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KRAJ
Ciąg dalszy nastąpi(ł)
Sprawa Magdalenki znów w prokuraturze; Kielce – policjanci
skazani za składanie fałszywych zeznań

PROWOKACJE
Samobójstwa policjantów
Grupa ryzyka – rocznie kilkunastu policjantów popełnia
samobójstwo, a drugie tyle usiłuje odebrać sobie życie

PRAWO 
Handel ludźmi
Policja ma wyprzedzać – trzeba zorganizować więcej szkoleń
specjalistycznych o handlu ludźmi i objąć nimi większą liczbę
policjantów

SPORT
Bikejoring
Celuję w złoto – sierż. sztab. 
Janusz Królikowski z Sekcji 
ds. Nieletnich i Patologii
KRP VII w Warszawie chce utrzymać
tytuł mistrza Europy oraz sięgnąć
po mistrzostwo świata

O NAS
Wizerunek Policji
Z mundurami w tle – policjanci w produkcjach telewizyjnych

ROZRYWKA
Olaf Lubaszenko – aktor
Wygrać z Policją... – rzucam wyzwanie: mecz aktorzy kontra
policjanci
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STRZAŁ OSTRZEGAWCZY
Skarga policjanta w Strasburgu
Nie odpuszczę – mówi Bohdan
Wawrzyńczak – póki wszystkie osoby,
które zrobiły nam krzywdę, nie zostaną
sprawiedliwie ukarane 
Człowiek a machina – opinie praktyków
i psychologów 

TYLKO SŁUŻBA
Polska w strefie Schengen 
Szlabany w górę – euforię
z otwarcia granic z państwami
grupy Schengen przyćmiły
niepokoje na granicy wschodniej.  
Jesteśmy, aby pomóc
– rozmowa z nadkom. Kornelą
Oblińską, naczelnik Wydziału 
ds. SIRENE BWK KGP
Współpraca międzynarodowa
Nasz człowiek w Belfaście –
nadkom. Małgorzata Barska była 
misjonarzem w Irlandii Północnej
Misja w Liberii
Policja na Czarnym Lądzie – od 2004 r.
polscy policjanci służą w Liberii. Dotąd
było ich tam 11. Następna zmiana
właśnie się szkoli
Nie tylko służba – Polscy policjanci
w Liberii pomagają dzieciom
z sierocińców
W samo południe
Wielka ucieczka – kontrola i śledztwo
Modernizacja Policji
Wydano prawie wszystko – zakupy sprzętu i inwestycje
budowlane zostały zrealizowane co do złotówki. Zostało ponad 
1,5 miliona zł na ucywilnianie
SWOT powraca
Kto pyta, nie błądzi – korzystając z tej analizy, trzeba badać
sytuację w konkretnych rejonach, nie tworzyć abstrakcyjnych
programów

TYLKO ŻYCIE
XVI finał WOŚP 
Policjanci w całym kraju pomagali w kwestowaniu
Kształcenie sierot po policjantach 
Państwo pomaga po raz pierwszy – stypendia na naukę
w szkołach ponadgimnazjalnych i wyższych
Pierwsza pomoc przedmedyczna
Rana brzucha z częściowym wypadnięciem jelit

POLICYJNY PITAWAL
Wołów – napad stulecia
Wpadli przez narzutę – zrabowali astronomiczną 
na tamte czasy kwotę: 12 531 00 zł. Wówczas równowartość
100 willi

zdjęcie na okładce Tomasz Maciejewski 
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Wie le spraw są do wych, kil ka wy ro ków i ape la cji,

dzie siąt ki skarg pi sa nych do róż nych in sty tu cji.

Od pra wie czte rech lat ko mi sarz Boh dan Waw -

rzyń czak ży je tyl ko jed nym – do cho dze niem spra wie -

dli wo ści. Ży je w po czu ciu krzyw dy, pe łen po dej rzeń

wo bec Po li cji i pro ku ra tu ry. I w sil nych emo cjach, które

za tru wa ją ży cie je go i je go bli skich.

„ZNA LEŹ LI KO ZŁA OFIAR NE GO”
Uraz na psy chi ce mo jej oraz mo jej naj bliż szej ro dzi ny
do or ga nów ści ga nia zo sta nie do koń ca ży cia – na pi sał

w jed nej ze swo ich licz nych skarg Boh dan Waw rzyń -

czak. Tę dra ma tycz ną praw dę wi dać w ca łym je go za -

cho wa niu. Waw rzyń czak ni ko mu nie ufa. O Po li cji

i pro ku ra tu rze mó wi, że to ba gno, twier dzi, że pra wo

nie dzia ła, a ukła dy są sil niej sze od spra wie dli wo ści.

Pierw szy raz do szedł do ta kie go wnio sku po wy pad ku

sy na w ma ju 2004 ro ku. 12-let ni wów czas Bar tosz omal

nie stra cił no gi, gdy za wa li ła się pod nim huś taw ka

na pla cu za baw w Su le jo wie. Oka za ło się, że plac nie

był do pusz czo ny do użyt ku, a za tem wi nę po no si ły wła -

dze mia sta. Pro ku ra tu ra wsz czę ła w tej spra wie śledz -

two i ja ko win ne go za nie dbań wska za ła... eme ry ta,

prze wod ni czą ce go ra dy osie dla. Sąd spra wę umo rzył wa -

run ko wo i uka rał eme ry ta grzyw ną.

Ko mi sarz Waw rzyń czak uznał, że zna le zio no ko zła

ofiar ne go, że ko men dant ko mi sa ria tu w Su le jo wie oraz

ko le dzy po li cjan ci pro wa dzą cy do cho dze nie w tej spra -

wie ro bi li wszyst ko, że by za ta ić praw dzi wych wi no waj -

ców, czy li wła dze gmi ny. Na pi sał skar gę do są du

ape la cyj ne go, w któ rej za rzu cił pro ku ra to ro wi i ofi ce ro -

wi Po li cji ma ni pu la cję. 

Ja wie dzia łem od chwi li wy pad ku sy na, że obaj bę dą
bro nić za wszel ką ce nę pra cow ni ków urzę du gmi ny Su le -
jów i na tych miast sta wi łem im czo ła. W skar dze do dał, że

Nie o

– Nie spocznę, póki wszystkie osoby, które zrobiły nam krzywdę,
nie zostaną sprawiedliwie ukarane – mówi Bohdan Wawrzyńczak.
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ofi cer pro wa dzą cy do cho dze nie jest z nim od lat w kon -

flik cie, a więc był w tej spra wie stron ni czy. Na pi sał też

do pro ku ra to ra okrę go we go, do ko men dan ta wo je wódz -

kie go i do Sej mu. Spra wa zo sta ła roz pa trzo na po now nie

przez Sąd Re jo no wy w Piotr ko wie Try bu nal skim i w roku

2007 skoń czy ła się wy ro kiem ska zu ją cym bur mi strza

Su le jo wa. Spra wie dli wość zwy cię ży ła, ale…

„WMA NI PU LO WA NY” 
– Przez czte ry la ta, kie dy pro wa dzi łem woj nę o spra wie -

dli wość, by łem sys te ma tycz nie nisz czo ny przez mo ich

prze ło żo nych. W ma łej miej sco wo ści ko men dant ży je

w przy jaź ni z bur mi strzem, pro ku ra to rem, sę dzią. To

oni są dla nie go waż ni, a nie ja kiś sze re go wy ofi cer Po -

li cji, któ ry do ma ga się praw dy – mó wi Waw rzyń czak. 

Owo nisz cze nie za czę ło się od pró by wy eli mi no wa -

nia go z sze re gów Po li cji. Kil ka mie się cy po tym, jak za -

czął wal czyć o spra wie dli wy wy rok w spra wie huś taw ki,

zo stał na gle oskar żo ny o udział w bój ce, któ rej ofia ra do -

zna ła licz nych ob ra żeń. 

– Nie bra łem udzia łu w żad nej bój ce, to ab surd. Zo -

sta łem wma ni pu lo wa ny, bo spra wę pro wa dził nie życz li -

wy mi po li cjant i pro ku ra tor Gro chul ski, ten sam, co

spra wę fe ral nej huś taw ki. Chciał się ze mścić za to, że

pi sa łem na nie go skar gę – mó wi.

W pierw szej in stan cji sąd uznał, że Waw rzyń czak jest

wi nien po bi cia i ska zał go na rok w za wie sze niu. A ko -

men dant wo je wódz ki za wie sił go w służ bie. 

LICZ NE BŁĘ DY ŚLEDZ TWA 
Ko mi sarz Waw rzyń czak roz po czy na ko lej ny etap wal ki

o spra wie dli wość – tym ra zem dla sie bie. Pi sze do Są du

Ape la cyj ne go, m.in. in for mu jąc o lo kal nych ukła dach

i po wią za niach mię dzy pro ku ra tu rą, Po li cją i są dem.

Skar ży się do mi ni stra spra wie dli wo ści. Pro si o in ter -

wen cje po słów. Opo wia da o swo jej spra wie w me diach. 

Skła da ape la cję od wy ro ku i w dru giej in stan cji Sąd

Okrę go wy w Piotr ko wie zmie nia wy rok są du re jo no we -

go. W uza sad nie niu sę dzia wska zu je licz ne błę dy po peł -

nio ne przez śled czych i pro ku ra tu rę, zarzucając im

„brak profesjonalizmu i rzetelności”, a także błędy sądu

pierw szej in stan cji, któ re mu prze wod ni czył „sę dzia

o nie zbyt du żym sta żu”.

Sąd okrę go wy za rzu ca wie le przy pad ków „ra żą cej ob ra -

zy prze pi sów”. Jed nym z nich jest oka za nie Boh da na

Waw rzyń cza ka. Mo gło by ono wręcz po słu żyć po li cyj nym

szko le niow com za przy kład skan da licz nych błę dów

przy tej czyn no ści (choć by fakt, że usta wio ny do oka za -

nia Waw rzyń czak zde cy do wa nie róż nił się od po zo sta łych

osób wy glą dem al bo że świa dek ze znał w są dzie, iż w cza -

sie oka za nia czuł pre sję ze stro ny pro ku ra to ra i po li cjan -

tów, któ rzy su ge ro wa li mu wska za nie Waw rzyń cza ka). 

Sąd okrę go wy wy tknął pro wa dzą cym śledz two, że ze -

zna nia świad ków, mi mo istot nych róż nic co do fak tów,

nie zo sta ły pod da ne we ry fi ka cji, że jed na ko wo po trak -

to wa no ze zna nia na pod sta wie bez po śred niej ob ser wa cji

i ze zna nia na pod sta wie za sły sza nych in for ma cji itp. 

UNIE WIN NIO NY
Do sta ło się też Pro ku ra tu rze Okrę go wej w Piotr ko wie

Try bu nal skim za to, że mi mo skarg Waw rzyń cza ka

na stron ni czość pro ku ra tu ry re jo no wej nie pod ję ła ich

wy ja śnie nia oraz są do wi re jo no we mu za cał ko wi te po -

mi nię cie przy oce nie ma te ria łu do wo do we go ze znań

świad ka ko rzyst nych dla Waw rzyń cza ka. 

Li sta błę dów i nie do cią gnięć wy tknię tych przez sąd

okrę go wy jest dłu ga. Boh dan Waw rzyń czak zo stał

unie win nio ny. 

ZDJĘ CIE BRA TA
To jed nak ni cze go nie koń czy, gdyż wcze śniej, gdy

spra wa o po bi cie by ła jesz cze w są dzie re jo no wym,

Boh dan Waw rzyń czak, za po zna jąc się z ma te ria ła mi

śledz twa, za uwa żył, że na ta bli cy po glą do wej do oka -

za nia wśród fo to gra fii prze stęp ców jest zdję cie… je go

bra ta Zbi gnie wa. Młod sze go o 8

lat, rów nież po li cjan ta, peł nią ce -

go służ bę w ko men dzie po wia to -

wej w Piotr ko wie Try bu nal skim. 

W ja ki spo sób, a zwłasz cza

dla cze go, zdję cie po li cjan ta tra -

fi ło do prze stęp czej kar to te ki,

na ra zie nie wia do mo. Spra wa

pach nie prze stęp stwem i wy ja -

śnia ją pro ku ra tu ra, któ rą st.

post. Zbi gniew Waw rzyń czak

na tych miast po wia do mił. Sło wo

„wy ja śnia” nie jest tu jed nak

ade kwat ne. Ak ta tej spra wy bo -

wiem od dwóch lat wę dru ją.

Z pro ku ra tu ry w Piotr ko wie

do pro ku ra tu ry w To ma szo wie,

stąd do Opocz na, po tem do Ło -

dzi-Po le sia, wresz cie do Pro ku -

ra tu ry Okrę go wej w Ło dzi.

Każ da z pro ku ra tur prze słu chu je

Zbi gnie wa Waw rzyń cza ka i na

tym koń czą się jej dzia ła nia. 
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odpuszczę!
Na Mistrzostwach
Świata Służb
Mundurowych 
w Adelajdzie w 2007 r.
Zbigniew Wawrzyńczak
(na zdjęciu) zdobył złoty
medal w kulturystyce, 
Bohdan – brązowy
w wyciskaniu sztangi
leżąc.
Do Australii polecieli 
na własny koszt. Policja
nie umieściła ich 
na liście zawodników,
bo byli zawieszeni...

�
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W od po wie dzi na py ta nia „Po li cji 997” pro ku ra tor

Krzysztof Ko pa nia z Pro ku ra tu ry Okrę go wej w Ło dzi

pisze, że spra wa ba da na jest „pod ką tem za ist nie nia

prze stęp stwa”. Przez dwa la ta pro ku ra tu ra nie usta li ła,

czy umiesz cze nie fo to gra fii po li cjan ta na ta bli cy do oka -

za nia jest prze stęp stwem. Przez dwa la ta nie za się ga ła

też w tej spra wie opi nii bie głych w pra wie po li cyj nym.

Tym cza sem oce na praw na spe cja li stów z WSPol.

w Szczyt nie jest jed no znacz na: „do oka za nia pro ce so -

we go nie wol no uży wać zdjęć po li cjan ta, na wet gdy by

wy ra ził na to zgo dę”. 

– Pro ku ra tu ra ce lo wo prze wle ka spra wę, że by ją roz -

my dlić. Po pierw sze dla te go, że pro ku ra to rzy ma ją

do mnie i bra ta złość, po dru gie, bo w spra wę umiesz -

cze nia mo je go zdję cia w ak tach za mie sza ny jest praw do -

po dob nie ofi cer BSW, ten sam, któ ry za trzy my wał bra ta.

A brat pi sał na nie go skar gę o nie zgod ne z pra wem ode -

bra nie mu le gi ty ma cji służ bo wej tuż po za trzy ma niu,

jesz cze przed po sta wie niem za rzu tów – twier dzi Zbi -

gniew Waw rzyń czak. 

„UKŁAD” – FAK TY I EMO CJE
Bra cia Waw rzyń cza ko wie za rzu ca ją zmo wę prze ciw ko

nim z ze msty za prze ciw sta wia nie się pro ku ra tu rze

i sze fom Po li cji. Po dej rze wa ją o tę zmo wę wie le osób.

Prze ło żo nych róż nych szcze bli, po li cjan tów, ofi ce rów

BSW, pro ku ra to rów. Wie lu z nich by ło „bo ha te ra mi”

skarg – nie któ rzy kil ka krot nie – pi sa nych do róż nych in -

stan cji. Więk szość tych osób od ma wia mie sięcz ni ko wi

„Po li cja 997” roz mo wy na te mat Waw rzyń cza ków, że by

nie na ra zić się na skar gę ko lej ną. 

– Pa no wie W. tyl ko cze ka ją na ja ką kol wiek wy po -

wiedź, że by móc nią póź niej szer mo wać w ko lej nych do -

no sach – mó wi jed na z nich. 

Obec ny ko men dant piotr kow skiej po li cji zo stał

w ubie głym ro ku po zwa ny przez Zbi gnie wa Waw rzyń -

cza ka z po wódz twa cy wil ne go o to, że w fer wo rze dys -

ku sji po wie dział o nim, że „za cho wu je się jak kre tyn”.

Sąd unie win nił po zwa ne go, ale Waw rzyń czak nie dał

za wy gra ną i od wo łał się. Sąd unie win nił ko men dan ta

po now nie. 

– Waw rzyń cza ko wie wal czą w tej chwi li nie z kon -

kret ny mi oso ba mi, lecz z ca łą Po li cją, po nie waż „układ”,

w któ re go ist nie nie wie rzą, roz sze rza ją o każ de go, kto

ma in ne niż oni zda nie na te mat ich pro ble mów –

stwier dza je den z roz mów ców. 

Gdy za mie rzam do trzeć do prze ło żo nych nie któ rych

po li cjan tów i pro ku ra to rów, Boh dan Waw rzyń czak pra -

wie za każ dym ra zem stwier dza: „Szko da cza su, on nic

nie po wie, bo ich kry je”. A po tem uza sad nia, że „kry je”

po nie waż: „ra zem by li w szko le po li cyj nej” al bo „kie -

dyś ra zem pra co wa li”, al bo „sie dzą w jed nym po ko ju”,

al bo „zna ją się to wa rzy sko” itp., itp. Stwier dze nia do ty -

czą za rów no po li cjan tów, jak i pro ku ra to rów, obej mu ją

tak że oso by wy po wia da ją ce się o Boh da nie Waw rzyń -

cza ku życz li wie. 

Ma ra cję, czy uległ ob se sji na sku tek krzyw dy, ja ka go

spo tka ła? Waw rzyń czak jest ogar nię ty po czu ciem mi sji

wal ki z ukła dem, o ist nie niu któ re go jest prze ko na ny.

Ale czę sto pod wa ża wła sną wia ry god ność, mie sza jąc

spra wy waż ne z bła hy mi. Bo z jed nej stro ny jest skar ga

na to, że nie wpusz czo no go do ko men dy al bo po zew

do są du z po wo du sło wa „kre tyn”, a z dru giej – ujaw nia -

nie praw dzi wych prze stępstw. 

Ofi cer łódz kie go BSW oce nia, że więk szość spraw,

o ja kich do BSW zgła szał Boh dan Waw rzyń czak, no si ła

zna mio na prze stęp stwa! 

– Od da li śmy te spra wy do pro ku ra tu ry – mó wi. –

Na przy kład ujaw nie nie przez Boh da na Waw rzyń cza -

ka 2 tys. sztuk amu ni cji po zo sta wio nej na strzel ni cy

przez piotr kow skich po li cjan tów. Ktoś ewi dent nie nie

do peł nił tu obo wiąz ków i też się dzi wię, że pro ku ra tu -

ra do tych czas tej spra wy nie wy ja śni ła. 

CIOS ZA CIOS
– Być mo że by ło tak, że prze ło że ni szu ka li ha ków

na bra ci Waw rzyń cza ków z ze msty za to, że ci ośmie li li

się pi sać skar gi. Ale z ko lei bra cia bro ni li się nie za wsze

wła ści wy mi me to da mi – mó wi je den z po li cjan tów. – Bo

jak ina czej po trak to wać wy ko rzy sty wa nie w słusz nej

wal ce o praw dę ro dzin nych kon flik tów prze ło żo ne go

albo na gry wa nie roz mów ko men dan ta? 

Ta kie wła śnie na gra nie wy po wie dzi ko men dan ta,

w któ rej stwier dził on, że nie awan su je Zbi gnie wa, bo

ten mu si „od cier pieć za bra ta”, tra fi ło do pro gra mu te -

le wi zyj ne go, w któ rym Zbi gniew opo wie dział o tym,

jak jest mob bin go wa ny. W od we cie ko men dant zgło sił

do pro ku ra tu ry, że bra cia Waw rzyń cza ko wie zbie ra ją

prze ciw ko nie mu kom pro mi tu ją ce ma te ria ły, a pro ku -

ra tor po sta wił im za rzu ty. By li za wie sze ni przez 17 mie -

się cy, aż wresz cie pro ku ra tor stwier dził, że za rzu ca ne

im czy ny nie sta no wi ły prze stęp stwa i spra wę umo rzył.

– Nie prze pro wa dzo no po stę po wa nia wy ja śnia ją ce go,

tyl ko od ra zu po sta wio no nam za rzu ty – mó wi Boh dan.

– Cho dzi ło o to, że by mieć pod sta wę do za wie sze nia

nas. Przez pół to ra ro ku nie pra co wa li śmy, do sta wa li śmy

pół pen sji. Czy to nie by ły oczy wi ste szy ka ny? 

ZA MKNĄĆ PRZE SZŁOŚĆ 
Za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji nad insp. Ar ka -

diusz Pa weł czyk przed la ty był prze ło żo nym Boh da -

na Waw rzyń cza ka. 

– To do bry po li cjant, za an ga żo wa ny, nie tyl ko w pra -

cę, ale tak że w sport. Upra wia kul tu ry sty kę, zdo by wa

mię dzy na ro do we me da le. Do bry gli na, ale trud ny cha -

rak ter. Jest po ryw czy, nie uf ny i, co naj gor sze, nie po tra -

fi się od ciąć od prze szło ści, nie po tra fi za mknąć te go

kon flik tu, któ ry dziś trud no już ogar nąć, bo wciąż do -

cho dzi coś no we go. 

Ko men dant Pa weł czyk opo wia da, że i on, kie dy był

wo je wódz kim w Kiel cach, i ko men dant Ski ba, gdy

był w Ło dzi, chcie li po móc Boh da no wi, prze no sząc

go ze śro do wi ska, z któ rym był skon flik to wa ny, 

naj pierw do Kielc, po tem do ośrod ka szko le nia

w Sie ra dzu.
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– Tego, co narosło przez lata, nie da się zrekompensować
jednym posunięciem – mówi podinsp. Banachowicz. – Teraz
droga do awansu jest dla obydwu braci otwarta. 
Są w nowym środowisku, mają nowych przełożonych, 
coś się ruszyło w ich zaszeregowaniu. Stare sprawy trzeba
zamknąć.  Trzeba zacząć żyć dniem dzisiejszym.

�
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– Chcie li śmy, że by wresz cie od ciął się od sta rych

spraw i sta re go śro do wi ska, ale to nic nie da ło – mó wi

Pa weł czyk. – Boh dan da lej tro pi i wy ła pu je nie pra wi -

dło wo ści wo kół sie bie, pi sze skar gi. On tyl ko tym ży je

i wcią gnął w to bra ta. Nie po tra fi za mknąć i za po mnieć,

za trzy mać tej wal ki, któ ra sta ła się je go ży ciem. Znam

go wie le lat, nie jest mi obo jęt ny ja ko czło wiek i po li -

cjant. I mar twię się o nie go…

NA PRA WIA NIE KRZYWD
Zbi gniew Waw rzyń czak mó wi o so bie „star szy po ste -

run ko wy bez re al nej moż li wo ści awan su”. Na py ta nie,

co to zna czy, od po wia da: 

– Mój po przed ni prze ło żo ny, ko men dant Mu sia ło wicz

po wie dział, że ni gdy nie awan su ję, bo mu szę od cier pieć

za bra ta. A je go na stęp cy to kon ty nu owa li.

Trud no w to nie uwie rzyć, pa trząc na dro gę za wo do -

wą oby dwu bra ci. Zbi gniew – ma gi ster eko no mii,

po Aka de mii Świę to krzy skiej i Wyż szej Szko le Han dlo -

wej w Kiel cach, dwu krot ny zło ty me da li sta mi strzostw

świa ta służb mun du ro wych w kul tu ry sty ce, od 10 lat

w służ bie, jest starszym posterunkowym, i ma od nie -

daw na – trze cią gru pę za sze re go wa nia. 

Przez wie le lat nie awan so wał rów nież Boh dan Waw -

rzyń czak, ma gi ster, ofi cer w stop niu ko mi sa rza. 

– To zmo wa prze ło żo nych – mó wią. 

Za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go w Ło dzi pod -

insp. Da riusz Ba na cho wicz zna spra wę bra ci Waw rzyń -

cza ków od dwóch lat. 

– Oby dwaj z po przed nim ko men dan tem wo je wódz -

kim (dzi siej szym za stęp cą ko men dan ta głów ne go nad -

insp. Fer dy nan dem Ski bą – red.) sta ra li śmy się

po pra wić ich sy tu ację do ty czą cą za sze re go wa nia w służ -

bie – mó wi. – Za sta li śmy ją dwa la ta te mu i uzna li śmy,

że tym lu dziom sta ła się krzyw da, że – z róż nych przy -

czyn – ich ka rie rę za wo do wą za trzy ma no. Wie le tych

przy czyn wią że się ze spra wa mi, któ re to czy ły się lub

jesz cze to czą w są dzie. I tym niech zaj mu ją się są dy. My

za ję li śmy się spra wą ich awan su. Ale cza su cof nąć się

nie da, moż na tyl ko na pra wić pew ne rze czy, zre kom -

pen so wać. I to wła śnie sta ra li śmy się zro bić. Boh da no -

wi Waw rzyń cza ko wi za pro po no wa li śmy pra cę w ośrod ku

szko le nia w Sie ra dzu, sta no wi sko ofi cer skie. Przy jął pro -

po zy cję, do stał za sze re go wa nie o kil ka grup wyż sze, niż

miał do tych czas – do da je Ba na cho wicz. 

Pro po nu jąc zmia nę jed nost ki, prze ło że ni da li też 

bra ciom Waw rzyń cza kom szan sę na zmia nę śro do wi ska,

na wy ci sze nie, na za mknię cie sta rych spraw. Młod sze -

mu, Zbi gnie wo wi, za pro po no wa no prze nie sie nie do

Kielc. Tam do stał jed ną gru pę za sze re go wa nia wy żej.

Na ra zie. 

– Te go, co na ro sło przez la ta, nie da się zre kom pen -

so wać jed nym po su nię ciem – do da je pod insp. Ba na cho -

wicz. – Prze cież nie zwol nię in ne go ofi ce ra, że by od dać

je go etat. Ale te raz dro ga do awan su jest dla oby dwu

bra ci otwar ta. Są w no wym śro do wi sku, ma ją no wych

prze ło żo nych, coś się ru szy ło w ich za sze re go wa niu. Sta -

re spra wy trze ba wresz cie za mknąć. No wi prze ło że ni

za ja kiś czas oce nią ich za obec ną pra cę, a nie za roz li -

cza nie prze szło ści. I od tej oce ny bę dzie za le żał dal szy

awans. Trze ba za cząć żyć dniem dzi siej szym, sku pić się

na pra cy.

„PRO KU RA TU RA NIE OD PUSZ CZA” 
Ale w ży ciu Boh da na i Zbi gnie wa Waw rzyń cza ków na ra -

zie nie wie le się zmie ni ło. Od wie dza ją ko lej ne re dak cje.

Zło ży li skar gę u ko men dan ta głów ne go Po li cji na BSW

w związ ku ze spra wą zdję cia i u mi ni ster Ju lii Pi te ry

na pro ku ra tu rę. Ostat nio po skar ży li się sze fo stwu piotr -

kow skiej pro ku ra tu ry na za sad ność i spo sób za trzy ma -

nia… ich szwa gra, we dług nich ce lo wo wmo ta ne go

w jakąś spra wę, w ra mach szy kan w sto sun ku do ca łej

ro dzi ny. Pa ni pro ku ra tor ka za ła szwa gra do pro wa dzić

na prze słu cha nie oko ło 15.00, za trzy ma ła go na noc

w aresz cie, bo „nie zdą ży ła” go prze słu chać, a na stęp ne -

go dnia zwol ni ła. Po skar dze pro ku ra tor przy zna ła się do

nie pra wi dło wo ści i prze pro si ła. 

– Jak mo że my za mknąć sta re spra wy, sko ro pro ku ra -

tu ra nie od pusz cza i na dal nas nisz czy – mó wi Boh dan

Waw rzyń czak.

– Nie znam pa na Waw rzyń cza ka, nie mam żad nej oso -

bi stej ura zy – mó wi naj czę ściej przez bra ci wy mie nia ny

pro ku ra tor Piotr Gro chul ski. – Ak ta spraw, któ re pro wa -

dzi łem, by ły wie lo krot nie kon tro lo wa ne. Nikt nie za -

rzu cił mi nie do cią gnięć – do da je. Ale wy ro ku są du

wska zu ją ce go na licz ne błę dy ak tu oskar że nia w spra -

wie o po bi cie ko men to wać nie chce.

CIĄG DAL SZY NA STĄ PI
Ostat nio bra cia Waw rzyń cza ko wie zło ży li skar gę

na dzia ła nie or ga nów ści ga nia i wy mia ru spra wie dli wo -

ści do Stras bur ga. Skar ga zo sta ła przy ję ta. �

ELŻ BIE TA SI TEK 
zdj. An drzej Mi tu ra 
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O sprawie Wawrzyńczaków mówią:

Insp. Wła dy sław Szcze klik, bo ha ter ar -

ty ku łu „Wro bio ny, oczysz czo ny i co da lej?”

(„Po li cja 997” sty czeń 2008):

– Na wła snej skó rze do świad czy łem, jak

wiel ka jest wła dza pro ku ra tu ry. Pro ku ra tor 

mo że po sta wić za rzut, a po pa ru mie sią cach

uznać, że prze stęp stwa nie by ło i umo rzyć,

mo że we zwać i „nie zdą żyć” prze słu chać, więc

za trzy mać czło wie ka na noc w aresz cie – jak

w przy pad kach przed sta wio nych w tym ar ty ku le – al bo – jak w mo -

im przy pad ku – bez żad nych do wo dów wnio sko wać o areszt i po słać

tam czło wie ka na pa rę mie się cy. Kie dy jest du ża wła dza, to po win ny

być ści słe me cha ni zmy kon tro li, a tak że od po wie dzial ność za błędy.

W pro ku ra tu rze te go nie ma. Uwa żam, że przy mi ni strze spra wie dli -

wo ści po win na ist nieć wy spe cja li zo wa na służ ba we wnętrz na, po-

dob na do BSW w Po li cji, któ ra pro fe sjo nal nie i obiek tyw nie roz pa try -

wa ła by skar gi na pro ku ra to rów. Po win ni też oni po no sić kon se kwen -

cje swo ich błę dów, zwłasz cza wte dy, gdy po peł nili je z peł ną

świa do mo ścią. Mniej by ło by wów czas bez za sad nych ak tów oskar że -

nia, mniej pra cy dla są dów i mniej lu dzi po krzyw dzo nych. 

Prof. Jan Wi dac ki, praw nik, wy kła dow ca

UJ, po seł na Sejm:

– Ta spra wa jest w pew nych aspek tach po -

dob na do spra wy Wła dy sła wa Szcze kli ka, rów -

nież po mó wio ne go, oskar żo ne go, a po tem

unie win nio ne go przez sąd. Gdy upra wo moc ni

się wy rok w spra wie Szcze kli ka, za mie rzam

zło żyć in ter pe la cję po sel ską do mi ni stra spra -

wie dli wo ści oraz do mi ni stra spraw we wnętrz -

nych i ad mi ni stra cji. Do łą czę do niej przy kład opi sa ny w tym

ar ty ku le. Bę dę ocze ki wał od po wie dzi na py ta nie, co za mie rza ją zro -

bić wy mie nie ni mi ni stro wie, aby ta kie sy tu acje nie zda rza ły się wię -

cej. Nie mo że być tak, że gdy or ga ny ści ga nia po peł nią ra żą ce błę dy,

oskar żo ne mu mu si wy star czyć, że zo stał unie win nio ny przez sąd. Po -

trzeb ne są zmia ny sys te mo we, któ re wy mu szą na or ga nach ści ga nia

więk szą od po wie dzial ność za po peł nia ne błę dy. 

Nad insp. Adam Ra pac ki, wi ce mi ni ster

spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji:

– Znam wie le spraw, gdzie nie wła ści wa pra -

ca pro ku ra tu ry znisz czy ła do brych po li cjan tów.

Na wet nie za kła da jąc złej wo li i ja kichś oso bi -

stych roz gry wek, któ re też się prze cież zda rza -

ją, to czę sto po li cjan ci pa da ją ofia rą źle

pro wa dzo nej pra cy pro ce so wej wy ni ka ją cej

z bra ku wie dzy al bo do świad cze nia. Czę sto

zda rza się, że wpływ na to ma dość jed no stron na pra ca BSW, na sta -

wie nie na po goń za wy ni kiem, a nie na usta la nie praw dy obiek tyw -

nej. Z ko lei pro ku ra to rzy są sła bo przy go to wa ni do ko rzy sta nia

z efek tów pra cy ope ra cyj nej, a już naj więk szy pro blem jest z tym, że

pro ku ra to rzy czę sto nie po tra fią zwe ry fi ko wać ze znań prze ciw ko po -

li cjan tom. Naj czę ściej da ją im wia rę, nie wni ka jąc, ja ki oso ba ob cią -

ża ją ca po li cjan ta ma w tym in te res. 

Roz ma wia łem na ten te mat z mi ni strem spra wie dli wo ści i spró -

bu je my wy pra co wać wspól ne roz wią za nia. Ale nie zbęd ne jest tak że

no we spoj rze nie na pro ces ści ga nia, któ re go głów ną za sa dą mu si stać

się do cie kli wość w do cho dze niu do praw dy. Nie wy nik, nie sta ty sty -

ka, nie efek tow ne za koń cze nie i po ka zów ka, lecz do cho dze nie

do praw dy, choć by po ka za ła ona, że na przy kład pierw sze po dej rze -

nia oka za ły się nie słusz ne. Ta za sa da do ty czyć po win na za rów no pro -

ku ra to rów, jak i BSW. Na ra zie tak nie jest i to mu si się zmie nić.

Pod insp. Ma rio la Wo ło szyn -Sie mion,

psy cho log po li cyj ny w Ko men dzie Głów nej Po -

li cji:

– W spra wach po dob nych do przed sta wio nej

w ar ty ku le naj czę ściej pro blem po le ga na tym,

że in sty tu cja nie sku pia się na me ri tum spra wy

i spo so bach jej roz wią za nia, tyl ko na czło wie -

ku. I nie kon cen tru je się na wy ja śnia niu skar -

gi, tyl ko na skar żą cym: kim jest, po co to ro bi

itp. To nie ste ty na gmin ne w Po li cji, że jeśli ktoś zgła sza skar gę,

na ogół trak tu je się go jak czło wie ka rosz cze nio we go al bo na wet pie -

nia cza. Tym cza sem każ dy czło wiek ma pra wo wnieść skar gę na każ -

dą sy tu ację, na wet nie za sad nie. Pra wi dło we me cha ni zmy w Po li cji

czy w wy mia rze spra wie dli wo ści po win ny być ta kie, że by wy star czy -

ło zło żyć skar gę al bo za wia do mie nie o prze stęp stwie i spo koj nie cze -

kać. W prak ty ce wie lo let nia na wet prze wle kłość po stę po wań

po wo du je, że czło wiek jest w dłu go trwa łym sta nie za wie sze nia, a to

mo że mieć ne ga tyw ny wpływ na je go psy chi kę. 

W tej kon kret nej spra wie do brze przy naj mniej, że wresz cie zna leź -

li się prze ło że ni, któ rzy chcą stwo rzyć tym lu dziom no we wa run ki

pra cy. To bar dzo do bre po su nię cie.

Ja cek San tor ski, psy cho log spo łecz ny,

przez pond 20 lat zaj mo wał się psy cho te ra pią: 

– Bo ha ter re por ta żu stał się nie wąt pli wie

ofia rą bez względ nych i bez dusz nych lu dzi.

Dziś mu si uwa żać, aby nie stać się ofia rą wła -

snej pod świa do mo ści. Jed nak tylko on sam

w roz mo wie z psy cho lo giem – od by tej z wła -

snej ini cja ty wy – mógł by roz strzy gnąć, czy 

je go wal ka o praw dę i spra wie dli wość to jesz -

cze pa sja czy już ob se sja... Je stem po je go stro nie i ży czę mu, że by

po my ślał o so bie, o chwi lach szczę ścia, ra do ści, we wnętrz ne go spo -

ko ju w bli skich re la cjach z ro dzi ną i przy ja ciół mi... Za le żą one nie

tyl ko od te go, ja ki jest ota cza ją cy nas świat, ale tak że od sta nu umy -

słu i po dzia łu ener gii na woj nę i na po kój. �

Wy słu cha ła ES
zdj. Andrzej Mitura, Przemysław Kacak, archiwum
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Szlabany w góręSzlabany w górę

21 grudnia 2007 r. – Porajów

Granica z Białorusią jest cały czas pilnie
strzeżona, wzdłuż torów kolejowych wiodących
za granicę budowana jest droga do patrolowania
i siatka odgradzająca

Euforia z otwarcia granic już opadła. 
Podróżni przyzwyczajają się, że w miejscach 
dawnych kontroli teraz hula tylko wiatr. 
Strażnicy opuścili przejścia graniczne z Niemcami,
Czechami, Słowacją i Litwą.
Gorąco zrobiło się natomiast na Wschodzie, 
gdzie protestują celnicy.
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Opół no cy z 20 na 21 grud nia ub.r. Pol ska

we szła w stre fę Schen gen. Znik nę ły

gra ni ce z Li twą, Sło wa cją, Cze cha mi,

Niem ca mi i mor ska. Z kra ju do kra ju moż -

na do stać się o do wol nej po rze, wy ko rzy stu -

jąc ja ką kol wiek dro gę lub ścież kę na szla ku

tu ry stycz nym. 

WSPÓL NIE NA DRO GACH UNII 
Kie dyś ta kie dro gi ist nia ły na Pod la siu, jed -

nak gdy prze bie ga ła tu gra ni ca z ZSRR,

wszyst kie po pa dły w ru inę. Te raz trze ba je

wy re mon to wać, zbu do wać mo sty, aby prze -

pływ lu dzi mógł od by wać się swo bod nie. 

Tu taj, ina czej niż na za cho dzie Pol ski, nie

ma miast gra nicz nych. Do przej ścia w Bu dzi -

sku jest z Su wałk ok. 30 km, po dru giej stro -

nie w od le gło ści 15 km le ży li tew ska

Kal wa ria. 

Na dro dze do jaz do wej już od grud nia ub.r.

po ja wia ją się pol sko -li tew skie po li cyj ne pa -

tro le. 

– Prze szko li li śmy w su mie 32 funk cjo-

na riu szy li tew skich i 24 pol skich – mó wi

pod insp. Woj ciech Rut kow ski, za stęp ca ko -

men dan ta wo je wódz kie go Po li cji w Bia łym -

sto ku. – Pro gram pi lo ta żo wy opra co wa ny był

przez SP w Słup sku i WSPol. w Szczyt nie.

Na dzień wej ścia do Schen gen by li śmy przy -

go to wa ni. Po li cjan ci uczest ni czy li tak że

w kur sach ję zy ka li tew skie go i pol skie go. 

Mie sza ne pa tro le są jesz cze spo rą atrak -

cją, tym bar dziej że pla nu je się je w za leż no -

ści od po trzeb – przy oka zji week en dów,

świąt czy du żych im prez. 

DO 100 KM 
Pod la skie jed nost ki przy gra nicz ne zo sta ły

wy po sa żo ne w kom pu te ry i środ ki łącz no ści.

Ko men dy przy dro gach prze lo to wych do sta ły

szyb kie, nie ozna ko wa ne sa mo cho dy z wi de o-

re je stra to ra mi. 

– W trak cie ćwi czeń po ści gu trans gra nicz -

ne go nasz ra dio wóz w po go ni za prze stęp cą

wje chał na Li twę – opo wia da ko men dant

Rut kow ski. – Oka za ło się, że w od le gło -

ści 20 km od gra ni cy miał ca ły czas łącz ność

z dy żur nym po stro nie pol skiej! 

Li twa za ży czy ła jed nak so bie, aby wjazd

na jej te ry to rium w po ści gu nie trwał dłu żej

Brak kon tro li mię dzy pań stwa mi re kom -

pen su ją spraw dze nia w Sys te mie In for ma -

cyj nym Schen gen. Gdy by nie Por tu ga lia,

pew nie da lej, ra zem z in ny mi pań stwa mi 

no wej unii, cze ka li by śmy na ko lej ny ter min

bu do wy SIS II. SI So ne 4All stał się fak tem,

ter min od da nia SIS II to na ra zie ko niec 

te go ro ku, ale eks per ci wąt pią, czy uda się

go do trzy mać. 

Dzię ki spraw dze niom w SIS za trzy mano

już po nad 100 osób po szu ki wa nych i od na -
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niż go dzi nę i nie się gał da lej niż 100 km. Pol -

ska zro bi ła ta kie sa me ob ostrze nia dla li tew -

skich po li cjan tów, choć z in ny mi są sia da mi

z gru py Schen gen nie ma ogra ni czeń. 

Nie bez zna cze nia jest rów nież współ pra -

ca ze Stra żą Gra nicz ną. Wspól ne służ by 

po zwa la ją zwięk szyć li czeb ność pa tro li

na dro gach, a wy ko rzy stu jąc te re no we wo zy

SG, moż na za pę dzić się we wszyst kie bocz -

ne dro gi. 

SI So ne4All
Wej ściu w stre fę Schen gen to wa rzy szy ły en -

tu zja stycz ne ko men ta rze, że moż na te raz

po dró żo wać bez pasz por tu. Nic bar dziej

myl ne go. Do ku ment toż sa mo ści na le ży mieć

za wsze przy so bie – pasz port lub do wód oso -

bi sty, po nie waż kon tro le co praw da nie 

mo gą od by wać się już na przej ściach, ale po -

za ni mi, w do wol nym miej scu stre fy Schen -

gen, jak naj bar dziej. Wy je chać mo że my,

po dob nie jak do tej po ry, mak sy mal nie

na trzy mie sią ce. Ca ły czas obo wią zu ją tak że

prze pi sy o ilo ści wwo żo nych to wa rów ak cy -

zo wych. 

Naj pierw kon tro la zo sta ła znie sio na na gra ni cy dro go wej mię dzy Niem ca mi i Fran cją.
Sta ło się to na mo cy po ro zu mie nia z 13 czerw ca 1984 r. za war te go mię dzy obu kra -
ja mi w Sa ar brüc ken. Po ro zu mie nie o stop nio wym zno sze niu kon tro li gra nicz nych
mię dzy kra ja mi Be ne luk su, Fran cją i RFN pod pi sa no w mia stecz ku Schen gen w Luk -
sem bur gu 14 czerw ca 1985 r. Po tem do ukła du do łą czy ły ko lej ne kra je. Obec nie
stre fę Schen gen two rzą wszyst kie pań stwa Unii Eu ro pej skiej, po za Wiel ką Bry ta nią,
Ir lan dią, Ru mu nią, Buł ga rią i Cy prem oraz Nor we gia i Is lan dia, które do UE nie należą.
Na przej ściach dro go wych i mor skich kon tro le gra nicz ne zo sta ły znie sio ne w Pol -
sce w no cy z 20 na 21 grud nia ub.r. Na przej ściach lot ni czych, oczy wi ście tyl ko z kra -
ja mi stre fy Schen gen, ma się to stać do 31 mar ca br. 
Po li cja wy ko na ła gi gan tycz ną pra cę, bu du jąc struk tu ry biu ra SI RE NE, ca ły NSIS,
a obec nie ad mi ni stru jąc sys te mem. W wy dzia le SI RE NE KGP pra cu je 48 osób 
(do ce lo wo 60). 29 to po li cjan ci, resz ta pra cow ni cy cy wil ni.

Polsko-litewskie patrole policji są jeszcze
sporą atrakcją

Straż Graniczna opuściła już przejścia, może
jednak kontrolować kierowców w głębi kraju
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leziono 26 osób zaginio nych. Wpaść moż -

na przy bła hej spra wie, jak by ło to we wrze -

śniu ub.r. w Olsz ty nie. Po li cjan ci uda li się

na ty po wą in ter wen cję do mo wą. Po wstu ka -

niu da nych spraw cy awan tu ry oka za ło się, że

męż czy zna po szu ki wa ny jest przez Nor we -

gów za zgwał ce nie. Pod czas prze słu chań

wyszło rów nież, że jest tak że spraw cą za bój -

stwa 17-let niej dziew czy ny, któ ra by ła po -

szu ki wa na ja ko oso ba za gi nio na. 

CZE KA JĄC NA WI ZĘ 
– Na gra ni cy jest spo kój – uśmie cha się

ppłk Je rzy Kar pien ko, ko men dant Pla ców -

ki SG w Kuź ni cy Bia ło stoc kiej. – Wiel ki

ruch mie li śmy do koń ca ro ku, po tem

wszyst ko za mar ło. Zwy kle w cią gu do by

od pra wia my od 3 do 4 tys. po jaz dów, te raz

naj wy żej 600. W sto sun ku do pierw szej de -

ka dy stycz nia ub.r. od pra wi li śmy o 62 pro -

cent osób mniej! 

Na ekranach mo ni to rów, zbie ra ją cych

obraz z pra wie 130 ka mer roz lo ko wa nych

na przej ściu, to tal ny bez ruch. Od cza su

do cza su prze jeż dża po je dyn czy sa mo chód. 

Lu dzie wy ra bia ją no we wi zy – za rów no Po -

la cy, jak i oby wa te le Bia ło ru si. Ce na wi zy

usta lo na przez re żim Łu ka szen ki (my od pła -

ci li śmy się na za sa dzie wza jem no ści) 65 

eu ro mo że być za po ro wa dla osób rzad ko

prze kra cza ją cych gra ni cę. Dla upra wia ją cych

tzw. tu ry sty kę han dlo wą (w peł ni zresz tą le -

gal nie) – ra czej nie. 

Tak spokojnie było jeszcze na początku

roku. Najpierw granica wschodnia zawrzała

na odcinku z Ukrainą. Ukra iń cy, prze waż nie

miesz kań cy przy gra nicz nych miej sco wo ści,

pro te stowali z po wo du wpro wa dze nia dla

nich wiz. Blo ku jąc do jazd do przej ścia

w Hre ben nem, ar gu men to wa li, że wi za jest

dla nich za dro ga (35 eu ro) i trud no do s-

tęp na (mu szą po nią jeź dzić do Lwo wa). 

Z Wę gra mi i Sło wa cją Ukra ina za war ła po ro -

zu mie nia o tzw. ma łym ru chu gra nicz nym.

O to, by Pol ska też ta ką umo wę pod pi sa ła,

ape lo wał na wet szef ukra iń skie go MSW 

Ju rĳ Łu cen ko, któ ry 21 stycz nia go ścił

w War sza wie.

W Do ro hu sku pro te sto wa li na to miast pol -

scy i ukra iń scy kie row cy, do ma ga jąc się

zwięk sze nia ob sa dy cel ni ków ze 130 do 180,

a tym sa mym przy spie sze nia od pra wy

(w dru giej po ło wie stycz nia czas ocze ki wa -

nia się gał na wet stu go dzin). Co cie ka we, już

daw no związ ki za wo do we Służ by Cel nej

alar mo wa ły, że cel ni ków jest za ma ło i mo że

dojść do za kor ko wa nia przej ścia*.

UKRA IŃ SKI ŁĄCZ NIK 
Pol scy prze stęp cy czę sto my ślą, że na Ukra -

inie są bez kar ni, po nie waż ła two się tu ukryć

i nie się ga SIS. 

do bry do jazd z miej sca za miesz ka nia i ła -

twość po ro zu mie wa nia się po sło wac ku.

O prze szko le nie za dba li śmy my. Te raz wszy -

scy ko men dan ci, do wód cy i na czel ni cy mo gą

się zwra cać o in for ma cje kry mi nal ne bez po -

śred nio do funk cjo na riu szy w Bar win ku, a ci

współ pra cu jąc ze sło wac ki mi ko le ga mi, wy -

do bę dą wszelkie po trzeb ne da ne. 

– Kie dyś by wa ło tak, że ban dy ci zro bi li

u nas roz bój i za raz gna li przez gra ni cę. Pół

go dzi ny i by li na Sło wa cji, a wtedy szu kaj

wia tru w po lu – do da je insp. Jó zef Gdań -

ski, I za stęp ca pod kar pac kie go ko men dan ta

wo je wódz kie go Po li cji w Rze szo wie. – Prze -

stęp czość od daw na nie zna gra nic, do brze,

że te raz i my ich nie ma my. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor, Izabela Szymczuk KG SG (1)

* W chwi li za mknię cia nu me ru sy tu acja

na dal by ła pa to wa. Cel ni cy upo mi na li się

o swo je pra wa już daw no, ale do tej po ry nikt

nie trak to wał ich po waż nie. 25 stycz nia,

w dniu swo je go świę ta, ma so wo sko rzy sta li

z urlo pu na żą da nie, pa ra li żu jąc ruch na

wschod niej gra ni cy. W od po wie dzi kie row cy

ti rów za po wie dzie li blo ka dę przejść gra nicz -

nych i War sza wy.

SŁOW NI CZEK 
SIS – Sys tem In for ma cyj ny Schen gen 

CSIS – Cen tral ny Sys tem In for ma cyj ny

Schen gen 

NSIS – Kra jo wy Sys tem In for ma cyj ny Schen -

gen 

HIT – tra fie nie w SIS 

SI So ne 4All – roz wią za nie tym cza so we, za pro -

po no wa ne przez Por tu ga lię pod czas jej pre zy -

den cji w UE, dzię ki któ re mu 21 grud nia ub.r.

pol skie szla ba ny mo gły pójść w gó rę. Wo bec

prze dłu ża ją cych się prac nad SIS II Por tu ga lia

udo stęp ni ła swój in ter fejs kra jo wy dla no wych

człon ków unii, aby mo gli ko rzy stać z ba zy

danych SIS.
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– Współ pra cę ma my prze ćwi czo ną na

wszyst kie spo so by – śmie je się pod insp. An -

drzej Hu mięc ki, ofi cer łącz ni ko wy ds. kon -

tak tów z mi li cją ukra iń ską ob wo du

lwow skie go i ze sło wac ką po li cją kry mi nal ną

dy rek cji w Pre szo wie. – Ze stro ną ukra iń ską

wy pra co wa li śmy np. pro gram spraw dzeń

osób le gi ty mo wa nych. Je że li czło wiek nie

jest ści ga ny mię dzy na ro do wym li stem goń -

czym, to Ukra iń cy nic o nim nie wie dzą. 

Tak by ło w dru gi dzień świąt Bo że go Na -

ro dze nia, gdy oby wa tel pol ski wy wo łał awan -

tu rę w ukra iń skiej re stau ra cji. Mi li cja go

spraw dzi ła, on po dał da ne, po stro nie pol -

skiej na tych mia sto wa re ak cja – nie ma ta kie -

go czło wie ka, da ne są fał szy we. Per swa zja ze

stro ny mi li cji ukra iń skiej rzad ko by wa nie -

sku tecz na. Gość po dał praw dzi we na zwi sko,

po spraw dze niu w Pol sce oka za ło się, że jest

człon kiem zor ga ni zo wa nej gru py prze stęp -

czej, po szu ki wa nym u nas li stem goń czym.

Na stęp ne go ran ka mi li cjan ci do star czy li go

na przej ście w Me dy ce.

– Wi ta my w Pol sce, jest pan w Unii Eu ro -

pej skiej – przy wi ta li go po gra nicz ni cy i po li -

cjan ci. Noc leg miał już za pew nio ny

w aresz cie śled czym. W ubie głym ro ku dzię -

ki ści słej współ pra cy uda ło się „wy jąć”

z Ukra iny 8 ta kich osób. 

PUNKT KON TAK TO WY – BAR WI NEK 
Od 1 stycz nia na daw nym przej ściu gra nicz -

nym ze Sło wa cją dzia ła je den z pierw szych

w Pol sce no wo two rzo nych punk tów kon tak -

to wych. Idea jest pro sta. W jed nym miej scu

pra cu ją po li cjan ci, po gra nicz ni cy i cel ni cy

oraz ich sło wac cy ko le dzy. Wszyst ko po to,

by za pew nić szyb ką wy mia nę in for ma cji. 

– Po li cjan ci peł nią tam służ bę w sys te -

mie 12-go dzin nym przez ca łą do bę – wy ja -

śnia mł. insp. Edward Bo cheń ski, na czel nik

Wy dzia łu Wy wia du Kry mi nal ne go KWP

w Rze szo wie, w któ re go struk tu rach umiesz -

czo na jest pla ców ka w Bar win ku. – Dłu go

szu ka li śmy osób, któ re mo gły by tam pra co -

wać. Waż ne by ło do świad cze nie za wo do we,

Punkt kontaktowy 
w Barwinku –
współpraca
policjantów polskich 
i słowackich odbywa
się na bieżąco.
Szkoda, że ciągle
brakuje tu celników
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Rozmowa z nadkom. Kornelą Oblińską, 
naczelnik Wydziału ds. SIRENE 
Biura Wywiadu Kryminalnego KGP 

SI RE NE – czy li…? 
– Do kład nie to S. I. Re. N. E. Jest to skrót od an giel skiej na -

zwy: SUP PLE MEN TA RY IN FOR MA TION RE QU EST AT

NA TIO NAL EN TRIES, co w wol nym tłu ma cze niu ozna cza:

wnio sek o in for ma cje uzu peł nia ją ce na wej ściach kra jo wych.

Wszyst kie pań stwa z gru py Schen gen są zo bo wią za ne do utwo -

rze nia i utrzy my wa nia obok kra jo we go mo du łu SIS tzw. biur

SIRENE. W Pol sce po wsta ło ono w struk tu rach Po li cji i ma

rangę wy dzia łu w ko men dzie głów nej.

Co zmieniło się w pracy Policji po wejściu do strefy Schengen? 
– Mó wiąc naj kró cej, po li cjan ci ro bią to, co ro bi li do tej po ry –

ła pią prze stęp ców, od zy sku ją skra dzio ne przed mio ty, po szu ku ją

osób za gi nio nych itd. Zmie ni ła się tyl ko ska la tych przed się -

wzięć. Te raz nie jest to już tyl ko kwe stia da ne go kra ju, ale ca łej

stre fy Schen gen. Oczy wi ście od daw na wy kra cza li śmy po za gra -

ni ce, choć by za po mo cą In ter po lu, któ ry jest naj star szym ka na -

łem wy mia ny in for ma cji, na to miast wej ście w stre fę Schen gen

spo wo do wa ło, że jest te raz okre ślo na licz ba państw, któ ra

na pod sta wie Kon wen cji Wy ko naw czej do ukła du z Schen gen

mu si ze so bą ści śle współ dzia łać. 

Jakiego typu informacje muszą być przekazywane? 
– Do ty czą głów nie osób i przed mio tów wpro wa dza nych do SIS

na pod sta wie art. 95–100 Kon wen cji Wy ko naw czej do Ukła du

z Schen gen. Ar ty kuł 95 do ty czy osób po szu ki wa nych eu ro pej -

skim na ka zem aresz to wa nia (ENA); art. 96 od no si się do cu dzo -

ziem ców nie po żą da nych, któ rym od mó wio no pra wa po by tu

na te re nie da ne go kra ju i tym sa mym na te re nie ca łe go ob sza ru

Schen gen; art. 97 do ty czy osób za gi nio nych; art. 98 mó wi o usta -

la niu miej sca po by tu osób, któ re po win ny sta wić się przed ob li -

czem wy mia ru spra wie dli wo ści czy to ja ko świad ko wie, czy np.

oso by wzy wa ne do od by cia ka ry; art. 99, czy li szcze gól na kon -

tro la i nie jaw ny nad zór – na zew nic two mo że bu dzić kon tro wer -

sje – ale jest to nic in ne go, jak bar dziej

szcze gó ło we le gi ty mo wa nie po łą czo ne

z kon tro lą i wy py ta niem oso by, do kąd,

z kim i po co się uda je; wresz cie

art. 100, któ ry do ty czy skra dzio nych

lub w in ny spo sób utra co nych przed -

mio tów – sa mo cho dów, ta blic re je stra -

cyj nych, na czep, bank no tów itp.

Policjanci już od września ub.r. mogą
korzystać z SIS, każda nowość
powoduje jednak pewne opory…

– Na praw dę nie ma się cze go bać, to

jest na rzę dzie dla nich, stwo rzo ne, aby

sku tecz niej ła pać prze stęp ców, szu kać

za gi nio nych itd. Do stęp do SIS jest w każ dej jed no st ce, któ ra ma

po łą cze nie z KSIP, czy li prak tycz nie wszę dzie. Po li cjan ci ba li się,

że no we spraw dze nia spo wo du ją kom pli ka cje ty pu – no we ha sła

do stę pu czy wpi sy po an giel sku. Nic ta kie go się nie dzie je.

Po wpi sa niu na zwi ska sys tem prze szu ku je od ra zu au to ma tycz nie

trzy ba zy da nych: nasz KSIP, SIS i CE LiD, czy li sta ry PE SEL.

Dy żur ny tyl ko cze ka na wy ni ki spraw dze nia. Po win no to trwać

kil ka se kund, w za leż no ści od do stęp no ści KSIP. Zda rza ło się, że

sys tem za wie szał się i przez kil ka go dzin nie by ło do stę pu
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Jesteśmy, aby pomóc

DANE KONTAKTOWE SŁUŻBY DYŻURNEJ
WYDZIAŁU ds. SIRENE BIURA WYWIADU KRYMINALNEGO KGP

Telefon:
linia miejska (022) 60 154 45; (022) 60 154 46; (022) 60 154 47; (022) 60 154 48; 
linia MSWiA (72) 154 45; (72) 154 46; (72) 154 47; (72) 154 48; 
Faks:
linia miejska (022) 60 154 55; (022) 60 154 56;
linia MSWiA (72) 154 55; (72) 154 56;
QR-Mail: Sirene/kgp,bwk
e-mail: sirenepoland@policja.gov.pl lub sirene@policja.gov.pl
www site: www.policja.gov.pl/sirene
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do apli ka cji, ale po cząt ki za wsze by wa ją trud ne. Te raz dzia ła to już

cał kiem do brze. 

Czy każdy policjant z patrolu wie, co ma zrobić, gdy nagle,
po tych kilku sekundach, dyżurny da mu znać, że podczas
rutynowej kontroli legitymuje właśnie groźnego gangstera?

– Wszy scy po li cjan ci z li nii, któ rzy mo gą mieć kon takt z SIS,

zo sta li prze szko le ni. Z każ de go wo je wódz twa przy jeż dża ły cy -

klicz nie do KGP i CSP po dwie oso by, szko lo ne na tzw. tre ne rów

wo je wódz kich. Dba li śmy, że by nie by ły to oso by z przy pad ku i żeby

za wsze przy jeż dża ły te sa me. Na tych lu dziach spo czę ła ty ta nicz -

na pra ca, gdyż oni ro bi li szko le nia we wszyst kich jed nost kach 

te re no wych. Przy go to wa li śmy kom pen dium wie dzy, test, opra co -

wa li śmy dwie wkład ki – jed ną dla po li cjan ta z pa tro lu, że by do -

kład nie wie dział, co ma zro bić, gdy dy żur ny po da mu okre ślo ny

kod, każ dy ma ją w no tat ni ku, i dru gą, do ty czą cą trans li te ra cji –

gdyż mo gą się tra fić na zwi ska w róż nych ję zy kach, w związ ku

z tym dla uła twie nia przy go to wa li śmy ta bli cę, w któ rej okre ślo ne

li te ry i zna ki spe cjal ne za stę pu ją li te ry nie wy stę pu ją ce w ję zy ku

pol skim.

Po za tym za nim od pa li li śmy apli ka cję, mie li śmy dy żu ry, że by

każ dy mógł za py tać o nur tu ją ce spra wy. W biu rze SI RE NE pra -

cu je my ca ło do bo wo, więc gdy by by ły jesz cze ja kieś wąt pli wo ści,

za wsze słu ży my po mo cą.

Dyżurny SIRENE to jednak tylko pośrednik. 
– Oczy wi ście, on nie jest oso bą, któ ra po dej mie de cy zję za po -

li cjan ta bę dą ce go na miej scu. Je ste śmy po wo ła ni do wy mia ny 

in for ma cji uzu peł nia ją cych. Je ste śmy po to, aby przez in ne „Sy re ny”

wy mie niać da ne po trzeb ne w te re nie w przy pad ku tra fie nia oraz

nie zbęd ne do do ko na nia wpi su. Gdy jest tra fie nie w SIS, zdo bę -

dzie my dla dy żur ne go wszyst kie moż li we wia do mo ści z ca łej stre -

fy Schen gen – skon tak tu je my się z Hisz pa nią czy Wło cha mi,

lu dzie w te re nie nie mu szą prze cież znać ję zy ków – po in stru uje -

my go, ale osta tecz ną de cy zję po dej mu je na miej scu wła ści wy

prze ło żo ny lub dy żur ny.

Tak by ło, gdy na po cząt ku stycz nia pol scy po li cjan ci na mie rzy -

li 35-let nie go gang ste ra z łódz kiej „ośmior ni cy”. Ukry wał się

na Pe lo po ne zie, skon tak to wa li śmy się więc z grec ką SI RE NE i po -

śred ni czy li śmy w wy mia nie in for ma cji. Gre cy py ta li o do kład niej -

sze da ne, my przy po mo cy łódz kich ko le gów prze sy ła li śmy

ak tu al ne in for ma cje, zdję cia itp., któ re w re zul ta cie po mo gły w za -

trzy ma niu prze stęp cy.

Każ de tra fie nie w SIS mu si my ob słu żyć mak sy mal nie w cią -

gu 12 go dzin. Szyb kich re ak cji ocze ku je my tak że z te re nu. Kie dy

part ner za gra nicz ny zwra ca się do nas o in for ma cje, a one zbyt

wol no spły wa ją z jed nost ki, to po wo du je, iż mu si my „świe cić

oczami” za Pol skę. Z dru giej stro ny na si po li cjan ci w te re nie tak -

że mu szą cza sa mi uzbro ić się w cier pli wość, gdyż my tak że cze ka -

my na od po wiedź z da ne go kra ju, gdzie usta le nia zaj mu ją spo ro

cza su. Do tej po ry współ pra ca z te re nem ukła da się do brze

i na po chwa łę za słu gu je fakt, że po li cjan ci bar dzo szyb ko przy -

swo ili so bie no wą te ma ty kę. Pro szę pa mię tać, że je ste śmy po to,

aby po ma gać i jesz cze raz na ma wiam, aby nie bać się ko rzy stać

z sys te mu. Spraw na wy mia na in for ma cji po zwo li m.in. na sku tecz -

niej sze za trzy my wa nie prze stęp ców, a o to prze cież cho dzi

w naszej służ bie.

Dziękuję za rozmowę i życzę wielu „trafień”. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor
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Sieć oficerów łącznikowych stale się rozwĳa. Pra ce roz po -

czę ły się już w 2006 r. W maju ub.r. oficerowie łącznikowi byli

gotowi do wyjazdu do Wielkiej Brytanii i Fran cji, nie ste ty,

MSZ, któ re mu pod le ga ją dy plo ma ci w mun du rach, w ostat niej

chwi li po in for mo wa ło Po li cję o bra ku pie nię dzy na utwo rze nie

tych sta no wisk. Pro ce du ra mu sia ła zo stać wstrzy ma na. 

Mł. insp. Piotr Mich na wy je chał do Fran cji do pie ro 19 stycz nia br. 

– W pierw szej po ło wie ro ku bę dzie my się sta ra li utwo rzyć

sta no wi sko ofi ce ra w Wiel kiej Bry ta nii – mó wi mł. insp. Prze -

my sław Rie del, rad ca w Ze spo le ds. Ofi ce rów Łącz ni ko wych

Wy dzia łu Roz wo ju Mię dzy na ro do wej Współ pra cy Po li cji w Ga -

bi ne cie KGP. – MSZ nie wi dzi prze szkód. Wiel ka Bry ta nia i Ir -

lan dia to obec nie naj waż niej sze kra je w sie ci ofi ce rów

łącz ni ko wych pol skiej Po li cji. 

W ub.r. na stą pi ło też kil ka in nych zmian na sta no wi skach po -

li cyj nych dy plo ma tów. W lip cu 2007 r. ofi ce rem w Bu ka resz cie

został podinsp. Pa weł Ol czak. Po dob nie jak je go po przed nik

uzy skał roz sze rze nie upraw nień na te ry to rium Moł da wii i Buł -

ga rii. Jest rów nież akre dy to wa ny przy SE CI Cen ter, któ re sku -

pia pań stwa bał kań skie. W li sto pa dzie na stą pi ła rów nież

zmia na na Ukra inie. Nad insp. w st. spocz. Ta de usza Ław ni -

czaka za stą pił nad insp. Wal de mar Jar czew ski. 

7 stycz nia br. służ bę ofi ce ra łącz ni ko we go w Mo skwie roz po -

czął mł. insp. Da riusz Drzał, obej mu jąc sta no wi sko po nad -

insp. w st. spocz. Sta ni sła wie Bia ła sie. 

Do 2010 r. pol ska Po li cja pla nu je roz wi nąć sieć ofi ce rów

do 15 sta no wisk, obec nie jest ich osiem. �

Cel
Afganistan

21 stycz nia br. od le ciał do Ka bu lu pod insp. Lu dwik Mać ko -

wiak z KWP w Po zna niu, pierw szy pol ski po li cjant, któ ry peł -

nić bę dzie mi sję w Afga ni sta nie. 

Miej scem je go służ by jest mia sto Ma azar-e -Sha rif, po ło żo ne

na pół no cy kra ju. Pod insp. Mać ko wiak do łą czy do mię dzy na -

ro do wej gru py po nad stu stró żów pra wa, któ rzy po ma ga ją miej -

sco wym służ bom po rząd ku. Bę dzie do rad cą lo kal nej po li cji ds.

szko le nia, jest jed no cze śnie do wód cą Pol skie go Kon tyn gen tu

Mi sji Po li cyj nej Unii Eu ro pej skiej w Is lam skiej Re pu bli ce

Afga ni sta nu (EU POL). Wkrót ce do łą czy do nie go dwóch ko -

lej nych funk cjo na riu szy. 

Pod insp. Lu dwik Mać ko wiak jest do świad czo nym po li cyj -

nym „mi sjo na rzem”. Wie lo krot nie słu żył na Bał ka nach, peł -

niąc od po wie dzial ne funk cje: w Bo śni i Her ce go wi nie,

Ko so wie, a tak że w Jor da nii i Ta dży ki sta nie. 

Mi sja pol skie go po li cjan ta prze wi dzia na jest na rok. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI

Dyplomaci 
w mundurach

09-13.02:Layout 6  1/28/08  3:57 PM  Page 13



Od maja 2004 roku systematycznie
rośnie liczba Polaków emigrujących
do państw zjednoczonej Europy. 
To wyzwanie nie tylko dla
nauczycieli języków obcych, ale
i dla Policji. Polacy na obczyźnie
popełniają przestępstwa i stają się
ich ofiarami. Któż zrozumie ich
lepiej niż policjant – rodak. 

Naszczę ście do mię dzy na ro do wej

współ pra cy Po li cja przy go to wu je się

od daw na. W la tach 2001–2002 re ali zo wa ła

w tym ce lu pro gram szko le nio wy Young.

Ukoń czy ło go 54 funk cjo na riu szy. Dziś moż -

na ich spo tkać w ko mór kach zaj mu ją cych się

współ pra cą mię dzy na ro do wą w ko men dzie

głów nej i ko men dach wo je wódz kich oraz

w szko łach Po li cji. A nie któ rych – jak nad -

kom. Mał go rza tę Bar ską – rów nież w jed -

nost kach po li cji państw eu ro pej skich.

Jest Pani absolwentką pierwszego Younga,
z 2001 roku. Skończyła Pani szkolenie,
dostała dyplom i...

– Young 2001 to nie był po czą tek mo jej

mię dzy na ro do wej przy go dy w Po li cji. Od po -

cząt ku służ by w 1995 ro ku w Ko men dzie

Wo je wódz kiej Po li cji w Zie lo nej Gó rze za an -

ga żo wa na by łam we współ pra cę z re gio nem

w za kre sie kształ ce nia za wo do we go „Le -

onar do da Vin ci” – by ła to wi zy ta stu dyj na

w De par ta men cie Szko le nia i Do sko na le nia

Za wo do we go Po li cji Tu rec kiej. Na dal w co -

dzien nej pra cy nie wy ko rzy stuję swo ich do -

świad czeń – na po zio mie po wia tu nie ma

ta kich po trzeb. Ale wiem, że ab sol wen ci

Youn ga są te raz w prze wa dze wśród Po la ków

w Eu ro po lu.

Podobno na wyjazd do Belfastu
zdecydowała się Pani prawie z dnia
na dzień. Bez strachu, że to może 
nie najmilsze miejsce w Europie?

– Bar dzo dziw nie ple cie się na sze ży cie:

mój pierw szy kon takt z Ir lan dią Pół noc ną to

by ło spo tka nie dwóch stu den tów z Bel fa stu

na obo zie mło dzie żo wym we Fran cji w stu -

denc kich cza sach. Pa mię tam, jak wte dy tłu -

ma czy li mi, że kon flikt w Bel fa ście to mit

pod trzy my wa ny przez me dia, a tak na praw -

dę to zwy kli lu dzie tam spo koj nie ży ją. 

Wie dzia łam z me diów, że od kil ku lat pro te -

stan ci i ka to li cy współ pra cu ją ze so bą, two -

rzą wspól ny rząd i ra zem za sia da ją w ła wach

pół noc no ir landz kie go par la men tu. To wła -

śnie mia łam w pa mię ci, kie dy usły sza łam

o tym wy jeź dzie. Rze czy wi ście de cy zję pod -

ję łam w cią gu jed ne go dnia. Ja by łam zde cy -

do wa na na tych miast, ale nie je stem sa ma

i mu sia łam prze dys ku to wać tę kwe stię

z mę żem – rów nież po li cjan tem – i z mo imi

ro dzi ca mi, bez po mo cy któ rych mąż nie po -

ra dził by so bie z opie ką nad dzieć mi pod czas

mo je go de le go wa nia. Dla cze go, jak wspo -

mnia łam, sek cja do cho dze nio wo -śled cza to

by ło „prze zna cze nie”? Bo Ir land czy cy chcie -

li ko goś, kto zna ję zyk an giel ski, ma do -

świad cze nie za rów no w com mu ni ty po li cing,

czy li na szej pre wen cji, jak rów nież w pra cy

służb kry mi nal nych. 

Na czym polega misja w Belfaście?
– Ta „mi sja” nie ma wie le wspól ne go z mi -

sja mi w Afry ce, na Bał ka nach czy w Afga ni -

sta nie. To bar dziej po moc pół noc no-

ir landz kim ko le gom w kon tak tach z Po la ka -

mi i in ny mi emi gran ta mi z na szej czę ści

Europy. Ir lan dia Pół noc na to ma ły kraj – 

po pu la cja 1 600 000 po rów ny wal na jest

choć by z wo je wódz twem lu bu skim. Przed

wej ściem Pol ski do UE by ło tam za le d wie

kil ku na stu na szych ro da ków – z re gu ły że ni -

li się z kimś z te go kra ju. Ale spo tka łam też
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Twen te w Kró le stwie Ho lan dii. Kie dy

w 2001 ro ku wró ci łam z urlo pu ma cie rzyń -

skie go, mo ja po zy cja za wo do wa nie by ła

najlepsza. Wte dy zresz tą prze sta ło ist nieć wo -

je wódz two zie lo no gór skie i KWP no we go lu -

bu skie go wo je wódz twa zo sta ła utwo rzo na

w Go rzo wie Wiel ko pol skim. Mo je kon tak ty

z Ho lan dią nie skoń czy ły się, mi mo że nie

zaj mo wa łam się tym dłu żej służ bo wo. Ho -

len der scy ko le dzy by li za an ga żo wa ni w po -

wsta nie pro jek tu Young. Ogło sze nie o na -

bo rze zna la złam w „Ga ze cie Po li cyj nej” i to

w ostat niej chwi li przed upły wem ter mi nu

zgło sze nia. Zdą ży łam tyl ko dzię ki temu, że

na bór był otwar ty i nie by ło ko niecz no ści

wy sy ła nia apli ka cji dro gą służ bo wą (nie po -

wiem, że by to mi wy szło na do bre – kil ka ko -

men ta rzy od prze ło żo nych usły sza łam). By ło

po nad 400 chęt nych i eg za mi ny od by wa ły

się w CSP w Le gio no wie w kil ku tu rach.

Young owia ny był wte dy au rą „eli tar ne go”

szko le nia, to też bar dzo się ucie szy łam, kie -

dy zo sta łam przy ję ta. Szko le nie, spo tka nia

z youn gow ca mi, wspól ne wy jaz dy – to by ła

su per przy go da i przy jaź nie wte dy za wią za ne

trwa ją do dzi siaj. 

Przełożeni „rzucili” jednak Panią na inny
„odpowiedzialny” odcinek. 

– Przez dłu gi czas dla mnie za wo do wo nie -

wie le się zmie ni ło, mimo że w ca łym lu bu -

skim gar ni zo nie by ło nas tyl ko dwo je. Wiem,

że ko le żan ki i ko le dzy z in nych wo je wództw

na tych miast zo sta li za an ga żo wa ni do współ -

pra cy mię dzy na ro do wej jed no stek, a nie któ -

rzy, po dob nie jak ja, nie mie li z tą te ma ty ką

wie le wspól ne go. Po Youn gu pra co wa łam

w Sek cji Pre wen cji KMP w Zie lo nej Gó rze.

Po uro dze niu cór ki Zoj ki, w 2004 ro ku, zo -

sta łam prze nie sio na do sek cji do cho dze nio -

wo -śled czej. Na po cząt ku nie by ło ła two, ale

te raz my ślę, że to zrzą dze nie lo su, z któ rym

by ło zwią za ne od de le go wa nie mnie do Bel -

fa stu. Za nim jed nak do nie go do szło, od by -

łam staż w Ha dze w ra mach Pro gra mu Nuf fic
– Im pact fi nan so wa ne go przez rząd Kró le -

stwa Ho lan dii, prze zna czo ne go dla pra cow -

ni ków in sty tu cji pań stwo wych w kra jach

kan dy du ją cych do Unii Eu ro pej skiej, w tym

tak że dla funk cjo na riu szy Po li cji z Pol ski.

Skoń czy łam rów nież szko le nie Twin ning
2004 – Mię dzy in sty tu cjo nal ne po dej ście do
zwal cza nia prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej,
bra łam udział w pro gra mie Unii Eu ro pej skiej

Nasz czło wiek wNasz czło wiek w

Nadkom. Małgorzata Barska – misjonarz 
w Irlandii Północnej
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wy kła dow ców aka de mic kich, któ rzy od wie -

lu lat pra cu ją na uni wer sy te tach Ul ster

i Queen. I oso by, któ re po wie lu la tach emi -

gra cji wła śnie w Ir lan dii Pół noc nej po sta no -

wi ły za miesz kać na dłu żej. Po otwar ciu

gra nic dla no wych człon ków UE przy je cha ło

tam już, jak sza cu ją lo kal ne wła dze, od 35

do 40 tys. Po la ków. To bar dzo wi docz na gru -

pa. Oka za ło się, że in sty tu cje czy du że za -

kła dy pra cy mu sia ły za cząć uwzględ niać

ję zyk pol ski w swo ich in for ma cjach. Do ty czy

to też po li cji – Po li ce Se rvi ce of Nor thern

Ire land (PSNI). De par ta ment Kadr i Szko -

le nia PSNI za pro po no wał, że by za pro sić po -

li cjan ta z Pol ski, któ ry mógł by uspraw nić

ko mu ni ka cję z pol ski mi emi gran ta mi, po -

móc w tłu ma cze niu im na spo tka niach róż -

nic w pra wie i po li cyj nych prze pi sach,

stwo rzyć in for ma cje i ko mu ni ka ty prze zna -

czo ne dla Po la ków. Pra ca mi ła, tym bar dziej

że – jak się oka za ło – aku rat tam na si ro da cy

nie spra wia ją bar dzo du żych kło po tów po li -

cji. Są to ra czej ta kie sa me „grze chy”, jak

w Pol sce: jaz da pod wpły wem al ko ho lu, brak

ubez pie cze nia sa mo cho du i kie row cy, awan -

tu ry i bój ki pod wpły wem al ko ho lu. Za le d -

wie kil ka spraw do ty czy ło bar dzo po waż nych

prze stępstw kry mi nal nych. Pod czas mo je go

po by tu od wie dzi łam też wię zie nie, gdzie

prze by wa ło kil ku na stu Po la ków.

W Bel fa ście by łam dru gim po li cjan tem

z Pol ski. Od lu te go do czerw ca 2007 r. był

tam nad kom. Se ba stian Ser wiak, ja po je cha -

łam 1 lip ca i pra co wa łam do koń ca paź dzier -

mat ha te crime. Mia łam oka zję w kil ku

uczest ni czyć. 

Te czte ry mie sią ce w Ir lan dii Pół noc nej to

by ła świet na przy go da i wie le no wych do -

świad czeń – nie któ re z nich bę dę mo gła wy -

ko rzy stać w Pol sce. Zdo by łam no wych

przy ja ciół i my ślę, że mo je związ ki z tym kra -

jem prze trwa ją wie le lat. Mia łam oka zję na -

pi sać dwa ar ty ku ły do pol skie go ma ga zy nu

„Gło sik” wy da wa ne go w Bel fa ście oraz

uczest ni czyć w pięk nej uro czy sto ści za koń -

cze nia kur su po li cyj ne go w PSNI Po li ce Col -

le ge Gar ne rvil le. 

Być może potrzeba będzie czwórki
policjantów do Afganistanu. 
Zgłosi się Pani?

– Nie, to na pew no nie dla mnie. Zde cy -

do wa nie nie je stem ty pem „GI Ja ne”. Koszt

roz sta nia z ro dzi ną oka zał się bar dzo wy so -

ki, mi mo że w Bel fa ście by łam krót ko. Po raz

ko lej ny oka zu je się, że męż czy znom ła twiej. 

Dziękuję za rozmowę. �

IRE NA FE DO RO WICZ
zdj. ar chi wum Mał go rza ty Bar skiej

Nad kom. Mał go rza ta Bar ska – od 12,5 roku
w Po li cji; mąż nad kom. Ja ro sław Bar ski –
na czel nik Sek cji Pre wen cji KPP w Ża ga -
niu, syn Mak sy mi lian – 8 lat; cór ka Zo ja –
3,5 ro ku; hob by – ki no i książ ki (choć czas
na nie „krad nie” ze snu).
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ni ka. Zgod nie z pod pi sa nym po ro zu mie niem

mię dzy PSNI a KGP nie by ło wol no mi wy -

ko ny wać żad nych po li cyj nych czyn no ści.

Swo ją asy stą słu ży łam głów nie funk cjo na riu -

szom na sta no wi skach Mi no ri ty Lia ison Of -

fi cer (MLO) – to spe cjal ne sta no wi ska

stwo rzo ne w każ dej jed no st ce PSNI.

Do obo wiąz ków MLO na le ży sze ro ko ro zu -

mia na współ pra ca ze śro do wi ska mi emi gra -

cyj ny mi oraz roz wią zy wa nie trud nych

sy tu acji z udzia łem emi gran tów. Zda rza się,

że przy bysz z in ne go kra ju pa da ofia rą tzw.

ha te cri me, czy li prze stęp stwa, któ re go mo -

ty wa cją by ły uprze dze nia na tle re li gĳ nym,

na ro do wo ścio wym czy ra so wym. Nie ste ty,

ta kie prze stęp stwa na szko dę Po la ków zda -

rza ją się tam pra wie co dzien nie. Od gróźb,

wy zwisk czy nisz cze nia mie nia, po po bi cia,

a na wet pod pa le nia do mu czy sa mo cho du.

Oczy wi ście nie tyl ko Po la cy są ofia ra mi ta -

kich prze stępstw. Przy czy na tkwi w sa mym

północnoirlandzkim spo łe czeń stwie. Są tam

gru py o bar dzo ra dy kal nych pro te stanc kich

czy ka to lic kich po glą dach, z re gu ły zło żo ne

z lu dzi o bar dzo ni skim po zio mie edu ka cji,

bez ro bot nych, utrzy mu ją cych się z za sił ków.

Kie dy w dziel ni cy przez nich za miesz ka nej

po ja wi się „ob cy”, mo że stać się obiek tem

agre sji. Czę sto czy nów tych do pusz cza się

mło dzież, któ ra w do mach sły szy agre syw ne

ko men ta rze i nie spra wie dli we opi nie.

Z tego po wo du PSNI kła dzie bar dzo du ży

na cisk na edu ka cję mło dzie ży w szko łach,

gdzie od by wa ją się spe cjal ne lek cje na te -

k w Bel fa ściek w Bel fa ście

Giant’s Causeway – Grobla Olbrzyma na
północnym wybrzeżu Irlandii Północnej,
jedno z najbardziej charakterystycznych
miejsc wyspy 
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Od 2004 r. polscy policjanci służą...
w Liberii. Dotąd było ich tam 11.
Następna zmiana właśnie się szkoli.

Zpierw szej zmia ny je den po li cjant jest

już eme ry tem, wy je chał do An glii.

Dru gi jest do wód cą obec nej zmia ny.

Trze ci, pod insp. Bog dan La skow ski, do -

wód ca pierw szej zmia ny, w stycz niu 2005 r.,

na kil ka dni przed koń cem mi sji, zmarł na

ma la rię. 

PO WO DY
Cze mu ja dą w tak eg zo tycz ną mi sję? Przez

cie ka wość świa ta, by zo ba czyć ka wa łek

praw dzi wej Afry ki. I z chę ci spraw dze nia się

w eks tre mal nych wa run kach, prze ży cia cze -

goś no we go, ode rwa nia się od co dzien no -

ści. I z pra gnie nia, by po ma gać in nym.

Mę skiej przy go dzie to wa rzy szy też stres. 

– Ja dąc na rok do Li be rii, nie wie dzia łem,

co za sta nę na miej scu – wspo mi na pod insp.

Wal de mar Fi gar ski z Wy dzia łu Te le in for ma -

ty ki KSP, po li cjant z dru giej zmia ny. – Śred -

nia wie ku kan dy da tów na mi sjo na rzy

to 30–40 lat. Ja mia łem po nad 40 i to był

ostat ni dzwo nek na ta kie przed się wzię cie.

Chwi lę wa ha nia prze żył jesz cze pod czas

na bo ru na wieść, że do wód ca po przed niej

zmia ny zmarł w Li be rii na ma la rię. Nie zre -

zy gno wał jed nak, choć ko le dzy z pra cy go

po dzi wia li, że od waż ny, a ro dzi na znie chę -

ca ła. 

– To był mój wol ny wy bór, moż na się by ło

wy co fać na wet w cza sie re kru ta cji – mó wi.

– Zgła sza jąc się do na bo ru w 2006 r., nie

wie dzia łem, do ja kiej misji bę dę za kwa li fi -

ko wa ny – opo wia da kom. Da niel Ję druś

z kra kow skiej KWP, do wód ca trze ciej zmia -

ny. – O przy dzia le po in for mo wa no mnie 

te le fo nicz nie i za pro po no wa no funk cję 

do wód cy pol skie go kon tyn gen tu. Zgo dzi łem

się na tych miast, choć dy le ma tów by ło wie le

– pod kre śla. 

EKS PER CI
United Nations Mission in Liberia (UNMIL) 

to mi sja eks perc ka; po li cjan ci bio rą cy w niej

udział pra cu ją na sa mo dziel nych sta no wi -

skach. Wy ma ga nia dla kan dy da tów: co naj -

mniej 8 lat służ by w Po li cji, bar dzo do bry

Ję druś peł nił służ bę w ko mór ce ds. we -

wnętrz nych. Pro wa dzi się tam po stę po wa nia

do ty czą ce prze stępstw po spo li tych czy przy -

pad ków na ru sza nia praw czło wie ka przez lo -

kal nych stró żów pra wa.

Po li cjan ci obec nej zmia ny pra cu ją w de -

par ta men cie ds. kry mi nal nych oraz w PSU

(Po li ce Spe cial Unit). Obec ny man dat

UNMIL prze dłu żo no do 2010 r. – do te go

cza su stan li czeb ny ca łej mi sji ma być zre -

du ko wa ny z obec nych 15 tys. osób do 10 tys.

RE KRU CI...
– Mi mo ogrom ne go bez ro bo cia po zy ska nie

kan dy da tów do LNP wca le nie jest pro ste –

wspo mi na mł. asp. Ma rek Dzier żę ga z KPP

w Wo dzi sła wiu Ślą skim, po li cjant z trze ciej

zmia ny. – Do tych lu dzi trze ba po pro stu do -

trzeć. Ro bi li śmy to na za sa dzie re kru ta cji

bez po śred niej. By li śmy w szko łach, na tar -

go wi skach, w cen trum Mon ro wii i na przed -

mie ściach.

Nad kom. To masz Ma cie jew ski z KGP,

któ ry był w Li be rii ra zem z Ję dru siem

i Dzier żę gą, też brał udział w kam pa nii re -

kru ta cyj nej. Przez 10 dni z po li cjan tem LNP

i in nym mi sjo na rzem, Ro sja ni nem, jeź dzi li
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Po li cja na Czar nym 
an giel ski i nie wię cej niż 55 lat. Trze ba też

skoń czyć w CSP kurs przy go to wu ją cy

do służ by po za gra ni ca mi kra ju (tzw. kur sy

UN). W tym ro ku są trzy ter mi ny tych szko -

leń. Po tem po zo sta je tyl ko cze kać na de cy -

zję prze ło żo nych.

– W Mon ro wii, sto li cy Li be rii, pra co wa li -

śmy w ra mach UNPOL, kom po nen tu po li -

cyj ne go mi sji ONZ – opo wia da kom. Ję druś.

– Poza na mi by ło oko ło 400 eks per tów po li -

cyj nych z ca łe go świa ta i kil ka jed no stek

spe cjal nych, jak na sze SPU w Ko so wie. 

Eks per ci peł nią funk cje do rad cze, kon tro -

l ne i szko le nio we. Nie wol no im za trzy my -

wać osób czy prze szu ki wać po miesz czeń.

Zgod nie z man da tem mi sji re spek tu ją cym

su we ren ność pań stwa za da nia te za re zer wo -

wa ne są dla po li cjan tów miej sco wych.

Po ty go dnio wym szko le niu wpro wa dza ją -

cym do sta je się przy dział – czę sto ja ko in -

struk tor w Aka de mii Po li cyj nej. Po la cy uczą

re kru tów nie tyl ko strze la nia, tak ty ki i tech -

ni ki in ter wen cji, lecz tak że czy ta nia ma py

czy za cho wa nia pod czas pa tro lu. Pod insp. 

Fi gar ski brał też udział w pra cach pio nu ds.

pla no wa nia mo de lu kształ ce nia po li cjan tów

LNP (Li be ria Na tio nal Po li ce), a kom. 

Trudno przekonać kadetów, że, by trafić w cel, trzeba w niego mierzyć. 
Oni wciąż wierzą w wudu
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po bez dro żach hrabstw po ło żo nych na pół -

noc ny za chód od sto li cy i za chę ca li do wstą -

pie nia w sze re gi li be ryj skich po li cjan tów.

Dzie li li się wie dzą o pra cy w tym za wo dzie,

od po wia da li na wszyst kie py ta nia. 

– Po ste ru nek to po kój i ko ry tarz; za ło gę

sta no wi sze ściu chło pa ków – Ma cie jew ski

opo wia da o wa run kach pra cy po li cjan tów

w li be ryj skim te re nie. – Gdy w po ko ju trwa

prze słu cha nie za trzy ma ne go, resz cie po li -

cjan tów po zo sta je ko ry tarz, któ ry jest jed -

no cze śnie biu rem: tu przyj mu je się

in te re san tów i pro wa dzi do ku men ta cję,

czy li ze szyt for ma tu A4. Po ste ru nek dzia -

ła tylko ra no – po za cho dzie słoń ca, oko -

ło 18.00, jest zu peł nie ciem no, a prą du nie

ma. Nie ma też środ ka trans por tu, od le -

gło ści mię dzy osa da mi są ogrom ne, a dro -

gi po zo sta wia ją wie le do ży cze nia. Każ dy

z po li cjan tów na po cząt ku służ by do stał

je den mun dur i jed ną pa rę bu tów, więc

dziś trzech z nich do służ by przychodzi

w adi da sach. Mi mo że są funk cjo na riu sza -

mi, nie ma ją na wet pa łek. Do dwóch par

kaj da nek jest je den klu czyk. I to wszyst -

ko. Do dam, że pen sji nie wi dzie li

ponad trzy mie sią ce.

Ogrom ną trud ność spra wia ło wy ja śnia nie

zja wisk abs trak cyj nych, jak czy ta nie ma py

na pod sta wie po zio mic. To, cze go w Pol sce

uczą się dzie ci w szko le pod sta wo wej, trze -

ba by ło tłu ma czyć lu dziom do ro słym. 

Więk sze za in te re so wa nie ka de tów bu dzi ło

wy szko le nie strze lec kie. 

– Moi pod opiecz ni bar dzo cze ka li na na -

ukę strze la nia – opo wia da mł. insp. Je rzy

Szczy tyń ski, do wód ca SPAP w gdań skiej

KWP, mi sjo narz z dru giej zmia ny. – Uwa ża li,

że do pie ro po tych za ję ciach sta ną się „praw -

dzi wy mi po li cjan ta mi”. 

Lecz i tu po ja wia ły się pro ble my dy dak -

tycz ne. 

– Ka de ci czę sto nie wi dzie li związ ku mię -

dzy mie rze niem do ce lu a tra fie niem w ten

cel – mó wi Szczy tyń ski. – We dług nich

wszyst ko jest w rę kach bo gów. Je śli wu du

po li cjan ta jest sil niej sze niż prze stęp cy, to

po li cjant tra fi w nie go na wet bez ce lo wa nia. 

Na eg za mi nach koń co wych na py ta nie

„Co na le ży zro bić po uży ciu bro ni, gdy ra ni
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m Lą dzie

I KA DE CI
Pra ca z ka de ta mi nie na le ży do ła twych. Za ję -

cia teo re tycz ne w Aka de mii Po li cyj nej trwa ją

trzy mie sią ce, po tem są prak ty ki w te re nie

i znów trzy mie sią ce w szko le. Lek cje z ka -

de ta mi pro wa dził m.in. pod insp. Fi gar ski. 

– Do „uczniów” tra fia ła bar dziej prak ty ka

niż teo ria. Su che wy kła dy ich nu dzi ły, le piej

za pa mię ty wa li przy kła dy. Dla te go od gry wa -

li śmy scen ki o za cho wa niu po li cjan ta

na służ bie: nie wol no żuć gu my i pa lić pa pie -

ro sów, trzy mać rąk w kie sze niach, na le ży

grzecz nie od zy wać się do le gi ty mo wa nych.

Li be ria
Pań stwo w Afry ce Za chod niej, są sia du ją ce z Sier ra Le one, Gwi neą i Wy brze żem Ko -
ści Sło nio wej. Po wierzch nia 111 tys. 370 km kw., lud ność ok. 3 mln 200 tys.
Li be ria to naj star sza re pu bli ka w Afry ce. W 1821 r. Ame ry kań skie To wa rzy stwo Ko lo -
ni za cyj ne za war ło z lo kal ny mi ple mio na mi umo wę, w wy ni ku któ rej z Ame ry ki Pół noc -
nej za czę li tu przy jeż dżać wy zwo le ni nie wol ni cy (stąd na zwa kra ju – od łac. li ber,
wol ny). W 1847 r. Li be ria ogło si ła nie pod le głość i uchwa li ła kon sty tu cję. Jed nak róż -
ni ce mię dzy rdzen ną lud no ścią a osad ni ka mi, na zy wa ją cy mi sie bie ame ry kań ski mi
Li be ryj czy ka mi, na dal po zo sta wa ły. Do pie ro od 1945 r. ci pierw si mie li swych przed -
sta wi cie li w par la men cie, a dwa la ta póź niej otrzy ma li pra wa wy bor cze. W 1955 r. Li -
be ria sta ła się człon kiem ONZ. 
W 1980 r. Sa mu el Doe do ko nał woj sko we go za ma chu sta nu, usta no wił wła sny rząd
i w 1985 r. mia no wał się gło wą pań stwa. Po przed nie go pre zy den ta, Wil lia ma Tol ber -
ta, za mor do wa no. W 1989 r. wy bu chła re be lia prze ciw ko re żi mo wi Doe; na cze le sta -
nął Char les Tay lor, do rad ca mi ni stra fi nan sów w je go rzą dzie. Wal ki prze ro dzi ły się
w woj nę do mo wą; śmierć po nio sło po nad 150 tys. lu dzi, a 1,7 mln Li be ryj czy ków
sta ło się uchodź ca mi.
W 1997 r. Tay lor zde cy do wa ną prze wa gą gło sów wy grał wy bo ry pre zy denc kie, ale
w kra ju wciąż trwa ły wal ki. Do pie ro w 2003 r. po ko jo we po ro zu mie nie za koń czy ło
14-let nią woj nę do mo wą. Tay lor zo stał zmu szo ny do dy mi sji i opusz cze nia kra ju. Zna -
lazł schro nie nie w Ni ge rii. W 2005 r., w de mo kra tycz nych wy bo rach pre zy denc kich wy -

gra ła El len John son -Sir le af, eko no mist ka
po stu diach na Ha rvar dzie. 
Char le sa Tay lo ra aresz to wa no w mar -
cu 2006 r. i prze ka za no w rę ce Spe cjal -
ne go Try bu na łu dla Sier ra Le one
z sie dzi bą w Ha dze, po wo ła ne go w 2000
r. Po sta wio no mu m.in. za rzu ty po peł nie -
nia zbrod ni prze ciw ko ludz ko ści i zbrod -
ni wo jen nych – pod czas woj ny do mo wej
w są sied nim Sier ra Le one Tay lor miał
wspie rać re be lian tów oraz wy ko rzy sty -
wać dzie ci do walk. 
Pro ces moż na śle dzić na stro nie
http://char le stay lor trial.org/

Kandydatów na policjantów misjonarze szukają w całym kraju

�
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ta wzro sła do 1,5 mln. Mi gra cja do sto li cy

wciąż trwa. 

Mia sto tęt ni ży ciem do póź nej no cy.

Na głów nych uli cach kor ki, ty sią ce lu dzi

wzdłuż ulic, na tar go wi skach i w knajp kach,

gdzie sły chać bar dzo gło śną mu zy kę. Mon -

ro wia po wo li bu dzi się do ży cia po wo jen nym

kosz ma rze.

Od bu do wa struk tur pań stwo wych i wy -

szko le nie no wej ka dry zaj mie jesz cze spo ro

cza su, pod wa run kiem że za rów no w Li be -

rii, jak i w re gio nie uda się utrzy mać po kój.

Woj na znisz czy ła po czu cie mo ral no ści i spo -

wo do wa ła, co wciąż wi dać, brak sza cun ku dla

or ga nów pań stwa. Powszechne są ne po tyzm

i ko rup cja, tak że w po li cji. Pod czas woj ny do -

mo wej nikt po li cjan tom nie pła cił pen sji,

więc utrzy my wa li się z ha ra czy. Te raz po li -

cjant LNP za ra bia 80 USD mie sięcz nie, ale

pro blem na dal ist nie je.

– Na si pod opiecz ni po trzech mie sią cach

szko le nia szli na prak ty ki do ko mi sa ria tów

i wra ca li już spa cze ni – opo wia da ją mi sjo na -

rze. – To by ła na sza naj więk sza po raż ka, gdy

wi dzie li śmy na uli cy wy szko lo nych przez nas

po li cjan tów, któ rzy, za miast sta wić się do

służ by, ca łą ener gię kie ro wa li na za trzy my -

wa nie sa mo cho dów i wy łu dza nie pie nię dzy. 

Po dob nie by ło z ty mi, któ rych szko lo no

na in struk to rów czy wy kła dow ców. Zda rza -

ło się, że ka de ci mo gli u nich ku pić od po wie -

dzi do te stów eg za mi na cyj nych lub za

pie nią dze za ła twić prze pust kę urlo po wą.

Mi sjo na rze pod kre śla ją jed nak, że pro blem

ko rup cji nie do ty czył wszyst kich – po zna li

też wie lu wspa nia łych lu dzi, ca łym ser cem

się prze stęp cę?” co naj mniej kil ka od po wie -

dzi brzmia ło: „Jak naj szyb ciej od da lić się

z te go miej sca”...

WOJ NA
W Li be rii na dal wi dać ogrom ne znisz cze nia,

skut ki woj ny do mo wej i krwa wej dyk ta tu ry

po przed nich „pre zy den tów”. 

– Czter na ście lat walk za mie ni ło Li be rię

w je den z naj bied niej szych kra jów Afry ki –

mó wi mł. asp. Dzier żę ga. – Ale po wo li

wszyst ko wra ca do nor mal no ści.

Choć w sto li cy wie le bu dyn ków zo sta ło

wy re mon to wa nych i po wsta ło spo ro no wych,

to na dal ru iny są wi do kiem po wszech nym.

Mon ro wia i oko li ce to re gion wręcz prze lud -

nio ny. W la tach 80. miesz ka ło w niej

500–600 tys. lu dzi; na sku tek woj ny licz ba

od da nych two rze niu no wej po li cji w Li be rii.

Oba wia ją się jed nak, że to mniej szość.

BIE DA
– Spo ro lu dzi, któ rych spo tka łem, za ca ły

ma ją tek mia ło je den kom plet odzie ży, mi skę

na wo dę, ka wa łek my dła i ku bek czy ta lerz

na je dze nie – mó wi o wszech obec nej bie dzie

Szczy tyń ski. 

Więk szość Li be ryj czy ków ży je z han dlu

ob no śne go, prac do ryw czych, sprze da wa nia

owo ców, pil no wa nia sa mo cho dów. Za po trze -

bo wa nie na usłu gi wśród mi sjo na rzy też 

na pę dza lo kal ną ko niunk tu rę: go to wa nie,

sprzą ta nie, wy na jem miesz kań to waż ne

źró dła do cho dów dla miej sco wej lud no ści.

Wła ści ciel tacz ki ma sta tus biz nes me na pro -

wa dzą ce go fir mę prze wo zo wą, a za czło wie -

ka suk ce su ucho dzi ten, kto idzie spać

z pełnym żo łąd kiem. 

– Ob co wa nie z ta ką bie dą na uczy ło mnie

po ko ry i dy stan su do gonitwy za do bra mi

ma te rial ny mi. Nie ma jąc zu peł nie nic,

można być szczę śli wym i za do wo lo nym

z ży cia – wspo mi na Szczy tyń ski.

Pol scy po li cjan ci szyb ko orien tu ją się, że

w Afry ce bia ły to dla tu byl ców czło wiek bo -

ga ty, że bia li bie da cy tam nie przy jeż dża ją.

Jak spod zie mi wy ra sta ją „życz li wi”, któ rzy

ofe ru ją po moc w czym kol wiek, cho dząc

za bia łym krok w krok, aż do znu dze nia. Po -

tra fią być bar dzo na tar czy wi, a na wet agre -

syw ni; je śli nie ma się do świad cze nia, jak

so bie z tym po ra dzić, moż na zna leźć się

w kło po tach. Powszechne jest oszu ki wa nie

na ce nach, wy łu dza nie pie nię dzy pod po zo -

rem opła ty za szko łę czy le ka rza. Wie lu bia -

łych oka zu je cza sem dzie cin ną wręcz

na iw ność i da je się na cią gać.

Pro sze nie o pie nią dze na każ dym kro ku

i pra wie przez wszyst kich, po czy na jąc od

że bra ka na uli cy, sprze daw cy na stra ga nie,

po li cjan ta, a koń cząc na urzęd ni ku w mi ni -

ster stwie, jest źró dłem fru stra cji dla wie lu

mi sjo na rzy. 
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Każdy z policjantów
na początku służby dostał
jeden mundur i jedną parę

butów, nie mają nawet
pałek. Do dwóch par
kajdanek jest jeden
kluczyk. Pensji nie
widzieli ponad trzy

miesiące.

Misja ONZ uświadamia Liberyjczykom, że gwałt to zbrodnia

Liberyjska taksówka

�
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Trze ba się tak że przy zwy cza ić do in nych

ro bacz ków. 

– Sta do ol brzy mich ka ra lu chów w kuch ni

czy na wet w łóż ku to rzecz nor mal na –

mówią we te ra ni mi sji w Li be rii. – Ka pu ściń -

ski po rów ny wał je do ma łych żół wi, a po wie -

dze nie „ka ra lu chy pod po du chy” na bie ra

tu taj do słow ne go zna cze nia.

Utrzy ma nie hi gie ny też nie jest pro ste.

Wo dę czer pie się ze stud ni, ale do pi cia, go -

le nia i my cia zę bów uży wa się wo dy bu tel -

ko wa nej, ku po wa nej w spe cjal nych skle pach

dla per so ne lu ONZ. 

– Trze ba się na uczyć neu tra li zo wać ta kie

pró by – mó wią. – I po sta rać spoj rzeć na to

z ich per spek ty wy. Uwa ża ją, że nie wy rzą -

dza ją nam żad nej szko dy, bo cóż to dla

nas 20, 50 lub 100 do la rów; my je ste śmy bia -

li, więc ma my du żo pie nię dzy. Im są one na -

praw dę bar dzo po trzeb ne i gdy by nie

wy my śli li ja kie goś for te lu, to praw do po dob -

nie by śmy im nic nie da li. 

CO DZIEN NOŚĆ
Szko le nia ka de tów LNP to też wy zwa nie dla

in struk to rów. 

– To pra ca w wie lo kul tu ro wym śro do wi sku

– wy ja śnia kom. Ję druś. – Trze ba do sto so wać

się do no wych pro ce dur, po znać zwy cza je nie

tyl ko miej sco wych władz, ale i ko le gów

z róż nych za kąt ków świa ta.

Na mi sji ła twiej się ży je tym, któ rzy są

otwar ci na róż no rod ność, po tra fią za ak cep -

to wać od mien ny niż wła sny sto su nek do

życia. Du żym pro ble mem jest ba rie ra ję zy -

ko wa – wpraw dzie wszy scy mó wią po an giel -

sku, ale każ dy z in nym ak cen tem. Miej sco wi

też ma ją je go lo kal ną od mia nę. 

Brak prą du, wo dy oraz ko mu ni ka cji pu -

blicz nej to w Li be rii co dzien ność. Kto chce

mieć prąd, mu si ku pić ge ne ra tor, a prąd

mieć trze ba, bo jak uru cho mić kli ma ty za cję?

Za elek trycz ność z ge ne ra to rów trze ba jed -

nak spo ro pła cić, wciąż nie wie lu na to stać. 

– Kli mat Li be rii, w uprosz cze niu, przy po -

mi nał wa run ki w szklar ni z po mi do ra mi: go -

rą co, par no i wil got no, a słoń ca wca le nie

by ło wi dać – wspo mi na Szczy tyń ski. – Wil -

goć w po wie trzu by ła ta ka, że skó rza ne bu ty

czy pa ski w cią gu kil ku dni po kry wa ły się

ple śnią. Umun du ro wa nie, któ re otrzy ma li -

śmy w kra ju, i in na fa brycz nie za pa ko wa -

na odzież by ły wil got ne już w chwi li

wy pa ko wa nia. Szyb ko na uczy li śmy się po ru -

szać wol no, bo zro bie nie kil ku bar dziej

żwawych kro ków po wo do wa ło, że na tych -

miast za czy na li śmy się po cić. A wia do mo, że

pot przy cią ga ko ma ry, a ko ma ry roz no szą ma -

la rię... 

Mi sjo na rze do sta ją die ty we dług kosz tów

po nie sio nych na miej scu, sa mi dba ją

o miesz ka nie i je dze nie. Za każ de prze pra co -

wa ne pięć dni jest dzień wol ne go – by uzbie -

rać na dwu ty go dnio wy urlop w kra ju, trze ba

pra co wać po nad dwa mie sią ce „na okrą gło”.

Do dat ko wo za każ dy mie siąc po by tu na

misji przy słu gu je pół to ra dnia urlo pu.

W trak cie rocz nej mi sji łącz nie moż na na -

zbie rać 74 dni wol ne go. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Ma rek Dzier żę ga
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Właściciel taczki ma status biznesmena

Drogi pozostawiają wiele do życzenia

Monrowia budzi się do życia po wojennym
koszmarze
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Polscy policjanci w Liberii robią wiele
dobrego nie tylko dla tamtejszej policji.
Pomagają tym, którzy są całkowicie
zależni od innych – dzieciom
z miejscowych sierocińców. 

Wsto li cy Li be rii jest kil ka dzie siąt sie ro ciń -

ców i do mów dziec ka. Po li cjan ci trze ciej

zmia ny ob ję li pa tro na tem je den z nich,

w któ rym miesz ka po nad 60 dzie ci w wie ku od 3

do 18 lat. Prze pro wa dzi li au kcje dzie cię cych prac,

by zgro ma dzić środ ki na kup no ge ne ra to ra. W cza -

sie urlo pów w kra ju or ga ni zo wa li wśród zna jo mych

zbiór ki ubrań i za ba wek. 

– Wio ząc dłu go przez nas ocze ki wa ne pol skie je -

dze nie, To mek Ma cie jew ski miał też ze so bą da ry

dla dzie cia ków w ba ga żu pod ręcz nym. Gdy na lot ni -

sku oka za ło się, że ma znacz ny nad ba gaż, bez na -

my słu zo sta wił w Pol sce wik tu ały, a do Afry ki

przy wiózł za baw ki i ubra nia – wspo mi na kom.

Jędruś.

Dzię ki współ pra cy z Ca ri tas Pol ska po li cjan ci

zdo by li fun du sze na bu do wę wo do cią gu do pro wa -

dza ją ce go do sie ro ciń ca bie żą cą wodę. Dzie ci

otrzy ma ły w su mie kil ka na ście ton da rów, głów nie

le ków i ubrań, o war to ści oko ło 100 tys. USD. 

Ko lej na zmia na kon ty nu uje to dzie ło, ze bra ła pie -

nią dze na za kup żyw no ści dla ko lej ne go sie ro ciń ca,

a wie lu mi sjo na rzy do dat ko wo opła ca na ukę dzie -

ciom. Choć wie dzą, że nie są w sta nie po móc

wszyst kim... �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Tomasz Maciejewski, Ma rek Dzier żę ga
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Nie tylko służba...
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Otym wy da rze niu mó wi ły wszyst kie me dia. Pię ciu

męż czyzn ska za nych za prze stęp stwa kry mi nal -

ne: wła ma nia, roz bo je, sa mo uwol nie nie, kra dzie -

że, na ru sze nie czyn no ści na rzą du cia ła, mia ło być

do pro wa dzo nych na spra wę, w któ rej wy stę po wa li ja ko

oskar ży cie le pry wat ni prze ciw ko by łe mu współ więź nio -

wi. Za rzu ca li mu znie wa że nie. Do są du re jo no we go

w Skar ży sku -Ka mien nej jeź dzi li od po cząt ku 2007

roku. 11 grud nia ucie kli. W po miesz cze niu dla osób 

za trzy ma nych ko men dy po wia to wej w Skar ży sku -

-Ka mien nej, w któ rym by li osa dze ni, prze pi ło wa li kraty

– trzy prę ty od gó ry, na do le i wzmac nia ją cy je po bo -

kach pła sko wnik. Wy cię ty frag ment po cią gnę li do sie -

bie, okno wy pchnę li na ze wnątrz, z pa ra pe tu wsko czy li

na mu rek spa cer nia ka i w no gi. Był śro dek dnia. Nikt

ich nie wi dział, nikt nie sły szał. O 12.44 dy żur ny, któ ry

wła śnie wra cał z to a le ty, za uwa żył, że ce la jest pu sta.

Alarm. Ko men dant po wia to wy Po li cji w Skar ży sku pod -

insp. Da riusz Du da bły ska wicz nie wy słał pa tro le ope -

ra cyj ne i pre wen cyj ne w kie run ku tra sy K -7, na miej sce

skie ro wał prze wod ni ka z psem, za rzą dził blo ka dę dróg. 

Te go sa me go dnia do Skar ży ska przy je chał ze spół

z Biu ra Kon tro li KGP. Po szcze gó ło wym zba da niu spra -

wy wnio sków by ło kil ka. I naj waż niej szy: 

– Nie by ło by te go zda rze nia przy pra wi dło wo funk -

cjo nu ją cej służ bie dy żur nej. Dy żur nym po win na być

oso ba do świad czo na, su mien na, ta ka, na któ rej moż -

na po le gać. Nie ste ty, po raz ko lej ny za wiódł czło wiek –

mó wi pod insp. Ro bert Bał dys, dy rek tor Biu ra Kon tro li

KGP.

RU TY NA
To sło wo pa da naj czę ściej. Do wód ca kon wo ju, któ ry

tam te go dnia miał prze wieźć pię ciu osa dzo nych z aresz -

tu śled cze go w Kiel cach do są du grodz kie go w Skar ży -

sku, miał po nad 20 lat służ by, z cze go więk szość

w ogni wach kon wo jo wych. Wie dział, że Ra fał S., je den

z kon wo jo wa nych, ma już na kon cie uciecz kę z są du i że

trze ba go do kład nie spraw dzić, bo krą żą po gło ski, że

znów mo że pró bo wać. O tym wszyst kim by ła mo wa

na od pra wie. Mi mo to do wód ca uznał, że sko ro zo sta li

spraw dze ni w aresz cie, wszyst ko jest w po rząd ku.

– Nie prze szu kał kon wo jo wa nych. Nie spraw dził rze -

czy, któ re ze so bą mie li. I nie zle cił te go swo im kon wo -

jen tom – mó wi kom. Ma ciej Ku nic ki, eks pert Biu ra

Kon tro li KGP. 

– A prze cież przy każ dym prze ka za niu i po bra niu

osób, przy zmia nie po miesz cze nia, za każ dym ra zem

trze ba ta kie oso by spraw dzić – do da je nad kom. Le szek

Ja nuch ta, na czel nik Wy dzia łu Kon tro li KWP w Kiel cach.

W kon se kwen cji: w se gre ga to rze, któ ry ska za ni mie -

li ze so bą, ukry te by ły trzy do cię te na wy miar brzesz -

czo ty; w je dze niu tu le ja – klucz, któ rym otwo rzy li ra mę

z me ta lo wą siat ką.

PRAK TY KA
Plan kon wo ju za kła dał, że ma ją pię ciu męż czyzn po brać

z aresz tu, do wieźć pro sto do są du, a po roz pra wie wró -

cić do aresz tu. 

– To nie był kon wój wa ha dło wy, któ ry upraw nia

do osa dze nia w pdoz – mó wi kom. Ku nic ki. – Po win ni

do je chać na czas i wpro wa dzić kon wo jo wa nych pro sto

na sa lę roz praw. 

Tak się nie sta ło. Przy je cha li przed cza sem, a po -

nie waż w są dzie w Skar ży sku nie ma po miesz cze nia dla

do pro wa dza nych na roz pra wę osób po zba wio nych 

wol no ści, prak ty ką by ło osa dza nie kon wo jo wa nych

w po li cyj nym pdoz. Nor mal nie. Jak zwy kle. Oba bu -

dyn ki są po łą czo ne. Do wód ca kon wo ju przy jeż dża 

i mó wi do dy żur ne go: Słu chaj, jest ta ka spra wa al bo 

Pro szę mi po móc. Tak się dzia ło i tym ra zem. Dy żur ny

pod jął de cy zję o osa dze niu męż czyzn w po ko jach 

pdoz, a nad zór nad ni mi po wie rzył za stęp cy. Ten, zgod -

nie ze wska za nia mi do wód cy kon wo ju, roz mie ścił ich

osob no.

NIE DO ŚWIAD CZE NIE
O 9.20 kon wo jo wa ni męż czyź ni zo sta li do pro wa dze ni

na sa lę roz praw. Po nie waż oskar żo ny nie sta wił się, ale

pi sem nie za pew nił, że bę dzie mógł przyjść na 13.20,

sąd za rzą dził do tej go dzi ny prze rwę. 

– A są prze ciw wska za nia, że by śmy by li w jed nej ce li?

– za py tał je den z do pro wa dzo nych, a sę dzia od po wie -

dział, że w roz po zna wa nej spra wie nie ma. 

I wte dy się za czę ło. 

– Stwo rzy li sztucz ny pro blem, za czę li dys ku to wać, że

chcie li by być ra zem, że są do jed nej spra wy, że w po zo -

sta łych ce lach śmier dzi i jest brud no – opo wia da kom.

Ku nic ki. – Nie wia do mo, cze mu po li cjan ci im ule gli. 

– Jest to przed mio tem po stę po wa nia pro ku ra tor skie -

go. Bo że sę dzia wy po wie dział się, iż w tej spra wie nie

wi dzi po trze by izo lo wa nia, nie zdej mo wa ło z do wód cy

kon wo ju i za stęp cy dy żur ne go obo wiąz ku re spek to wa -

nia za le ceń, któ re wy szły z aresz tu śled cze go. Męż czyź -

ni, tak jak na po cząt ku, po win ni być w osob nych

po ko jach – mó wi nad kom. Ja nuch ta. 
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Wielka ucieczka
Po pierwsze: w ogóle nie powinni byli być osadzeni
w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych. Po drugie:
konwojowanych trzeba przeszukać dokładnie, a nie wychodzić
z założenia, że już sprawdzili ich strażnicy więzienni. Ale
największym błędem było umieszczenie pięciu skazanych w jednej
celi. Zwłaszcza że można było przypuszczać, iż jeden z nich
planuje ucieczkę.

22-23.02:Layout 6  1/28/08  12:59 PM  Page 22



Jest jesz cze jed na rzecz, któ rą pod kre śla: nie do świad -

cze nie. Otóż za stęp ca dy żur ne go do pie ro od trzech

mie się cy peł nił tę funk cję. Wcze śniej przez kil ka na ście

lat był spe cja li stą od sys te mów łącz no ści. Moż na po wie -

dzieć, że stał się ofia rą ucy wil nie nia, bo je go miej sce

zajął cy wil, a on mu siał pójść do praw dzi wie po li cyj nej

ro bo ty.

WĄT PLI WO ŚCI
Biu ro Kon tro li KGP twier dzi, że umiesz cze nie kon -

wo jo wa nych męż czyzn na czas prze rwy w roz pra -

wie w pdoz też by ło bez praw ne. Bo zgod nie 

z art. 251 k.k.w. tym cza so wo aresz to wa ny lub ska -

za ny mo że być umiesz czo ny w spe cjal nie wy dzie lo -

nym po miesz cze niu Po li cji prze zna czo nym dla osób

za trzy ma nych, ale w wy ka zie do łą czo nym do roz po -

rzą dze nia mi ni stra SWiA z 15 stycz nia 2002 (w spra -

wie wy dzie lo nych po miesz czeń prze zna czo nych dla 

osób za trzy ma nych, w któ rych mo gą być od ręb nie

umiesz cze ni tym cza so wo aresz to wa ni i ska za ni, oraz 

wa run ków, któ rym po miesz cze nia te mu szą od po wia -

dać) PDOZ KPP w Skar ży sku-Ka mien nej ta ko we go

nie ma. 

Z ko lei art. 253 k.k.w. mó wi, że w sy tu acji za ist nie nia

prze szko dy w kon wo ju, do wód ca kon wo ju mo że zde cy -

do wać o umiesz cze niu w pdoz. Py ta nie, co za ta ką prze -

szko dę uznać.

– To są wąt pli wo ści in ter pre ta cyj ne, nad któ ry mi

trze ba się za sta no wić. Sę dzia wi zy ta tor są du okrę go we -

go, z któ rym kon sul to wa łem spra wę, stoi na sta no wi -

sku, że kil ku go dzin na prze rwa w roz pra wie osób

kon wo jo wa nych jest prze szko dą uza sad nia ją cą umiesz -

cze nie w pdoz – mó wi nad kom. Ja nuch ta. 

In ną spra wą jest, że skar ży skie pdoz do cza su uciecz -

ki więź niów nie speł nia ło pew nych usta lo nych przez

pra wo wy mo gów (brak izby dy żur nej, po ko ju le kar skie -

go). Z dru giej zaś stro ny, je śli w są dzie nie ma po miesz -

cze nia, sąd nie wy dał po sta no wie nia o osa dze niu

w pdoz, co po li cjan ci po win ni zro bić? 

– Wsa dzić do więź niar ki i wró cić do Kielc al bo przez

te kil ka go dzin pil no wać ich na miej scu w więź niar ce –

mó wi kom. Ku nic ki.

– A co z prze strze ga niem praw czło wie ka? – py ta ją

po li cjan ci. 

PLAN
Był przy go to wy wa ny od wie lu mie się cy. Bar dzo praw do-

po dob ne, że ca ła spra wa o znie wa że nie, któ rą wy to czy -

li by łe mu współ więź nio wi, nie obec ny na roz pra wach

oskar żo ny i oni w ro li po krzyw dzo nych to też ele ment

pla nu. Tak sa mo, jak re gu lar ne wy wo ły wa nie z dy żur ki

za stęp cy dy żur ne go pod po zo rem sko rzy sta nia z to a le -

ty al bo na pi cia się wo dy – gdy już sie dzie li w jed nej celi.

W ten spo sób mie li nad nim peł ną kon tro lę, by li pewni,

że ich nie za sko czy.

Go dzi na 10. Za stęp ca dy żur ne go w książ ce służ by

pdoz za pi sał: Kon tro la pdoz bez uwag. Sie dzą na łóż kach.
Wa ha dło osa dzo ne w celi nr 1. Wa ha dło, czy li oni. Po tem

by ły ko lej ne wpi sy, bar dzo ogól ne. Mniej wię cej co pół

go dzi ny. Że spraw dzo no, że sie dzą, le żą, że ko rzy sta li

z to a le ty. Ostat ni wpis o 12.30. Czter na ście mi nut póź -

niej ujaw nio no uciecz kę. 

PO STĘ PO WA NIA DYS CY PLI NAR NE
Wsz czę to je w sto sun ku do czte rech osób: do wód cy

kon wo ju z wy dzia łu kon wo jo we go w Kiel cach, dy żur ne -

go KPP w Skar ży sku -Ka mien nej, na czel ni ka sek cji pre -

wen cji KPP w Skar ży sku -Ka mien nej i je go za stęp cy. 

Po stę po wa nie dys cy pli nar ne prze ciw ko za stęp cy 

dy żur ne go KPP w Skar ży sku-Ka mien nej nie zo sta ło

wszczęte, po nie waż zło żył ra port o przej ście na eme ry tu rę. 

Pro ku ra tu ra oprócz śledz twa w spra wie o sa mo uwol -

nie nie pro wa dzi też śledz two w spra wie o nie do peł nie -

nie obo wiąz ków służ bo wych przez po li cjan tów. 

Czte rech z ucie ki nie rów za trzy ma no po sze ściu

dniach. Po szu ki wa nia pią te go trwa ją. 

PO LE CE NIA DO RE ALI ZA CJI
W pdoz w Skar ży sku trwa re mont. Zgod nie z proś ba mi,

któ re od mar ca 2006 r. wy sy ła ne by ły do na czel ni ka 

Wy dzia łu Za opa trze nia KWP w Kiel cach, za ło żo no mo -

ni to ring, a po ko je do pro wa dzo no do wy mo gów okre ślo -

nych w roz po rzą dze niu MSWiA. Po za tym ogra ni cza się

udział funk cjo na riu szy spo za Wy dzia łu Kon wo jo we go

KWP w Kiel cach w do pro wa dze niach i kon wo jach, czy -

li Skar ży sko nie jest eta pem po śred nim w kon wo jach

wa ha dło wych. Sąd obie cał stwo rzyć w cią gu pół ro ku po -

miesz cze nie dla osób do pro wa dza nych, a w przy szło ści,

w sy tu acji, gdy by kon wo jo wa ni by li prze ka zy wa ni Po li -

cji spo za wy dzia łu kon wo jo we go, in for ma cje o nich ma -

ją mieć for mę pi sem ną, w po sta ci wy cią gu pla nu

kon wo jo we go. Te raz do skar ży skie go pdoz kon wo jen ci

z osa dzo ny mi nie są wpusz cza ni. Je że li przy ja dą za

wcze śnie, cze ka ją w więź niar ce. 

– Do strze ga my też pro blem funk cjo no wa nia służ by

dy żur nej, bo skut ki nie pra wi dło wo ści są fa tal ne za rów -

no w tym przy pad ku, jak i w opi sy wa nej przez mie sięcz -

nik „Po li cja 997” spra wie za gi nio nej na to rach

Mał go rza ty Le oń czak. Już na od pra wie, któ rą zor ga ni zo -

wa łem na prze ło mie li sto pa da i grud nia ub.r. z na czel -

ni ka mi wy dzia łów kon tro li ko mend wo je wódz kich,

oma wia łem ten pro blem i w związ ku z licz ny mi nie pra -

wi dło wo ścia mi zo bli go wa łem na czel ni ków do szcze gól -

nej kon tro li służ by dy żur nej – mó wi Ro bert Bał dys,

dy rek tor Biu ra Kon tro li KGP. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. KPP w Skarżysku-Kamiennej
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Policjanci nadal
poszukują 27-letniego
Emila Okły. To jedyny
z piątki uciekinierów,
który nadal jest
na wolności
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ŚROD KI
Usta wa z 12 stycz nia 2007 r. o usta no wie niu „Pro gra mu

mo der ni za cji Po li cji, Stra ży Gra nicz nej, Pań stwo wej

Stra ży Po żar nej i Biu ra Ochro ny Rzą du w la -

tach 2007–2009” (Dz.U. nr 35, poz. 213) we szła w ży -

cie 13 mar ca 2007 r. To też w ub.r. re ali zo wa no ją tyl ko

przez trzy kwar ta ły. Po li cja otrzy ma ła łącz nie 4 458 429

tys. zł, z cze go na 2007 r. przy pa dło 869 045 tys. zł.

Plan wy dat ków na po szcze gól ne przed się wzię cia,

okre ślo ny w usta wie, w ub.r. był kil ka krot nie zmie nia -

ny po to, by w peł ni wy ko rzy stać przy zna ne środ ki. 

Je go wy ko na nie, łącz nie z wy dat ka mi zgło szo ny mi 

ja ko nie wy ga sa ją ce z upły wem 2007 r., przed sta wia 

ta be la.

SPRZĘT I BU DOW NIC TWO
Środ ki za pla no wa ne w usta wie na za kup, wy mia nę i mo -

der ni za cję wy po sa że nia i in fra struk tu ry w ra mach

przed się wzięć: „Za kup i wy mia na sprzę tu trans por to -

we go”, „Za kup uzbro je nia”, „Za kup sprzę tu i wy po sa że -

nia spe cjal ne go”, „Za kup i wy mia na sprzę tu te le-

in for ma tycz ne go”, „Bu do wa i mo der ni za cja in fra struk -

tu ry” w łącz nej kwo cie 437 705 tys. zł, zwięk szo no

o 90 765 tys. zł, przez zmniej sze nie pla nu wy dat ków

na ucy wil nie nie. W związ ku z tym na mo der ni za cję zo -

sta ło 528 470 tys. zł. Z te go nie uda ło się wy -

dać 1 546 218 zł, co sta no wi 0,18 proc. ca łe go pla nu

mo der ni za cji. 

UCY WIL NIE NIE I POD WYŻ KI 
Środ ki na re ali za cję przed się wzięć: „Wzmoc nie nie mo ty -

wa cyj ne go sys te mu upo sa żeń funk cjo na riu szy” oraz „Za -

stą pie nie funk cjo na riu szy pra cow ni ka mi cy wil ny mi”

zo sta ły wy ko rzy sta ne od po wied nio w 99,5 proc. oraz 96,8

proc. Nie wy ko rzy sta ne środ ki nie do ty czy ły kwot prze -

zna czo nych na pod wyż ki, a je dy nie wy dat ków na od pra -

wy i ekwi wa len ty dla funk cjo na riu szy zwal nia nych ze

służ by oraz rocz ne świad cze nia pie nięż ne im wy pła ca ne.

Głów ną przy czy ną nie wy ko rzy sta nia środ ków na ucy -

wil nie nie był fakt, że w usta wie o mo der ni za cji plan

na re ali za cję te go za da nia obej mo wał środ ki na wy na -

gro dze nia (i po chod ne) za 12 mie się cy dla 3500 no wo

za trud nio nych pra cow ni ków. Tym cza sem usta wa we szła

w ży cie w po ło wie mar ca 2007 r., a pro ce du ra re kru ta -

cyj na trwa na wet kil ka mie się cy i nie za wsze koń czy się

przy ję ciem do pra cy, dla te go za trud nie nie ty lu pra cow -

ni ków nie by ło moż li we. Osta tecz ne kwo ty nie wy ko -
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Wydano prawie wszystko

Nr z Przedsięwzięcie Plan z ustawy Plan po Wykonanie Wydatki Niewykorzystane % 
ustawy zmianach niewygasające* środki wykonania

(zł) (zł) (zł) (zł) (zł)

1. Zakup i wymiana 119 846 000 119 846 000 47 500 847 72 333 850 11 302 99,99
sprzętu transportowego

2. Zakup uzbrojenia 8 090 000 8 590 000 6 036 950 2 553 049 0 100,00
3. Zakup sprzętu 51 986 000 1 231 000 480 000 751 000 0 100,00

i wyposażenia specjalnego
4. Zakup i wymiana 67 629 000 108 642 000 86 192 908 20 916 106 1 532 985** 98,59

sprzętu teleinformatycznego
5. Budowa i modernizacja 190 154 000 90 161 000 282 567 802 7 591 268 1 929 99,99

infrastruktury
7. Wzmocnienie motywacyjnego 285 040 000 285 040 000 283 664 411 0 1 375 588 99,52

systemu uposażeń funkcjonariuszy
8. Zastąpienie funkcjonariuszy 146 300 000 55 535 000 53 746 882 0 1 788 117 96,78

pracownikami cywilnymi

OGÓŁEM 869 045 000 869 045 000 760 189 803 104 145 273 4 709 924 99,46

Zakupy sprzętu i inwestycje budowlane zostały zrealizowane 
co do złotówki, mimo nieplanowanego zwiększenia przyznanych
na ten cel kwot. Nie wydano natomiast ponad 1,5 miliona zł
na ucywilnienie Policji.

* Po stę po wa nia, w któ rych już pod pi sa no umo wy, ale nie zre ali zo wa no jesz cze za mó wie nia

** Jeden z przetargów został anulowany ze względu na brak możliwości realizacji w 2007 r.

Realizacja „Programu modernizacji Policji” w 2007 r.
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rzy sta nych środ ków w obu tych przed się wzię ciach by ły

zna ne do pie ro w ostat nim kwar ta le 2007 r. Prze nie sie -

nia mię dzy po szcze gól ny mi za da nia mi do ko ny wa ne są

w dro dze uchwa ły Ra dy Mi ni strów. No we wy bo ry

i w ich kon se kwen cji zmia na rzą du unie moż li wi ły do -

ko na nie tych prze nie sień w pla nie wy dat ków, a tyl ko to

po zwo li ło by wy ko rzy stać środ ki w 100 proc.

NO WE SA MO CHO DY
W 2007 r., mi mo że głów ny prze targ na sa mo cho dy nie

do szedł do skut ku, ku pio no ponad 1200 po jaz dów dla

Po li cji. Więk szość z nich – 838 – w ra mach pro gra mu

mo der ni za cji. Nie ko rzyst ne roz strzy gnię cie naj więk sze -

go prze tar gu spo wo do wa ło ko niecz ność in ne go za go spo -

da ro wa nia środ ków. Część z nich prze ka za no do KWP,

któ re ku pi ły po jaz dy spe cja li stycz ne. Po zo sta łe po stę -

po wa nia prze pro wa dzo no w KGP. Wśród no wych na byt -

ków z mo der ni za cji znaj du je się m.in.: 65 au to bu sów

(40 ma łych i 25 du żych), 142 sa mo cho dy nie ozna ko wa -

ne RD -Vi deo (o mo cy po nad 200 KM), 57 sa mo cho dów

oso bo wych, 92 sa mo cho dy te re no we, 71 fur go nów,

36 po jaz dów spe cjal nych (np. 22 du że więź niar ki,) oraz

375 po jaz dów do ce lów ope ra cyj nych. Więk szość z nich

to po jaz dy spe cja li stycz ne i nie ozna ko wa ne, które by ły

prze wi dzia ne do za ku pu w na stęp nych la tach. 

– Wśród tych po jaz dów uni fi ka cja mar ki jest trud -

na do osią gnię cia, a na wet nie wska za na – mó wi pod insp.

To masz Ko wal czyk, dy rek tor BLP KGP. 

Po wtó rzo ny głów ny prze targ na 4200 sa mo cho dów

oso bo wych zo stał po now nie za skar żo ny przez kil ku pro -

du cen tów, któ rzy żą da ją odej ścia od czę ści wy ma gań

sta wia nych przez Po li cję. W chwi li za mknię cia nu me ru

spe cy fi ka cję tech nicz ną na sa mo cho dy opi nio wał bie gły

po wo ła ny przez Kra jo wą Izbę Od wo ław czą przy UZP

na wnio sek KGP. 

– Nie za leż nie od wy ni ku po stę po wa nia – do da je dy -

rek tor Ko wal czyk – przy go to wa li śmy roz wią za nie al ter -

na tyw ne, za kła da ją ce za kup w 2008 i 2009 r. oko ło 2000

sa mo cho dów i 400 fur go nów nie ozna ko wa nych oraz

2300 sa mo cho dów i 1700 fur go nów ozna ko wa nych i ko -

lej nych po jaz dów spe cjal nych przez KGP.

KI JAN KI Z BU DŻE TU
W ub.r. ku pio no rów nież po jaz dy ze środ ków bu dże to -

wych Po li cji. Naj wię cej w KWP w Ka to wi cach – oko ło

250 sa mo cho dów mar ki KIA (na zy wa nych przez po li -

cjan tów „ki jan ka mi”). By je ku pić, po łą czo no środ ki 

bu dże to we oraz po cho dzą ce ze spon so rin gu od władz 

sa mo rzą do wych i da ro wi zny. Za ku py, w mniej szym 

za kre sie, pro wa dzi ły rów nież in ne ko men dy wo je -

wódz kie.

PI STO LE TY
Prze targ na 25 tys. pi sto le tów ru szył. 22 stycz nia br. Sąd

Okrę go wy w War sza wie uwzględnił skargę KGP na

wyrok zespołu argitrów, tym samym przyznał rację

Policji. Jest więc du ża szan sa, że po li cjan ci do sta ną

kolejne pi sto le ty w tym ro ku.

NO WE OBIEK TY
W 2007 r. ukoń czo no 45 z 145 no wych obiek tów oraz

za koń czo no 150 z 437 re mon tów. Łącz nie w la tach

2007–2009 pla no wa ne jest wy bu do wa nie 186 no wych

obiek tów oraz prze pro wa dze nie 558 re mon tów

(w więk szo ści ge ne ral nych). 

– Środ ki z mo der ni za cji po zwo li ły rów nież do koń czyć

wresz cie wie le śli ma czą cych się od lat przed się wzięć –

mó wi nad insp. Hen ryk Tu siń ski, za stęp ca ko men dan ta

głów ne go Po li cji. – Wciąż jest to jed nak kro pla w mo -

rzu po trzeb, je że li weź mie my pod uwa gę, że Po li cja

użytkuje oko ło 6,5 tys. obiek tów w ca łym kra ju. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. An drzej Mi tu ra
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Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała po raz
16. i, jak co roku, grała w niej Policja. Kilkanaście
tysięcy funkcjonariuszy zapewniało bezpieczeństwo
kwestującym i uczestnikom licznych imprez, na
których zbierano pieniądze na leczenie dzieci ze
schorzeniami laryngologicznymi. 
W orkiestrowe granie włączyli się nie tylko policjanci,
ale i psy służbowe, konie, maskotki, a nawet... robot
antyterrorystyczny, który kolejny już raz „kwestował”
na poznańskim placu Mickiewicza. To w tym mieście
policjanci „wabili” mieszkańców na labradory,
wodołazy i piękne konie. Na swoim stoisku
sprzedawali przeróżne gadżety zdobyte od sponsorów,
liczyli za nie odpowiednio dużo, a zainkasowane
pieniądze upychali do puszek z poznańską
skrupulatnością. 
W Legnicy zagrali policjanci z izby dziecka. Na rynku
ustawili kuchnię polową, oprócz serduszek serwowali
grochówkę, na którą zapraszał Komisarz Lew. 
Oj, działo się 13 stycznia w całej Polsce. Według
wstępnych ustaleń padł rekord. Fundacja Jurka
Owsiaka zarobiła dla chorych dzieci grubo ponad 
30 milionów złotych. �

IF
zdj. Andrzej Mitura i KMP w Legnicy
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Trzeba było zasłużyć na taką przejażdżkę

Komisarz Lew brylował na legnickim rynku

Jestem z Policji. Mam wielkie serce
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Robot poznańskich antyterrorystów bacznie obserwował, ile kto wrzuca do puszki,
którą trzymał

Piękny wóz, piękna kobieta, piękny cel

 serce

Nadkom. Dariusz Fleischer z poznańskiej

drogówki wykazał się wielkim talentem do

sprzedaży bezpośredniej
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Sieroty po funkcjonariuszach – po raz pierwszy
w historii Policji – dostały od państwa pomoc
finansową na kształcenie. Uprawnionym uczniom 
szkół ponadgimnazjalnych i studentom Komenda
Główna Policji wypłaciła w 2007 roku łącznie
497 107 złotych.

Po moc na kształ ce nie sie rot po po li cjan tach, któ rych śmierć

mia ła zwią zek ze służ bą, za gwa ran to wa ła no we li za cja usta wy

o Po li cji z 2006 ro ku. W po ło wie ub.r. mi ni ster spraw we -

wnętrz nych i ad mi ni stra cji wy dał roz po rzą dze nie wy ko naw cze.

Do Biu ra Lo gi sty ki Po li cji KGP wpły nę ło 168 wnio sków. Wo bec 143

z nich wy da no po zy tyw ne de cy zje ad mi ni stra cyj ne i upraw nie ni do -

sta li pierw szą ratę po mo cy. 

BRAK ORZE CZE NIA
Osiem wnio sków roz pa trzo no ne ga tyw nie, bo nie udo ku men to wa no

w nich związ ku śmier ci funk cjo na riu sza ze służ bą. We dług roz po rzą -

dze nia MSWiA z 27 ma ja ub.r. po trzeb ny jest nu mer i da ta wy da nia

orze cze nia oraz ozna cze nie ko mi sji le kar skiej. Orze cze nie ta kie

po śmier ci po li cjan ta tra fia do je go akt per so nal nych i do Za kła du

Eme ry tal no -Ren to we go. Ro dzi na nie otrzy mu je go, po nie waż nie jest

stro ną te go po stę po wa nia. Dla te go pra cow ni cy Biu ra Lo gi sty ki Po li -

cji KGP ape lu ją do jed no stek i do ZER o to, by udzie la ły osie ro co -

nym ro dzi nom nie zbęd nej po mo cy for mal nej w tej spra wie. 

– Mo że to być ko pia orze cze nia al bo tyl ko in for ma cja z ZER czy

z kadr, o tym, że orze cze nie o da nym nu me rze, wy da ne da ne go dnia

przez da ną ko mi sję, jest w ich po sia da niu – mó wi pod insp. To masz

Ko wal czyk, dy rek tor BLP KGP.

– By wa jed nak, że orze cze nia po pro stu nie ma – mó wi Ire na Za -

jąc, pre zes za rzą du Fun da cji Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom po Po le -

głych Po li cjan tach, do któ rej rów nież tra fia ją proś by o po moc.

– Wiem, że jed na z wdów sie dem lat cze ka ła na stwier dze nie związ -

ku śmier ci mę ża ze służ bą, i to nie dla te go, że by ły ja kieś wąt pli wo -

ści. Ktoś po ło żył do ku men ty w ja kimś biur ku i tak przez la ta le ża ły. 

BRAK UPRAW NIEŃ
Sied mio ro wnio sko daw ców nie speł ni ło wa run ków do otrzy ma nia po -

mo cy, bo uczą się w szko le pod sta wo wej, w gim na zjum, szko le po li -

ce al nej lub wyż szej, któ ra nie ma upraw nień szko ły pu blicz nej,

a tyl ko ta kie uwzględ nia usta wa o Po li cji. Zda rzy ło się na wet, że do -

pie ro po zło że niu wnio sku ktoś do wie dział się, że stu diu je na uczel -

ni, któ ra ta kich upraw nień nie ma i zdą żył szko łę zmie nić. 

– Dzie cia ki, spraw dzaj cie, czy szko ła, któ rą wy bie ra cie, ma upraw -

nie nia szko ły pu blicz nej – ape lu je Ire na Za jąc. – To waż ne nie tyl ko

dla tej po mo cy fi nan so wej, ale i dla wa szej przy szło ści. Co ko mu

po dy plo mie, któ re go nikt nie bę dzie po tem ho no ro wał?

Czte ry oso by nie do sta ły po mo cy na kształ ce nie, bo w mo men cie

skła da nia wnio sków mia ły ukoń czo ne 25 lat. Zno we li zo wa na usta wa

o Po li cji przy zna je zaś tę po moc tym sie ro tom po po le głych funk cjo -

na riu szach, któ re 25 lat nie skoń czy ły. Kil ko ro spo śród be ne fi cjen tów

po mo cy do sta ło tyl ko pierw szą ra tę. Dru ga ich omi nie, bo w cza sie

pierw sze go se me stru ob cho dzi li 25. uro dzi ny.

Sześć wnio sków wpły nę ło po ter mi nie, a ten był za wi ty: ucznio wie

szkół po nad gim na zjal nych mie li czas do 31 lip ca, a słu cha cze i stu -

den ci – do 30 wrze śnia. 

DRU GA RA TA
Pierw szą ra tę po mo cy KGP wy pła ci ła upraw nio nym do 30 li sto pa da

ub.r. Na pod sta wie wnio sku zło żo ne go w ubie głym ro ku do sta ną oni

dru gą ra tę do 30 kwiet nia br. 

Zda rza ło się, że wnio sków o po moc nie zło ży ły oso by, któ re stu diu -

ją i jed no cze śnie pra cu ją. Tym cza sem, co pod kre śla dy rek tor To masz

Ko wal czyk, jest to po moc na kształ ce nie, któ ra nie ma cha rak te ru

so cjal ne go, i nie jest uza leż nio na od źró deł utrzy ma nia wnio sko daw -

cy. Pra cu ją cy stu den ci ma ją do niej pra wo.

UWA GA, PIT
Po moc na kształ ce nie sie rot po po le głych po li cjan tach jest ob ję ta po -

dat kiem do cho do wym od osób fi zycz nych. Usta wo daw ca nie wy łą -

czył te go „do cho du”, mi mo że li sta wy łą czeń przed mio to wych

z po dat ku PIT li czy po nad sto po zy cji i są na niej mię dzy in ny mi

die ty eu ro po słów. 

La tem ucznio wie i stu den ci bę dą przy sy ła li wnio ski o po moc

na na stęp ny rok na uki. 

– Ma my na dzie ję, że ko men dy wo je wódz kie i ZER po mo gą upraw -

nio nym w skom ple to wa niu do ku men tów, a głów nie w udo ku men to -

wa niu związ ku śmier ci po li cjan ta ze służ bą – mó wi dy rek tor

Ko wal czyk. – Ta ką po moc wy pła ca my po raz pierw szy i suk ce sem

jest, że uda ło się pierw szą ra tę prze ka zać upraw nio nym w ter mi nie.

Ma my na dzie ję, że w ko lej nych la tach wszyst ko pój dzie jesz cze

spraw niej. �

IRE NA FE DO RO WICZ
zdj. An drzej Mi tu ra

TYLKO ŻYCIE Kształcenie sierot po policjantach POLICJA 997       luty 2008 r.28

Państwo pomaga po raz
pierwszy

Po moc na kształ ce nie sie rot po po le głych po li cjan tach re gu -
lu je roz po rzą dze nie mi ni stra spraw we wnętrz nych i ad mi ni -
stra cji z 28 ma ja 2007 r. wy da ne na pod sta wie art. 116a ust. 3
usta wy o Po li cji (Dz.U. z 2007 nr 43, poz. 277 i nr 57, poz. 390).
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Do20 li sto pa da 2007 r. trwa ła zbiór ka pu blicz na, na któ rej prze -

pro wa dze nie mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji ze -

zwo lił Fun da cji Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom po Po le głych

Po li cjan tach w li sto pa dzie 2006 r. 

Na ła mach „Po li cji 997” in for mo wa li śmy o tej zbiór ce kil ka krot nie.

Jej ce lem by ło – jak zwy kle – ze bra nie fun du szy dla ro dzin osie ro co -

nych przez po le głych po li cjan tów. 

Dzię ki ak tyw no ści wo lon ta riu szy (po li cjan tów i pra cow ni ków Po -

li cji) i dzię ki wpła tom na kon to uda ło się zgro ma dzić 61 247,42 zł.

90 wpłat, na kwo tę 40 813,65 zł, mia ło wska za ny przez dar czyń ców

cel: po moc dla ro dzin po li cjan tów za strze lo nych w Sie ra dzu. 

Opła ty za pro wa dze nie ra chun ku (każ da zbiór ka pu blicz na ma

wła sne kon to) i za wy cią gi ban ko we wy nio sły 615,16 zł. Na po moc

dla wdów i sie rot po zo sta ło 60 632,26 zł. Za rząd FPWi SpPP po sta -

no wił po dzie lić te pie nią dze w spo sób na stę pu ją cy: 

• za po mo gi fi nan so we ro dzi nom po po le głych po li cjan tach pod -

czas tra ge dii w Sie ra dzu – 40 813,65 zł 

• za po mo gi ma te rial ne dla pod opiecz nych – 8000 zł

• sfi nan so wa nie obo zu dla mło dzie ży – 11 818,61 zł. 

Za rząd i pod opiecz ni fun da cji dzię ku ją wszyst kim dar czyń com.

Spra woz da nie ze zbiór ki pu blicz nej do stęp ne jest na stro nie

www.po li cja.pl. �
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Ze bra no, wy da no Po dziel si´ po dat kiem
Do koƒca kwietnia musimy rozliczyç si´ z podatku
od dochodów osobistych PIT za 2007 rok. 
Jeden procent nale˝nego podatku mo˝emy
przekazaç na organizacje po˝ytku publicznego.
Na wszystkie, najmniejsze nawet, wp∏aty czeka
Fundacja Pomocy Wdowom i Sierotom
po Poleg∏ych Policjantach.

Fun da cja jest na li Êcie or ga ni za cji po ̋ yt ku pu blicz ne go w ser -

wi sie in ter ne to wym: www.ms.gov.pl. Nu mer fun da cji w Kra jo -

wym Re je strze Sà do wym /KRS/ 0000101309.

Do bro wol ne wpła ty oraz 1 proc. ze swo je go po dat ku do cho do -

we go mo˝ na wpła caç na kon to:

Fun da cja Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom po Po le g∏ych Po li -

cjan tach nr kon ta:

PKO BP VI O/War sza wa

74102010680000180200599167

Ka˝ dy grosz wspo mo ̋ e ro dzi ny osie ro co ne przez po li cjan tów,

któ rzy po le gli na s∏u˝ bie. Fun da cja nie pro wa dzi dzia ∏al no Êci 

go spo dar czej i wszel ka po moc pod opiecz nym ro dzi nom mo˝ li wa

jest wy ∏àcz nie dzi´ ki ˝ycz li wo Êci i hoj no Êci lu dzi dobrej wo li. �
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Gdyby nie babska chęć robienia zakupów,
być może sprawcy największego w czasach
Polski Ludowej skoku na bank pozostaliby
bezkarni po dziś dzień. Zbyt ładna była
jednak zwykła narzuta na łóżko. Jej urokowi
nie oparła się żona jednego z przestępców.
Zapłaciła za nią skradzionymi pieniędzmi,
których numery serii znali na pamięć chyba
wszyscy kasjerzy w kraju...

Wo łów – ma łe, ci che mia stecz ko w obec nym

woj. dol no ślą skim – zna ne jest z dwóch po -

wo dów. To tu wy cho wał się nasz je dy ny 

ko smo nau ta Mi ro sław Her ma szew ski, tu taj tak że 19

sierp nia 1962 ro ku z od dzia łu PKO zra bo wa no –

astro no micz ną na tam te cza sy – kwo tę: 12 531 000

zło tych (wów czas rów no war tość oko ło 100 wil li).

„NIE ZA BI JA JCIE, TO DO BRY 
CZŁO WIEK”
Spraw ca mi by li: bra cia Mie czy sław (po my sło daw ca)

i Al fred F. oraz ich zna jo mi Jan T. i Mi ko łaj K. Dzień

wcze śniej pierw szy z nich ukrył się przed za mknię ciem

ban ku w je dy nej to a le cie w bu dyn ku, a dru gi we wnę ce

pod scho da mi pro wa dzą cy mi do piw ni cy. Za kła da li, 

że straż nik bę dzie mu siał przy naj mniej raz udać się

w no cy do to a le ty. Tak też się sta ło. Al fred F. rzu cił się

na nie go, do po mo cy ru szył dru gi prze stęp ca. Obaj 

mie li pi sto le ty jesz cze z cza sów woj ny. Za sko czy li straż -

ni ka, nie da jąc mu szans na ja ką kol wiek re ak cję.

– Obez wład ni li ta tę, zwią za li w ko leb kę rę ce z no -

ga mi i tak go po wie si li na łań cu chu – wspo mi na 

nie ży ją ce go oj ca Ma rian Stel mar czyk ju nior. – Za-

kne blo wa li go i za tka li mu uszy. Usły szał tyl ko, jak

któ ryś mó wił, że by go nie za bi jać, bo to do bry czło -

wiek i szko da by by ło je go dzie cia ków (dzie ci spraw -

ców cho dzi ły do jed nej pod sta wów ki z dzieć mi

straż ni ka – przyp. aut.). Ale i tak o ma ło się nie udu -

sił. Ura to wa ła go sprzą tacz ka, któ ra przy szła po nim

do pra cy.

Ra bu sie wpu ści li po zo sta łych, po czym, uży wa jąc

pod no śni ka hy drau licz ne go, prze bi li się przez strop

do skarb ca. Mi mo że na pię trze do mu miesz ka li pra -

cow ni cy ban ku, nikt ni cze go nie usły szał.

SA MI SWOI
Dla mi li cjan tów od po cząt ku by ło ja sne, że we wła -

ma nie za mie sza ni mu szą być pra cow ni cy ban ku lub

ich zna jo mi. Wska zy wa ły na to oko licz no ści, przede

wszyst kim: ter min ak cji – gdy w skarb cu zna la zła się

więk sza niż zwy kle pu la pie nię dzy, zna jo mość roz -

kła du po miesz czeń w bu dyn ku oraz wej ście przez

strop – je dy ną dro gę niechro nio ną przez sys tem alar -

mo wy (fak tycz nie jed nym ze spraw ców był czło -

wiek, któ ry go za kła dał).

Pierw szym po dej rza nym stał się pe cho wy straż nik.

– Oj ciec, kie dy do szedł do sie bie, zło żył ze zna nia,

ale z ko mi sa ria tu już nie wy szedł – opo wia da je go

syn. – Zo stał aresz to wa ny i trzy ma no go za krat ka mi

aż do paź dzier ni ka, kie dy wy kry to spraw ców

i stwier dzo no, że nie miał z tym nic wspól ne go. 

SPEC GRU PA W AK CJI
Na pad na bank i kra dzież tak du żej su my pie nię dzy

by ły nie la da po licz kiem dla stró żów pra wa. Te go sa -

me go dnia z War sza wy przy le ciał sa mo lo tem ze spół

kry mi no lo gów z Ko men dy Głów nej Mi li cji Oby wa -

tel skiej, a nad zór me ry to rycz ny nad do cho dze niem

ob jął ów cze sny szef pio nu kry mi nal ne go płk Sta ni -

sław Gó rec ki.

Oprócz oko licz no ści, któ re jed no znacz nie ukie run -

ko wy wa ły po szu ki wa nia, śled czy dys po no wa li rów -

nież pa ro ma do wo da mi ma te rial ny mi. Na ka sie

zo sta ły śla dy far by z na rzę dzi, któ ry mi ją roz pru to.

Po nie waż wszyst kie po ma lo wa ne by ły jed ną bar wą,

wy snu to przy pusz cze nie (traf ne, jak się póź niej 

oka za ło), że mo gą po cho dzić z jed ne go warsz ta tu.

Śla dy bież ni ka po zwo li ły z ko lei na okre śle nie, że 

ra bu sie od je cha li war sza wą lub sa mo cho dem na

pod wo ziu war sza wy. Co naj waż niej sze, wie dzia no, 

ja kie bank no ty skra dzio no – wła my wa cze za bra li

500-zło to we z se rii AP i AR oraz 100-zło to we z

se rii DI, DK, DR.

– W na pad za mie sza ny był ka sjer, któ ry, choć sam

nie brał w nim udzia łu, zdra dził, kie dy w skarb cu

bę dzie du ża go tów ka – mówi Stel mar czyk. – Nie

prze wi dział tyl ko, że przyj dą nie sta re bank no ty,

będące już ja kiś czas w obie gu, a pie nią dze z no wych

se rii, któ rych nu me ry by ły spi sa ne.

Ten szcze gół zde cy do wał póź niej o wpad ce prze -

stęp ców.

POD SŁUCH W STUD NI 
KA SA W TAK SÓW CE
W trak cie śledz twa sze ro ko ko rzy sta no z me tod ope -

ra cyj nych, pro wa dząc in ten syw ną in wi gi la cję oto cze -

nia wszyst kich pra cow ni ków ban ku.

– W ca łym do mu mie li śmy po za kła da ne pod słu -

chy: pod sto łem, krze sła mi, w szaf kach, za ob ra za mi,

jed ną plu skwę zna leź li śmy na wet przy ko ło wro cie

stud ni – uśmie cha się Stel mar czyk. – Mój naj młod -

szy brat ce lo wał w ich wy kry wa niu. Prócz tego w są -

siedz twie mi li cja wy na ję ła miesz ka nie, z któ re go

pro wa dzo no ob ser wa cję na sze go do mu.
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Skarbca strzegły 
te drzwi, ale sprawcy
sprytnie je ominęli

Wpa dli przez na rzu tę
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Tak wy tę żo nym dzia ła niom to wa rzy szy ły też

śmiesz ne mo men ty. W pierw szych dniach śledz twa,

gdy jesz cze obo wią zy wa ły – za rzą dzo ne tuż po na -

pa dzie – blo ka dy na dro gach, a MO pro wa dzi ła

„dzia ła nia po ści go we” (choć nie bar dzo by ło ko go fi -

zycz nie ści gać), mi li cjan tów wspo ma ga li dzia ła cze

OR MO. Je den z nich, wła ści ciel tak sów ki, czę sto

uży czał swo je go au ta.

– Mi li cjan ci nie wie dzie li, że po śred nio on sam

jest za mie sza ny w ra bu nek – mó wi Stel mar czyk. –

Kie dyś za gad nął żar tem zna jo mych „Przy znaj cie się,

to wy ście zro bi li” i oka za ło się, że przy pad kiem tra -

fił. Ci prze ra zi li się na po waż nie i za czę li mu gro zić,

że jak syp nie, to się po ra chu ją z nim i je go ro dzi ną,

ale rów no cze śnie prze ku pi li go, da jąc ja kąś su mę.

Póź niej wy szło na jaw, że trzy mał część tych pie nię -

dzy w au cie pod sie dze nia mi. Mi li cjan ci kil ka ra zy

prze je cha li się je go tak sów ką nie świa do mi te go,

na czym sie dzą. 

PĘ TLA SIĘ ZA CI SKA
Przez ca ły czas do cho dze nia MO otrzy my wa ła set ki

in for ma cji na te mat na pa du. Więk szość bez zna cze -

nia. Pierw szym istot nym sy gna łem by ła wia do mość

z woj. gdań skie go, gdzie ko bie ta usi ło wa ła wpła cić

do ban ku 18 tys. zło tych, z któ rych 12 tys. by ło

w bank no tach z po szu ki wa nych se rii i no si ło wy raź -

ne śla dy po sta rza nia. By ła ona sio strą czło wie ka, któ -

ry czę sto by wał w wo łow skim ban ku. Mi li cjan ci by li

już nie mal pew ni, że to je den ze spraw ców. I słusz -

nie. Na ra zie jed nak nie mie li stu pro cen to we go do -

wo du. Po dej rza ny i je go sio stra za prze cza li, by mie li

co kol wiek wspól ne go z ra bun kiem. Prze szu ka nia

w miesz ka niach oboj ga nie przy nio sły re zul ta tów.

Dru ga in for ma cja o po ja wie niu się po szu ki wa nych

pie nię dzy do tar ła z ban ku w Ostro wie Wiel ko pol -

skim. Je go pra cow ni ca zwró ci ła uwa gę na szcze gól -

nie znisz czo ne 500 zło tych, po dej rze wa jąc, że

bank not jest fał szy wy. Jej prze ło żo ny stwier dził, iż

to ory gi nał i po wia do mił MO. W tym sa mym od dzia le

PKO zna le zio no jesz cze osiem po sta rzo nych bank -

no tów. Wszyst kie by ły praw dzi we, sie dem z nich

mia ło nu me ry za czy na ją ce się cy fra mi 5029 i 5019.

Na pod sta wie tej in for ma cji za wę żo no licz bę po szu -

ki wa nych bank no tów do kil ku ty się cy z ta ki mi nu -

me ra mi po cząt ko wy mi (pod czas gdy każ da z se rii

li czy ła po 2 mln bank no tów). 

EKS PE DIENT KA CZU WA ŁA
Szczę śli wym zbie giem oko licz no ści jed na z owych

500-zło tó wek „wy pły nę ła” już dzień póź niej, 1 paź -

dzier ni ka 1962 ro ku, w skle pie tek styl nym w woj.

opol skim. Klient ka chcia ła za pła cić nią za ka pę

na łóż ko. Gdy zo rien to wa ła się, że sprze daw czy ni za -

mie rza we zwać mi li cję, pró bo wa ła za brać bank not,

a póź niej prze ku pić eks pe dient kę. Usi ło wa nia speł -

zły jed nak na ni czym, po dob nie jak pró ba uciecz ki

ze skle pu. Dziel na pra cow ni ca za mknę ła ko bie tę na

za ple czu do cza su przy by cia funk cjo na riu szy. Oka -

za ło się, że klient ka jest żo ną jed ne go z męż czyzn

ty po wa nych przez mi li cjan tów na uczest ni ka sko ku.

W miesz ka niu mał żeń stwa znaj do wa ło się spo ro pie -

nię dzy z ob ra bo wa ne go ban ku. Dal sze śledz two 

by ło już tyl ko for mal no ścią.

Od na le zio no lwią część skra dzio nej su my, po nad

12 mln. Nie uda ło się od zy skać więk szo ści pie nię -

dzy, któ re za mil cze nie otrzy mał tak sów karz. Jego

żo na, prze ra żo na na wieść o wpad ce prze stęp ców,

spa li ła nie mal wszyst kie do wo dy wi ny. Mimo to

usłuż ny po moc nik MO tra fił przed ob li cze są du, po -

dob nie jak czte rech bez po śred nich spraw ców oraz

ka sjer, któ ry „nadał” im od po wied nią da tę.

Do sta li od 15 do 20 lat; wszy scy wa run ko wo wy szli

na wol ność po od by ciu dwóch trze cich ka ry. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor
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Wejście do budynku
banku
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Spra wa troj ga ofi ce rów Po li cji oskar żo nych

za błę dy po peł nio ne pod czas ak cji w pod war -

szaw skiej Mag da len ce wró ci ła do pro ku ra tu ry. Tak

zde cy do wał sąd okrę go wy, któ ry uznał, że ze bra ny

przez śled czych ma te riał do wo do wy trze ba uzu -

peł nić o opi nię bie głych z za kre su me tod i tak ty -

ki dzia łań sił ope ra cyj nych. Zgod nie z su ge stia mi

są du ape la cyj ne go jest ona nie zbęd na, a eks per ci,

któ rzy po ja wią się w po now nym pro ce sie, po win -

ni być no wi i bez stron ni – mo gą re pre zen to wać

na przy kład ja kąś in sty tu cję na uko wą. Opi nia nie

mo że być przy go to wa na pod czas po stę po wa nia

przed są dem, a po win na po wstać na eta pie śledz -

twa, dla te go sąd okrę go wy zwró cił spra wę pro ku -

ra tu rze. Z wy raź ną su ge stią: bie gli po win ni być

spo za Po li cji i woj ska. Pro ku ra tu ra na tę de cy zję

zło ży ła za ża le nie do sądu apelacyjnego.

Do tra ge dii do szło w no cy z 5 na 6 mar ca 2003 r.

Po li cjan ci mie li za trzy mać w Mag da len ce Igo ra Pi -

ku sa i Ro ber ta Cie śla ka, ści ga nych za za bój stwo

po li cjan ta rok wcze śniej w pod war szaw skich Pa ro -

lach. Mi nu tę po roz po czę ciu sztur mu na po se sji,

gdzie ukry wa li się ban dy ci, wy bu chła bom ba pu -

łap ka, z okien po sy pa ły się gra na ty. Zgi nę ło dwóch

an ty ter ro ry stów, 16 zo sta ło ran nych. Zgi nę li też

obaj prze stęp cy. 

Pro ku ra tu ra o nie do peł nie nie obo wiąz ków

przy pla no wa niu i prze pro wa dze niu ak cji oskar ży -

ła: Gra ży nę Bi skup ską – by łą na czel nik Wy dzia łu

dw. z Ter ro rem Kry mi nal nym KSP, Ku bę Ja ło szyń -

skie go – by łe go do wód cę pod od dzia łu an ty ter ro -

ry stycz ne go i Ja na Po la – by łe go za stęp cę

ko men dan ta sto łecz ne go Po li cji. W czerw cu 2006

ro ku Sąd Okrę go wy unie win nił ca łą trój kę. Uznał,

że to dzia ła nia prze stęp ców, a nie do wód ców, do -

pro wa dzi ły do śmier ci po li cjan tów pod czas ak cji.

Od wy ro ku od wo ła ła się pro ku ra tu ra i oskar ży ciel -

ki po sił ko we – mat ki za bi tych funk cjo na riu szy.

W ub.r. sąd ape la cyj ny uwzględ nił ape la cję. �

AK
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Spra wa Mag da len ki znów w pro ku ra tu rze

Ska za ni za skła da nie fał szy wych ze znań
Sie dem mie się cy wię zie nia w za wie sze niu

na dwa la ta i grzyw na. Ta ką ka rę wy mie rzył

kie lec ki Sąd Re jo no wy pię ciu funk cjo na riu szom

Ko men dy Wo je wódz kiej Po li cji w Kiel cach

za skła da nie fał szy wych ze znań. Cho dzi o ko li zję

sprzed pię ciu lat („Po li cja 997”, maj 2007).

18 wrze śnia 2002 r. w cen trum Kielc nie ozna ko -

wa ny po li cyj ny volks wa gen ven to zde rzył się z fia -

tem 126p. W volks wa ge nie by ło pię ciu

funk cjo na riu szy KWP. Je cha li na ak cję, na sy gna -

le prze ci ska li się przez ko rek. Przed skrzy żo wa -

niem Da riusz Ze brzow ski, kie row ca, za trzy mał

się, a gdy za pa li ło się świa tło żół te, ru szył. Wte dy

z le wej stro ny po czuł ude rze nie. Tak twier dzi.

Ina czej kie row ca ma lu cha, Mar cin L., stu dent

i syn po li cjan ta. We dług je go re la cji: był na skrzy -

żo wa niu, miał zie lo ne świa tło, gdy na gle z du żą

pręd ko ścią, tak, że prze rzu ci ło go na sie dze nie pa -

sa że ra, wje chał w nie go VW. Po zo sta li uczest ni cy

ko li zji – po li cjan ci ze zna li, że to ma luch w nich

ude rzył. Kil ka mie się cy póź niej pro ku ra tu ra umo -

rzy ła spra wę, wska zu jąc na pod sta wie opi nii bie -

głe go, że win nym mo że być Mar cin L. (bie gły

w opi nii na pi sał, że ma luch nie za cho wał szcze -

gól nej ostroż no ści i nie uła twił prze jaz du sa mo -

cho do wi uprzy wi le jo wa ne mu). Spra wa przy ci chła.

Do cza su. La tem 2003 r. sek cja RD KMP w Kiel -

cach skie ro wa ła do są du grodz kie go wnio sek

o uka ra nie stu den ta. Pierw szy wy rok: Mar cin L.

jest win ny, ale po li cjan ci przy czy ni li się do ko li -

zji. Ape la cja: Mar cin L. nie win ny. W tym sa mym

cza sie po in ter wen cjach Ry szar da L., oj ca stu den -

ta, spra wą praw do mów no ści po li cjan tów zaj mo wa -

ła się pro ku ra tu ra. Spraw dza ła, czy to, co mó wi li

na te mat sy gna li za cji świetl nej (na ja kim świe tle

wje cha li na skrzy żo wa nie), pręd ko ści, z ja ką się

po ru sza li, włą czo nych sy gna łów uprzy wi le jo wa nia

i te go, któ re au to ude rzy ło w któ re, by ło praw dą.

Oj ciec chło pa ka od po cząt ku za rzu cał funk cjo na -

riu szom kłam stwo. Bał się, że mo gą ma ta czyć.

Mię dzy in ny mi dla te go śledz two, któ re na po cząt -

ku pro wa dzi ła Pro ku ra tu ra Okrę go wa w Kiel cach,

w oba wie przed stron ni czo ścią zo sta ło prze nie -

sio ne do No we go Są cza. Opi nię w spra wie spo-

rzą dza li bie gli z Za kre su Ba da nia Wy pad ków Dro -

go wych In sty tu tu Eks per tyz Są do wych w Kra ko -

wie. I na pod sta wie za re je stro wa nych na ka se cie

faz ru chu sa mo cho dów usta li li, że to ra dio wóz

ude rzył w ma lu cha i to Da riusz Ze brzow ski prze -

ce nił zdol no ści ochron ne sy gna łu uprzy wi le jo wa -

nia, nie pa trzył na dro gę i nie był wy star cza ją co

czuj ny. Po nie waż bie gli ba zo wa li na praw do po -

do bień stwie, a wszel kie wąt pli wo ści na le ży roz -

strzy gnąć na ko rzyść oskar żo nych, pro ku ra tor

w czerw cu 2005 r. umo rzył śledz two. W li sto pa -

dzie te go sa me go ro ku zmie nił zda nie i po sta wił

po li cjan tom za rzut skła da nia fał szy wych ze znań.

W stycz niu 2008 ro ku w mo wie koń co wej do ma gał

się dla funk cjo na riu szy ka ry 7 mie się cy po zba wie -

nia wol no ści w za wie sze niu na 2 la ta i ka ry grzyw -

ny. Sąd po dzie lił sta no wi sko pro ku ra tu ry.

Po li cjan ci za po wie dzie li ape la cję. �

AK
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9 czerwca br. przed warszawskim Sàdem
Okr´gowym zakoƒczy∏ si´ proces
bezprecedensowy w historii polskiej Policji. 

T roje oficerów oskar˝onych o sprowadzenie nie-

bezpieczeƒstwa dla ˝ycia i zdrowia policjantów

oraz o niedope∏nienie obowiàzków zwiàzanych

z akcjà zatrzymywania bandytów w Magdalence

w marcu 2003 roku zosta∏o uniewinnionych przez sàd.

ZDARZENIE 
W nocy z 5 na 6 marca 2003 roku, podczas zatrzymy-

wania na posesji w Magdalence dwóch groênych prze-

st´pców odpowiedzialnych m.in. za Êmierç policjanta

w Parolach, dosz∏o do wybuchu bomby pu∏apki. 16 po-

licjantów z oddzia∏u antyterrorystycznego zosta∏o ran-

nych, jeden zginà∏ na miejscu, drugi zmar∏ po kilku

dniach w szpitalu. Natychmiast pod tym zdarzeniu

Komenda G∏ówna Policji powo∏a∏a niezale˝nà komisj´

ekspertów z∏o˝onà ze specjalistów od dzia∏aƒ antyter-

rorystycznych. W jej sk∏ad wchodzili genera∏ S∏awomir

Petelicki i p∏k Roman Polko oraz emerytowani oficero-

wie Edward Misztal i Pawe∏ Kuczyƒski. Komisja orze-

k∏a, ˝e akcja by∏a przygotowana i prowadzona prawi-

d∏owo, a u˝ycia przez bandytów bomby pu∏apki nie

mo˝na by∏o przewidzieç. 

Kilka dni póêniej komendant g∏ówny powo∏a∏ dru-

gà komisj´, z∏o˝onà z funkcjonariuszy KGP. Ta orze-

k∏a, ˝e na etapie przygotowania i prowadzenia akcji

pope∏niono liczne b∏´dy. Zacz´∏o si´ szukanie win-

nych. W∏àczyli si´ politycy, atmosfer´ podsyca∏y me-

dia. Spraw´ prowadzi∏a prokuratura w Ostro∏´ce,

która w sierpniu 2004 r. postawi∏a zarzuty trojgu ofi-

cerom: podinsp. Gra˝ynie Biskupskiej – by∏ej szefo-

wej Wydzia∏u dw. z Terrorem Kryminalnym KSP,

insp. Janowi Polowi – by∏emu zast´pcy komendanta

sto∏ecznego Policji i m∏. insp. Kubie Ja∏oszyƒskiemu

– by∏emu zast´pcy dyrektora CBÂ, dowódcy antyter-

rorystów. 

Proces sàdowy trwa∏ do po∏owy br. 

OSKAR˚YCIEL: „b∏´dy i niedociàgni´cia”
W akcie oskar˝enia prokurator Andrzej O∏dakowski

przedstawi∏ akcj´ w Magdalence jako pasmo b∏´dów

i niedociàgni´ç. Jego zdaniem wystàpi∏y one zarówno

na etapie przygotowaƒ, jak i realizacji akcji. I tak: za-

brak∏o dok∏adnej obserwacji posesji („policjant, któ-

ry zrobi∏ szkic, widzia∏ posesj´ tylko przez kilkana-

Êcie sekund, przeje˝d˝ajàc obok niej samochodem”),

nie przewidziano innego wariantu dotarcia do budyn-

ku („policjanci szli przy Êcianie i przest´pcy mogli

strzelaç do nich jak do kaczek”), ewakuacja rannych

by∏a bardzo trudna, bez os∏ony ognia, „bo kto mia∏ jà

daç, skoro wszyscy byli przy Êcianie”, nie wiadomo

by∏o, dokàd ewakuowaç rannych, bo nikt nie wie-

dzia∏, gdzie jest karetka pogotowia. Antyterrorystom

zabrak∏o amunicji, wysiad∏a ∏àcznoÊç, bo roz∏adowa∏y

si´ baterie. Zapanowa∏ chaos. Opanowano go dopie-

ro, gdy przyby∏ na miejsce BTR, który pomóg∏ wyco-

faç rannych. Dwóch policjantów zgin´∏o, 16 dozna∏o

obra˝eƒ. Prokurator powo∏a∏ si´ na opini´ bieg∏ego

lekarza, który stwierdzi∏, ˝e by∏aby szansa uratowania

Dariusza Marciniaka, gdyby uzyska∏ natychmiastowà

pomoc.

– Komisja Petelickiego dysponowa∏a niepe∏nymi da-

nymi, a jej zadania by∏y jednoznaczne: chroniç Policj´

– stwierdzi∏ oskar˝yciel. 

Akt oskar˝enia prokurator O∏dakowski opar∏

na ustaleniach drugiego zespo∏u powo∏anego w KGP,

a zw∏aszcza trzeciego powo∏anego przez prokuratur´.

– Ich ocena jest mia˝d˝àca – oÊwiadczy∏. 

OSKAR˚YCIEL: „Biskupska zas∏ania si´
mitycznà dekonspiracjà”
Wed∏ug prokuratora najwa˝niejsze b∏´dy pope∏nione

podczas przygotowania akcji przez Gra˝yn´ Biskupskà

to: nieprzes∏uchanie – w celu rozszerzenia informacji

o obiekcie – w∏aÊciciela posesji, przerwanie na kilka

godzin obserwacji budynku, brak planu awaryjnego

na wypadek, gdyby nie uda∏o si´ wejÊç do Êrodka, brak

planu ewakuacji z miejsca zagro˝enia, brak jasnej

struktury dowodzenia, niezapewnienie zabezpiecze-

nia medycznego. 

– Karetka pogotowia powinna byç na miejscu akcji

przez ca∏y czas – stwierdzi∏ prokurator – a zas∏anianie

si´ ryzykiem mitycznej dekonspiracji nie ma poparcia

w dowodach. 

Zdaniem prokuratora Gra˝yna Biskupska „przez

podj´cie decyzji o sposobie i czasie zatrzymania po-

dejrzanych, w sytuacji zasadniczych braków w infor-

Niewinni

W Kielcach zdarzy∏ si´ wypadek. Ârodek dnia, korki, jezdnia mokra po deszczu. Migajà niebieskie Êwiat∏a.

Na skrzy˝owaniu maluch, volkswagen vento, opel astra i karetka. Tego z malucha zabierajà do karetki.

Szcz´Êcie, ˝e akurat sta∏a na skrzy˝owaniu. Ci z vento, jest ich pi´ciu, chodzà wokó∏ samochodu. 

Pewnie klnà pod nosem. Ka˝dy by klà∏. 
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Bomaluch wyjecha∏ nagle. Trafi∏

w nich z takà si∏à, ˝e go obróci-

∏o o 180 stopni, a ich odrzuci∏o

i uderzyli czo∏owo w opla. Za kierownicà

opla siedzia∏ ksiàdz. Maluchem kierowa∏

syn policjanta. W VW te˝ policjanci. Pi´ciu.

Z wydzia∏u kryminalnego KWP. 

18 WRZEÂNIA 2002 r.
Dostali rozkaz: strzelajà do naszych. Bierz-

cie kamizelki i w drog´! Szybko do samo-

chodu, kogut na dach i jazda. By∏o tu˝

przed 14.00. W mieÊcie korek. Przejechali

najwy˝ej 400 metrów.

Dariusz Zebrzowski, policjant, kierowa∏

VW: – Trzy pasy zaj´te. Przeciskam si´.

Przed skrzy˝owaniem zatrzyma∏em samo-

chód. Z lewej strony nic, z prawej stojà 

samochody. Zapali∏o si´ ˝ó∏te, ruszyli-

Êmy. I wtedy z lewej poczu∏em uderzenie. 

Marcin L., student, mechanik: – Mia∏em

zielone Êwiat∏o, by∏em na skrzy˝owaniu,

gdy ten VW wjecha∏ nagle, z du˝à pr´dko-

Êcià. Da∏em po hamulcach, skr´ci∏em

w lewo, ale nie mia∏em szans. Ca∏e szcz´-

Êcie, ˝e nie by∏em zapi´ty. Przerzuci∏o

mnie na siedzenie pasa˝era. 

Henryk B., ksiàdz, godzin´ po zdarzeniu:

– Przed skrzy˝owaniem zatrzyma∏ si´ VW,

który mia∏ w∏àczone Êwiat∏o niebieskie

na dachu i Êwiat∏a mijania. Nawet si´ zdzi-

wi∏em, dlaczego nie jedzie, skoro ma 

w∏àczonego koguta. Ruszy∏ po zmianie

Êwiate∏. 

Wszyscy kierowcy byli trzeêwi. Tego sa-

mego dnia Dariusz Zebrzowski rozmawia∏

z mamà Marcina L. Powiedzia∏a mu, ˝e

z synem dobrze. ˚adnych powa˝nych obra-

˝eƒ nie ma. Maluch ma st∏uczony prawy

bok, rozbità przednià szyb´, uszkodzonà

tarcz´ ko∏a. VW nie lepiej. Przód do wymia-

ny, drzwi wgniecione i pogi´te. A w oplu

do naprawy b∏otnik i zderzak.

OKO KAMERY
Nast´pnego dnia w gazetach mo˝na by∏o

przeczytaç, ˝e maluch wjecha∏ w nieozna-

kowany radiowóz. Takà informacj´ poda∏

wydzia∏ prasowy KWP. Ryszard L., ojciec

ch∏opaka, by∏ oburzony: „Nie mog´ pozwo-

liç, ˝eby mi syna wrabiali”. I si´ zacz´∏o. 

– My si´ znaliÊmy i do niego zadzwoni-

∏em. Rysiek, s∏uchaj, mówi∏em, oba samo-

chody majà OC, najwa˝niejsze, ˝e nikomu

nic si´ nie sta∏o – opowiada Dariusz Ze-

brzowski. – Powiedzia∏ wtedy, ˝e szkoda,

˝e to ja prowadzi∏em. Nie rozumia∏em, o co

mu chodzi.

Ale Ryszard L. wiedzia∏, co robiç. W koƒ-

cu te˝ by∏ policjantem, wtedy jeszcze

w sekcji dochodzeniowo-Êledczej KMP.

– KtoÊ mi powiedzia∏, ˝ebym uwa˝a∏, bo

b´dà chcieli winà obarczyç mojego syna. Co

mi pozosta∏o? Dzia∏aç – mówi. 

Jeszcze w dniu wypadku dowiedzia∏ si´, ˝e

skrzy˝owanie jest monitorowane. Dzieƒ 

póêniej, w obawie, ˝e dowód mo˝e przepaÊç,

informacjà podzieli∏ si´ z prokuraturà. Ofi-

cjalnie. Na piÊmie. Miesiàc póêniej z∏o˝y∏ ko-

lejne pismo. Tym razem zawiadomienie

Wojna o zielone
o przest´pstwie. Zarzuca∏ policjantom sk∏a-

danie fa∏szywych zeznaƒ, sugerowa∏, ˝e

w momencie, gdy sanitariusze udzielali jego

synowi pomocy, policjanci przyglàdali si´

i „byç mo˝e czekali, ˝e wybuchnie zbiornik

i zatarte zostanà Êlady”, a poza tym w ich

dzia∏aniach „widaç manipulacj´ tworzenia

fa∏szywych dowodów”. Zabrzmia∏o groênie.

Ale chodzi∏o o to, kto w kogo uderzy∏ i na

jakim Êwietle ruszy∏. Kaseta z monitoringu nie

da∏a jednoznacznej odpowiedzi, bo… sygnali-

zatory by∏y zwrócone ty∏em do oka kamery. 

– Wszyscy pami´taliÊmy i od poczàtku kon-

sekwentnie twierdziliÊmy, ˝e przed skrzy˝o-

waniem zatrzyma∏em radiowóz, a ruszy∏em

na Êwietle pomaraƒczowym – mówi Dariusz

Zebrzowski. – Koledzy zeznali, ˝e to maluch

w nas uderzy∏. Ja powiedzia∏em, ˝e dosz∏o

do zderzenia pojazdów i poczu∏em uderzenie

z lewej strony.

Pod koniec roku prokuratura umorzy∏a

spraw´. Ze wskazaniem, ˝e winnym mo˝e

byç Marcin L., bo bieg∏y sàdowy napisa∏, ˝e

maluch nie zachowa∏ szczególnej ostro˝no-

Êci i nie u∏atwi∏ przejazdu samochodowi

uprzywilejowanemu. O tym, kto jest winny

kolizji, mia∏ rozstrzygnàç sàd grodzki.

Latem 2003 roku sekcja rd KMP skierowa-

∏a tam wniosek o ukaranie studenta.

KO¡CÓWKA ZIELONEGO
– Oni wszyscy myÊleli, ˝e g∏adko pójdzie,

szumu nie b´dzie, a tu prosz´! Ja si´

na prawie nie znam, dawno bym si´ pogu-

bi∏, ale jest tata. Tata si´ zna – mówi ch∏o-

pak. A Ryszard L. uÊmiecha si´ i pyta:

– Wie pani, czym mnie rozsierdzili? We-

zwaniem do zap∏aty. 8700 z∏ mia∏ Marcin

zap∏aciç. Jako winny wyrzàdzenia szkody. 

32.02:Layout 6  1/28/08  1:01 PM  Page 32



Rocznie co najmniej kilkunastu policjantów
popełnia samobójstwo, a drugie tyle usiłuje
odebrać sobie życie. W ostatnim dziesięcioleciu
z własnej ręki zginęło ponad dwustu
funkcjonariuszy.
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W2007 ro ku sa mo bój stwo po peł ni ło czter na stu po li cjan -

tów – naj wię cej, bo aż trzy oso by, w wo je wódz twie lu -

bel skim. Sied miu funk cjo na riu szy usi ło wa ło ode brać

so bie ży cie. 

Pierw sze go dnia 2008 ro ku w Po zna niu, na osie dlu, na któ rym

miesz kał, strze lił so bie w klat kę pier sio wą 35-let ni sier żant. Był

in for ma ty kiem, miał czte ry la ta służ by. Osie ro cił 12-let nie go

syna. 20 stycznia w KMP w Olkuszu zastrzelił się 32-letni

policjant. Osierocił dwoje dzieci.

Sa mo bój stwo po peł nia ją głów nie męż czyź ni w wie ku 30–50

lat, ze śred nim wy kształ ce niem, po nad dzie się cio let nim sta żem

służ by, naj czę ściej z pio nów kry mi nal ne go i pre wen cji, z korpusu

pod ofi ce rów.

WO ŁA NIE O PO MOC
– Po je dyn cze zda rze nie, na wet bo le sne i do tkli we, rzad ko jest

przy czy ną tar gnię cia się na ży cie – mó wi mł. insp. Mał go rza ta

Chmie lew ska, psy cho log ko or dy na tor z Biu ra Kadr i Szko le nia

KGP. – Do pie ro na war stwie nie pro ble mów, nie moż ność po ra dze -

nia so bie z ni mi, jest nie bez piecz ne. Nie któ rzy wy bie ra ją śmierć.

Wcze śniej jed nak w ich za cho wa niu po ja wia ją się symp to my

wska zu ją ce, że dzie je się coś nie do bre go. By wa, że czło wiek,

któ ry ca łe życie był spo koj ny, sta je się ha ła śli wy, na wet agre syw -

ny. A dba ją cy o swój wy gląd prze sta je przy wią zy wać wa gę

do ubio ru. Oso ba to wa rzy ska izo lu je się od lu dzi, po pa da w nad -

mier ną re flek syj ność. Ba ła ga niarz za czy na po rząd ko wać swo je

rze czy, opróż niać biur ko, ukła dać pa pie ry.

Sied miu na dzie się ciu przy szłych sa mo bój ców wy sy ła oto cze -

niu sy gna ły – mó wią o bez sen sie eg zy sten cji, śmier ci, po grze -

bie. Ob se syj nie po wta rza ją „chcę umrzeć”, „wo lał bym nie żyć”,

„mam ocho tę się za bić”, „nie mam już si ły”, „po co się uro dzi -

łem”, „już nie dłu go nie bę dziesz mu siał się o mnie mar twić”,

„nie wiem, czy to prze ży ję”.

– Ci lu dzie wo ła ją o po moc – do da je Chmie lew ska. – Ich ko le -

dzy, prze ło że ni, zna jo mi po win ni re ago wać. Nie ste ty, u nas pa nu -

je ste reo typ, że w spra wy pry wat ne in nych lu dzi nie wy pa da się

wtrą cać. Wy pa da! Oczy wi ście, nie ko niecz nie trze ba py tać

wprost „czy chcesz się za bić?”, lecz tak tow nie po roz ma wiać, jaki

czło wiek ma pro blem, co go gnę bi. Je śli nie uda się na kło nić go

do roz mo wy, wte dy trze ba za wia do mić psy cho lo ga.

W Po li cji od kil ku lat pro wa dzo ne są szko le nia, w ra mach do -

sko na le nia za wo do we go, jak roz po zna wać oso bę, któ ra chce po -

peł nić sa mo bój stwo.

– Już na eta pie szko le nia pod sta wo we go po win ny być za ję cia

z pro fi lak ty ki sa mo bójstw, stre su, nad uży wa nia al ko ho lu – mówi

Mał go rza ta Chmie lew ska. – Bez sku tecz nie ape lu je my o to od lat!

W jed no st ce, w któ rej do szło do sa mo bój stwa, pro wa dzo ny

jest de brie fing, czy li szyb ka po moc psy cho lo gicz na dla ko -

le gów ofia ry, aby od re ago wa li emo cjo nal nie to tra gicz ne wy -

da rze nie. W żad nym razie nie moż na łą czyć go

z pro fi lak ty ką! Je śli lu dzie uświa do mi li by so bie, że ofia ra

wcze śniej wy sy ła ła sy gna ły, na któ re nie re ago wa li, mo gli by

na ca łe ży cie po grą żyć się w po czu ciu wi ny, że nie za po bie -

gli dra ma to wi.

ZA BÓJ CZY STRES
Wśród po li cjan tów ry zy ko wy stę po wa nia za cho wań sa mo-

bój czych jest wyż sze niż wśród cy wi lów. Wy ni ka to z cha rak te ru

pracy ob fi tu ją cej w wie le stre su ją cych sy tu acji. Po li cjan ci 

co dzien nie na ra że ni są nie tyl ko na utra tę ży cia i zdro wia, ale są

też świad ka mi tra gicz nych zda rzeń – wy pad ków, ka ta strof, za -

bójstw, sa mo bójstw. Wa run ki i or ga ni za cja pra cy oraz spo sób,

w ja ki trak tu ją ich prze ło że ni, rów nież po zo sta wia ją wie le do

ży cze nia.

Na pro ble my za wo do we na kła da ją się czę sto kło po ty ro dzin ne. 

– Je stem do cho dze niow cem – opo wia da Krzysz tof. – Spraw

mnó stwo, ter mi ny go nią, szef cią gle po ga nia, zo sta ję w ko men -

dzie po go dzi nach. Żo na ma pre ten sje, że ma ło prze by wam

z dzieć mi. I że nie wie le za ra biam, je ste śmy za dłu że ni w ban ku,

u ro dzi ny. Już mam wszyst kie go do syć.

Ale Krzysz tof nie chce iść do psy cho lo ga.

– Ko le dze, któ ry miał ze so bą pro ble my i cho dził do psy cho lo -

ga, prze ło żo ny mó wił, że ro bi tak, aby móc le niu cho wać – opo -

wia da. – Po zba wił go też pre mii. Pa mię tam wy po wiedź

po li cjan ta na IFP o tym, jak je go szef roz po wia dał wszyst kim

wo kół o chło pa ku, któ ry miał zwol nie nie od psy chia try. Na zy wał

go czub kiem.

Mi chał przez la ta słu żył w pre wen cji. Miał wpad ki, do sta -

wał na ga ny. Zo stał prze nie sio ny do in ne go pio nu i… za czął osią -

gać do bre wy ni ki, otrzy my wać po chwa ły. Ale pew ne go dnia sek -

cję roz wią za no, a on mu siał wró cić na uli cę. Strze lił so bie

w gło wę. Ko mi sja stwier dzi ła, że zro bił to z przy czyn... oso bi -

stych. Je go oj ciec, któ ry jesz cze przed tra ge dią zgła szał prze ło żo -

nym Mi cha ła, że syn jest w złym sta nie psy chicz nym, pi sał

od wo ła nia. Star szy pan zmarł jed nak nie speł na pół ro ku po śmier -

ci swe go je dy na ka.

– Je że li czło wiek nie ma ukła dów, zna jo mo ści, to cho ciaż ha -

ru je jak wół i tak nikt go nie do ce ni – do da je Krzysz tof. – W jed -

nej jed no st ce, wy ko nu jąc w ko ło te sa me czyn no ści,

moż na spę dzić ca łe ży cie za wo do we. A prze cież na wet dla psy -

chi ki wska za ne są zmia ny za rów no oto cze nia, jak i cha rak te ru

pra cy.
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Co spra wia, że mło dzi, wy kształ ce ni lu dzie de cy du ją się na osta tecz ny krok?
Kra sny staw. 38-let ni mł. asp. Piotr W. z sek cji kry mi nal nej miej sco wej KPP za strze lił się we wła snym 
sa mo cho dzie. Osie ro cił dwo je dzie ci.
War sza wa. 34-let ni sierż. Robert G. z wy dzia łu do cho dze nio wo -śled cze go jed nej z ko mend re jo no wych 
za bił się strza łem w gło wę w miesz ka niu swo jej mat ki. Wcze śniej za po wia dał sa mo bój stwo, ale ko le dzy 
nie zdą ży li go ura to wać.
Wą gro wiec. Sier ż. Mar cin K. po od pra wie służ bo wej po szedł do szat ni, gdzie strze lił so bie w gło wę. 
Zgi nął na miej scu. Miał 26 lat.
Tar nów. 44-let ni nad ko m. Bogdan C. ze służ by kry mi nal nej po wie sił się w ga ra żu na te re nie swo jej 
po se sji. Zo sta wił sy na i cór kę. 
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MIL CZE NIE NIE ZA WSZE JEST ZŁO TEM
Wszyst kie sa mo bój stwa funk cjo na riu szy ba da ją spe cjal ne, po wo -

ły wa ne przez ko men dan tów wo je wódz kich, ko mi sje. Ich za da -

niem jest usta le nie przy czyn i oko licz no ści, w ja kich do szło

do tra ge dii. Orze cze nia brzmią zwy kle jed na ko wo: po wo dem tar -

gnię cia się na ży cie by ły pro ble my oso bi ste ofia ry.

– W na szej in sty tu cji pa nu je zmo wa mil cze nia – mó wi psy cho log

jed nej z jed no stek. – W Po li cji słu żę kil ka lat i nie spo tka łam się

z opi nią ko mi sji ba da ją cych przy czy ny sa mo bój czych zgo nów, że

mia ły one, cho ciaż naj mniej szy, zwią zek z pra cą. A prze cież ży cia

pry wat ne go nie da się od dzie lić od za wo do we go. Fir mie po win no

za le żeć na tym, aby do wie dzieć się, co do pro wa dzi ło po li cjan ta do

sa mo uni ce stwie nia, bo tyl ko wte dy moż na pod jąć dzia ła nia za rad -

cze. Na wia sem mó wiąc, psy cho lo dzy nie za wsze po wo ły wa ni są

w skład ko mi sji ba da ją cych przy czy ny sa mo bójstw, mi mo że ko men -

dant głów ny Po li cji już kil ka krot nie da wał wy tycz ne w tej spra wie.

Ostat nie dwa la ta by ły re kor do we, je śli cho dzi o licz bę po li -

cjan tów zgła sza ją cych się do psy cho lo gów. Zda niem fa chow ców

mia ło to zwią zek m.in. z re or ga ni za cja mi w fir mie. 

– Funk cjo na riu sze nie wy trzy mu ją cią głych zmian – mó wi

Chmielew ska. – Chcą spo koj nie pra co wać, a nie trwać w nie -

pew no ści, ja ką no wą re for mę przy nie sie na stęp ny dzień. Chcą

go dzi wie za ra biać, a nie żyć na kre dyt. Chcą roz wi jać się za wo -

do wo. Prze ło że ni jed nak nie zbyt chęt nie da ją skie ro wa nia

na kur sy i szko le nia. Ich zda niem po li cjan ci są do pra cy, nie

do na uki. Wia do mo, sze fo wie roz li cza ni są z wy ni ków, a Po li cja

ma bra ki ka dro we.

RO DZI NY NIE WIE RZĄ...
Je rzy K. wy je chał na mi sję. Mie siąc przed po wro tem do kra ju

strze lił so bie w gło wę.

– Mąż ko chał mnie i cór ki – opo wia da Mar ta K. – Co dzien nie

dzwo ni li śmy do sie bie, wspo mi nał o róż nych nie pra wi dło wo -

ściach w pra cy. Chciał już wra cać do do mu – ko bie ta nie wie rzy,

że mąż po peł nił sa mo bój stwo. – Był pra wo ręcz ny, a więc dla cze -

go strze lił so bie w gło wę z le wej stro ny? – py ta.

Jed nost ka, w któ rej przed wy jaz dem na mi sję słu żył Je rzy K.,

ma te raz no we go prze ło żo ne go. Ofi cer prze glą dał ak ta do ty czą -

ce tej spra wy i twier dzi, że po stę po wa nie by ło pro wa dzo ne pra -

wi dło wo, nie do pa trzył się żad nych uchy bień.

Ro dzi na Iza bel li T. tak że nie da je wia ry, że ko bie ta z przy czyn

oso bi stych po peł ni ła sa mo bój stwo. 34-let nia ko mi sarz za bi ła się

w stycz niu ub.r. w swo im po ko ju służ bo wym, w KWP w Lu bli nie.

Strzał tra fił w ser ce.

– By ła pięk ną, mą drą dziew czy ną – opo wia da To masz, brat Izy.

– Z wy róż nie niem skoń czy ła stu dia, po tem WSPol. Dla niej li czy -

ła się tyl ko pra ca, na wet na mój ślub nie przy szła, by ła w po dró ży

służ bo wej. Wie czo rem, dzień przed śmier cią, uczy ła się an giel -

skie go, zna leź li śmy roz ło żo ną na sto le książ kę. Ra no zro bi ła ma -

ki jaż, w skle pie ku pi ła ma sło, droż dżów kę. I po szła do pra cy…

Bli scy Izy uwa ża ją, że przy czy ną jej śmier ci był mob bing w pra -

cy. Spra wę pro wa dzi ła Pro ku ra tu ra Okrę go wa w Za mo ściu, w lip -

cu ub.r. umo rzy ła po stę po wa nie. Ro dzi na T. zło ży ła od wo ła nie

do Pro ku ra tu ry Ape la cyj nej w Lu bli nie, któ ra prze ka za ła spra wę

do są du, ten zaś ode słał ma te ria ły do Pro ku ra tu ry Okrę go wej

w Za mo ściu w ce lu ich uzu peł nie nia.

WSTY DLI WA SPRA WA
Psy cho lo dzy i obroń cy praw czło wie ka pod kre śla ją, że w Po li cji

co raz czę ściej do cho dzi do mob bin gu.

– W tej służ bie mob bing jest fak tem, ale fir ma nie chce się do

tego przy znać, to spra wa wsty dli wa – opo wia da nad kom. Wie -

sław Zy skow ski, któ ry do wrze śnia ub.r. był peł no moc ni kiem 

ko men dan ta CSP w Le gio no wie ds. praw czło wie ka. – A prze ło -

że ni bez kar nie za stra sza ją, po ni ża ją, ob ra ża ją pra cow ni ków.

W Po li cji mob bing był i jest!

– Nie każ dy na da je się na sze fa, na le ży zwra cać więk szą uwa -

gę na do bór ka dry – do da je Chmie lew ska. – Mob bing wy ni ka

rów nież z fak tu, że znacz na część prze ło żo nych ni gdy nie prze -

cho dzi ła szko leń z za kre su za rzą dza nia za so ba mi ludz ki mi. Nie

zda ją so bie spra wy, że kie ro wa nie ze spo łem nie po le ga na krzy -

ku, przy krę ca niu śru by, po mia ta niu czło wie kiem! Po za tym nie

za po mi naj my, że ci lu dzie

też pod da wa ni są stre so -

wi, z któ rym nie bar dzo

umie ją so bie ra dzić.

I PŁA CZĄ...
Mąż Zo fii po wie sił się

w do mu, 17 lat te mu. Ona

mia ła wte dy 36 lat i pię -

cio ro dzie ci.

– Do dziś za da ję so bie

py ta nie, dla cze go to zro -

bił – opo wia da ko bie -

ta. I pła cze. – Wi dzia łam,

jak dzie ci cier pia ły, gdy ró wie śni cy py ta li je, jak zmarł ta ta. Czu -

li śmy się gor si od ro dzin po li cjan tów, któ rzy ode szli w spo sób

na tu ral ny. 

Zo fia od ży ła do pie ro kil ka lat te mu. Ko bie tą za opie ko wa ła się

Fun da cja Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom po Po le głych Po li cjan -

tach.

– Wspie ra my nie tyl ko ro dzi ny tych funk cjo na riu szy, któ rzy

zgi nę li na służ bie, ale rów nież naj bliż szych tych, któ rzy sa mi

ode szli – mówi Ire na Za jąc, pre zes za rzą du fun da cji. – Te ro dzi -

ny też bar dzo cier pią.

Pod opiecz ny mi fun da cji są od nie daw na tak że Mar ta K. i jej

cór ki. To obec ny szef jed nost ki jej mę ża po pro sił fun da cję, aby

się ni mi za opie ko wa ła. Ko bie ta by ła w złym sta nie psy chicz nym,

czu ła się od rzu co na przez Po li cję. Te raz mó wi, że fun da cja po -

ma ga jej i dzie ciom uwie rzyć, że ko muś na nich za le ży. Upły nie

jed nak spo ro cza su, za nim Mar ta od zy ska rów no wa gę psy chicz ną.

Ro dzi ny sa mo bój ców ota cza ne są opie ką przez po li cyj ne służ -

by psy cho lo gicz ne, ale tyl ko wte dy, gdy wy ra żą na to zgo dę. 

– One w in ny spo sób, niż ko le dzy z pra cy, prze ży wa ją ta ką tra -

ge dię – mó wią psy cho lo dzy. – Naj pierw ne gu ją sam fakt śmier ci

bli skiej oso by, po tem po niej roz pa cza ją, wresz cie ją ide ali zu -

ją. I czę sto wi ną za jej śmierć obar cza ją wszyst kich wo kół.

WSKAŹ NI KA ZE RO NIE BĘ DZIE
W 2006 ro ku w Pol sce sa mo bój stwo po peł ni ło 4090 osób (3444

męż czyzn i 646 ko biet), da ne za ub.r. nie zo sta ły jesz cze opu bli -

ko wa ne. Nie ste ty, wskaź ni ka ze ro ni gdy nie bę dzie – nie za leż nie

od uwa run ko wań spo łecz nych, kul tu ro wych, eko no micz nych.

Tak że sa mo bójstw funk cjo na riu szy nie da się zu peł nie wy eli mi no -

wać – na ca łym świe cie ta gru pa za wo do wa jest naj bar dziej na ra -

żo na na stres.

– Na le ży dą żyć do ob ni że nia po zio mu stre su wśród po li cjan -

tów i w po rę wy chwy ty wać oso by, któ re sa me nie umie ją ra dzić

so bie z pro ble ma mi – do da ją psy cho lo dzy. – Jest to obo wiąz kiem

wszyst kich: prze ło żo nych, ko le gów, ro dzi ny. �

GRA ŻY NA BAR TU SZEK
zdj. An drzej Mi tu ra
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– Ci ludzie wołają
o pomoc. Ich koledzy,
przełożeni, znajomi
powinni reagować.

Niestety, u nas panuje
stereotyp, że w sprawy
prywatne innych ludzi

nie wypada się wtrącać.
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Wo lon ta riu sze z Pi ły
Szko ła Po li cji w Pi le za ję ła trze cie miej sce w kon kur sie „Bar wy

wo lon ta ria tu”. By ła w dzie siąt ce no mi no wa nych, wy bra nych spo -

śród ty sią ca in sty tu cji z ca łej Pol ski. Szko ła, któ ra kształ ci po li -

cyj nych de tek ty wów, od

lat opie ku je się miesz -

kań ca mi Do mu Po mo cy

Spo łecz nej w Rzad ko -

wie, a od 1990 ro ku słu -

cha cze od da ją ho no ro wo

krew – do tąd 16 ty się cy

li trów. Kon kurs dla wo -

lon ta riu szy or ga ni zo wa -

ny był po raz siód my.

Przed sta wi cie le pil skiej szko ły ode bra li sta tu et kę pod czas uro -

czy sto ści w war szaw skim te atrze Ro ma 27 stycz nia br. �

zdj. SP w Pi le

Pol skie dro gi 2007
Dro gów ka wstęp nie pod su mo wa ła sy tu ację na pol skich dro -

gach. W 2007 ro ku do szło do 49 643 wy pad ków. To o 5,9 proc.

wię cej niż w 2006. Zgi nę ły 5563 oso by, ran nych zo sta ło 63 222. To

wię cej od po wied nio o 6,1 proc. i 6,9 proc. niż rok wcze śniej. Po -

li cji zgło szo no pra wie 390 ty się cy ko li zji. Przy czy ny wy pad ków

spo wo do wa nych przez kie ru ją cych po jaz da mi nie zmie nia ją się

od lat. Są to: zbyt du ża pręd kość, nie ustą pie nie pierw szeń stwa

in ne mu po jaz do wi lub pie szym i nie pra wi dło we wy prze dza nie.

Nie ste ty, da ne do ty czą ce ofiar śmier tel nych nie są osta tecz ne,

po nie waż część po szko do wa nych na dal prze by wa w szpi ta lach

w po waż nym sta nie. �

Pch

112 roz wi ja się
Ope ra to rzy te le ko mu ni ka cyj ni udo stęp nią Po li cji i Pań stwo -

wej Stra ży Po żar nej da ne lo ka li za cyj ne osób, któ re dzwo nią

na nu mer alar mo wy 112. W Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz nych

i Ad mi ni stra cji pod pi sa no z ope ra to ra mi po ro zu mie nie, któ re

za cznie obo wią zy wać w po ło wie ro ku. Zgod nie z nim moż li wa

bę dzie też lo ka li za cja osób dzwo nią cych na nu me ry 997, 998

i 999. Wy ma ga ją te go prze pi sy Unii Eu ro pej skiej. To roz wią za -

nie tym cza so we, któ re ma dzia łać do 2011 ro ku, kie dy to zo sta -

ną uru cho mio ne Cen tra Po wia da mia nia Ra tun ko we go wraz

z Cen tral ną Plat for mą Lo ka li za cyj ną, dzię ki któ rej wszyst kie

służ by ra tun ko we bę dą mo gły au to ma tycz nie lo ka li zo wać dzwo -

nią cych. �

IF

„Ana kon da” ra tu je ła bę dzia
18 stycz nia br. za de biu to wał w ak cji po dusz ko wiec olsz tyń -

skiej po li cji „Ana kon da”. Ze wzglę du na swo je moż li wo ści uno -

sze nia się nad wo dą i zie mią zna ko mi cie na da je się on

do ra to wa nia lu dzi i zwie rząt. Pierw szym je go „klien tem” był ła -

będź, któ ry przy marzł do lo du na je zio rze. Pró bo wa li go uwol nić

stra ża cy, ale lód był w tym miej scu zbyt kru chy i gro ził za ła ma -

niem. Z po mo cą przy szła więc „Ana kon da”.

War te 160 tys. zło tych cac ko zo sta ło za ku pio ne przez 

sa mo rząd wo je wódz ki i Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny 

Śro do wi ska. �

pk

EU RO 2012. Pol sko-ukra iń ska de kla ra cja
21 stycz nia br. mi ni stro wie spraw we wnętrz nych Pol ski i Ukra iny –

Grze gorz Sche ty na i Ju rĳ Łu cen ko – pod pi sa li de kla ra cję o współ pra cy

w za kre sie za pew nie nia bez pie czeń stwa pod czas Mi strzostw Eu ro py

w Pił ce Noż nej w 2012 r. Był to naj waż niej szy punkt dwu dnio wej wi zy -

ty de le ga cji ukra iń skie go MSW.

Po ro zu mie nie prze wi du je m.in. po wo ła nie wspól ne go ko mi te tu ds. bez -

pie czeń stwa, zło żo ne go z przed sta wi cie li: mi ni sterstw spraw we wnętrz -

nych obu państw, UEFA, Ukra iń skie go Związ ku Pił ki Noż nej i PZPN.

Bę dzie on bez po śred nio od po wie dzial ny za ko or dy na cję dzia łań ma ją cych

za pew nić bez pie czeń stwo pu blicz ne w trak cie EU RO 2012. Je go za da -

niem bę dzie m.in.: ujed no li ce nie roz wią zań z za kre su bez pie czeń stwa im -

prez ma so wych sto so wa nych w Pol sce i na Ukra inie, nad zo ro wa nie

wdra ża nia re ko men da cji UEFA, Ra dy Eu ro py i Unii Eu ro pej skiej.

Lep szej współ pra cy ma słu żyć za po wie dzia ne w cza sie po by tu de le ga -

cji ukra iń skiej w Pol sce wzmoc nie nie służb łącz ni ko wych w obu pań -

stwach. �

pk

Cze ka jąc na pod wyż ki
W związ ku z uchwa lo ną w grud niu przez Sejm usta wą bu dże to wą

na rok 2008 kwo ta wy na gro dzeń dla pra cow ni ków cy wil nych nie ob ję -

tych sys te mem mnoż ni ko wym zo sta ła zwięk szo na o 34 454 000 zł. Pla -

no wa na pod wyż ka ma do ty czyć ok. 12 200 pra cow ni ków i wy no sić

ok. 200 zł mie sięcz nie na oso bę.

Na to miast no we roz po rzą dze nie MSWiA w spra wie szcze gó ło wych

zasad otrzy my wa nia wy so ko ści upo sa że nia po li cjan tów, do dat ków

do upo sa że nia oraz usta le nia wy słu gi lat, od któ rej jest uza leż nio ny

wzrost upo sa że nia za sad ni cze go, jesz cze nie jest pod pi sa ne. Je go pro -

jekt tra fił do De par ta men tu Praw ne go MSWiA, któ ry za ży czył so bie do -

dat ko we go uza sad nie nia.

We dług związ kow ców z ZG NSZZP, dy rek tor De par ta men tu Praw ne -

go MSWiA za pew nia, że nie bę dzie prze szkód z pod pi sa niem roz po rzą -

dze nia. �

pk

Ra dość w Zu ze li 
Już po raz kolejny w Spe cjal nym Ośrod ku Szkol no -Wy cho waw czym

im. ks. kard. Ste fa na Wy szyń skie go w Zu ze li od by ło się 26 stycz nia br.

spo tka nie cho in ko wo -no wo rocz ne, zor ga ni zo wa ne przez śro do wi sko po -

li cyj ne. Do dzie ci za wi tał św. Mi ko łaj z pre zen ta mi, by ły wy stę py pod -

opiecz nych ośrod ka, spek takl

ku kieł ko wo -ak tor ski za pre -

zen to wał Te atr Łat ka. Obok

świę te go dzie ci ob da ro wał

upo min ka mi rów nież za stęp -

ca ko men dan ta głów ne go 

Po li cji nad insp. Fer dy nand

Ski ba. 

Przy po mnĳ my, że to tu taj,

w nie da le kich Że brach -La -

skow cu ma po wstać Dom Po -

li cyj ne go Se nio ra. Ro dzi na Po li cyj na, związ ki za wo do we, sto wa rzy sze nie

eme ry tów i ren ci stów oraz kie row nic two Po li cji, pla nu jąc wznie sie nie

do mu spo koj nej sta ro ści dla po li cjan tów, nie za po mi na ją o in nych po -

trze bu ją cych i od lat nio są ra dość dzie ciom z Zu ze li. �

P. Ost
zdj. au tor
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– Dla Policji nie ma lepszej drogi niż analiza SWOT –
twierdzi nadinsp. Arkadiusz Pawełczyk, zastępca
komendanta głównego. – Ale to ma być narzędzie dla
ludzi.

W2004 ro ku po raz pierw szy za sto so wa no w Po li cji ana li zę

TOWS/SWOT i na pod sta wie jej wy ni ków po wsta ła stra te -

gia roz wo ju Po li cji na ko lej ne la ta. W jed nost kach, ra zem

z ter mi na mi: „ISO” czy „za rzą dza nie ja ko ścią”, zo sta ła uzna na za ko -

lej ną mo dę i wy mysł KGP, a nie spo sób na po pra wę pra cy. 

2004. ISO I BIU RO STRA TE GII PO LI CJI
Ana li za SWOT to na rzę dzie sto so wa ne do dia gno zy sy tu acji firm i in -

sty tu cji. Na rzę dzie to ma prak tycz nie nie ogra ni czo ne za sto so wa nie

– moż na go użyć do ba da nia do wol nej dzia łal no ści czło wie ka. 

W pol skiej Po li cji ta ką ana li zę prze pro wa dziło ów cze sne Biu ro

Stra te gii Po li cji ko men dy głów nej. Wcze śniej co praw da ana li zo wa -

no po szcze gól ne wy cin ki po li cyj nej dzia łal no ści, jed nak ni gdy nie

by ło tak po waż nej pró by okre śle nia w spo sób na uko wy i sys te ma -

tycz ny, ja ki jest stan ca łej Po li cji, z jej wszyst ki mi za da nia mi, bra ka -

mi i szan sa mi. 

Do 2004 r. pla no wa ne zmia ny w Po li cji opie ra ły się na do wol nie

su mo wa nych do świad cze niach róż nych śro do wisk lub czę sto su biek -

tyw nych do świad czeń de cy den tów. Za ło że niem SWOT by ło wy pra -

co wa nie ta kiej stra te gii roz wo ju, że by, bez wzglę du na zmia ny po li -

tycz ne czy per so nal ne, kie run ki roz wo ju Po li cji i po pra wy jej sku -

tecz no ści po zo sta ły nie zmien ne. 

Kil ku mie sięcz na pra ca przy nio sła wnio ski, opra co wa no „Stra te gię

roz wo ju Po li cji na la ta 2005–2010”, jed nak trud no ści za czę ły się

przy wpro wa dza niu jej w ży cie. Do po li cjan tów w jed nost kach do -

tar ła in for ma cja, że ma ją do wy peł nie nia ko lej ne do ku men ty. Trud -

no więc by ło ocze ki wać en tu zja zmu. Do dziś na in ter ne to wych

fo rach po li cjan ci na rze ka ją na wszyst ko, co ko ja rzy się z za rzą dza -

niem ja ko ścią. Rze tel ność sa mej ana li zy SWOT i ja kość jej wy ni ków

są jed nak nie do pod wa że nia.

– Wnio ski z 2004 ro ku są na dal ak tu al ne, wy pra co wa ne pro gno zy

spraw dza ją się – mó wi insp. Krzysz tof Sta rań czak, któ ry ja ko dy rek -

tor Biu ra Stra te gii Policji nad zo ro wał SWOT w 2004 ro ku, obec nie

ko men dant wo je wódz ki Po li cji w Olsz ty nie. – Z wy ni ków pierw sze -

go SWOT nie sko rzy sta no w spo sób wła ści wy. Bo lącz ki Po li cji są dziś

w za sa dzie ta kie sa me, a prze cież wnio ski tam te go ba da nia mo gły

przy czy nić się do ich li kwi da cji.

– Moc no za an ga żo wa łem się wte dy w roz wój za rzą dza nia ja ko ścią

i w wy ko rzy sta nie ba dań spo łecz nych – mó wi nad insp. Ar ka diusz Pa -

weł czyk, obec nie za stęp ca ko men dan ta głów ne go, wte dy świę to krzy -

ski ko men dant wo je wódz ki. – Nie ste ty, wśród po li cjan tów

po wszech ne by ło prze ko na nie, że ca ła ta pra ca ma słu żyć je dy nie

zdo by ciu osła wio nych cer ty fi ka tów ISO, któ re ko men dant ma so bie

po wie sić na ścia nie. Nie wy ja śnio no lu dziom, że to na praw dę mo że

po móc w co dzien nej pra cy. Za nie dba no ko mu ni ka cję, po sta wio no

na po le ce nia. A tym cza sem wia do mo, że po li cjant wy ko na wszyst ko,

co mu ka żą, ale ja kość ta kiej pra cy po zo sta wi wie le do ży cze nia. 

Wy ni ki pierw szej po li cyj nej ana li zy SWOT nie by ły opty mi stycz -

ne. Okre ślo no, że w sa mej Po li cji jest wię cej sła bych niż moc nych

stron. Ana li za czyn ni ków ze wnętrz nych też wy ka za ła, że licz ba za -

gro żeń prze kra cza licz bę szans. Na ła mach „Ga ze ty Po li cyj nej” 

z 19 grud nia 2004 ro ku ów cze sny za stęp ca dy rek to ra Biu ra Stra te gii

Po li cji mł. insp. Jó zef To ma szew ski mó wił, że gdy by ta ki wy nik otrzy -

ma no pod czas ba da nia w ja kimś przed się bior stwie biz ne so wym, to na -

le ża ło by „jak naj szyb ciej sprze dać co się da i zli kwi do wać fir mę”.

2008. SWOT JED NAK BĘ DZIE
– Że by do brze za rzą dzać fir mą, trze ba mieć in for ma cje o pro ce sach,

któ re w niej za cho dzą, i o tym, co do tąd pró bo wa no zro bić – mó wi
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Kto pyta, nie błądzi

Ana li za TOWS/SWOT
z ang. 
Streng ths – sła be stro ny,
We ak nes ses – sil ne stro ny,
Op por tu ni ties – szan se,
Thre ats – za gro że nia.

Po zwa la usta lić, co dzie je się np. z przed się bior stwem i da je
od po wiedź na py ta nie, jak na pra wić wy kry te pro ble my. Me to -
da po zwa la na zba da nie od dzia ły wa nia czyn ni ków od we -
wnątrz na ze wnątrz (SWOT) i od wrot nie (TOWS). Dla Po li cji
czyn ni ki we wnętrz ne to np. za rzą dza nie, fi nan se, lo gi sty ka,
zwal cza nie prze stępstw. Czyn ni ki ze wnętrz ne bliż sze to współ -
pra ca z MSWiA i in ny mi mi ni ster stwa mi, sa mo rzą da mi czy me -
dia mi. Ze wnętrz ne dal sze to po li ty ka kra jo wa i za gra nicz na,
sy tu acja go spo dar cza w kra ju czy mi gra cje lud no ści. 
Prze pro wa dza jąc ana li zę, trze ba do ko nać dia gno zy – czy li
okre ślić sil ne i sła be stro ny fir my, oraz pro gno zy – czy li opi sać
szan se i za gro że nia. W ten spo sób po wsta je li sta: sil nych stron
or ga ni za cji, któ re na le ży wzmac niać, sła bych stron, któ re trze -
ba li kwi do wać, szans do wy ko rzy sta nia oraz za gro żeń, któ rych
po win no się uni kać. Na stęp nie na pod sta wie wy pra co wa nych
wnio sków na le ży wy ty czyć ce le stra te gicz ne or ga ni za cji lub fir -
my. Moż na w ten spo sób wy zna czyć stra te gie: moż li we
do wpro wa dze nia w ży cie, do pusz czal ne i wy ko nal ne.

Insp. Krzysztof Starańczak:

– Z tego pierwszego SWOT nie skorzystano
w sposób właściwy. Bolączki Policji są dziś
w zasadzie takie same, a przecież wnioski

tamtego badania mogły przyczynić się 
do ich likwidacji.

38-39.02.qxd:Layout 6  1/26/08  6:55 PM  Page 38



nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk. – Mu si my wie dzieć, co się uda wa ło,

a co nie i dla cze go. Po nad to trze ba wresz cie od po wie dzieć so bie

na py ta nie, jak bu do wać stra te gię roz wo ju nie za leż ną od róż nych

kon cep cji po li tycz nych, od kon fi gu ra cji per so nal nych. Po trzeb ne jest

pro fe sjo nal ne na rzę dzie, któ re za wsze bę dzie do bre. To mię dzy

innymi ana li za SWOT.

Jed nym z ak tu al nych za dań Ga bi ne tu Ko men dan ta Głów ne go

Po li cji jest wy ko rzy sta nie me tod ana li tycz nych do dia gno zy róż -

nych ob sza rów pra cy Po li cji. Na tej pod sta wie bę dą uak tu al nia ne

prio ry te ty i mier ni ki do oce ny pra cy jed no stek. Bę dzie się tym zaj -

mo wał ze spół eks per tów z biur KGP. Do ana li zo wa nia sta nu Po li -

cji wy ko rzy sta ne ma ją być wszyst kie wcze śniej sze ana li zy, w tym

wy ni ki SWOT z 2004 ro ku. Od te go cza su spo ro się jed nak zmie -

ni ło w tzw. oto cze niu Po li cji. Pol ska jest w stre fie Schen gen, zmie -

nił się ry nek pra cy, trze ba wchło nąć fun du sze z usta wy

mo der ni za cyj nej itd. Dla te go wie le za gad nień musi być opra co -

wanych na no wo.

Dia gno zo wa nie sy tu acji ma jed nak do ty czyć nie tyl ko ko men dy

głów nej lub Po li cji ja ko ca ło ści. Wła ści wie każ dą dzie dzi nę dzia łal no -

ści Po li cji mo żna w ten spo sób pod su mo wać. 

– Mu si my umieć ba dać nie tyl ko pro ce sy we wnętrz ne, ale też

szcze gó ło wo roz po znać, cze go spo łe czeń stwo od nas ocze ku je –

mówi nad insp. Pa weł czyk. – Po wsta je kon cep cja, że by bu do wa nie

stra te gii rozwoju Po li cji za czy na ło się od sa mej gó ry. Po cząw szy

od prio ry te tów ko men dan ta głów ne go, a skoń czyw szy na dziel ni co -

wym, któ ry przez ta ką ana li zę po wi nien sam umieć zba dać ocze ki wa -

nia spo łecz ne w swo jej dziel ni cy. 

Ko men dant Pa weł czyk uwa ża, że mo gą w tym po móc lu dzie, któ -

rzy w ostat nich la tach zo sta li prze szko le ni w za rzą dza niu ja ko ścią,

a te raz ich umie jęt no ści są nie wy ko rzy sta ne.

– Ko rzy sta jąc z ana li zy SWOT, trze ba ba dać sy tu ację w kon kret -

nych re jo nach, nie two rzyć abs trak cyj nych pro gra mów, któ re nie

przy sta ją do pro ble mów kon kret nej oko li cy – mó wi. – Na osie dlu

nie moż na mó wić o „pro ble mie za kłó ca nia ci szy noc nej”. Na osie -

dlu ta kie za kłó ca nie ma imię i na zwi sko. Je że li za po mo cą od po -

wied nie go na rzę dzia po tra fi my wła ści wie roz po znać po trze by lu dzi,

któ rym słu ży my, to już jest po ło wa suk ce su. Ta ka dia gno za jest

po to, że by śmy wie dzie li, co ma my ro bić, a nie że by nam się tyl ko

zda wa ło. �

PA WEŁ CHO JEC KI
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Nie któ re wnio ski z ana li zy TOWS/SWOT 
w Po li cji z 2004 roku:

� brak tra dy cji za rzą dza nia cha rak te ry stycz nej dla or ga ni za -
cji funk cjo nu ją cej w wa run kach de mo kra tycz nych; wy ni ka
to po czę ści ze sła bej zna jo mo ści przez ka drę kie row ni czą
za sad no wo cze sne go za rzą dza nia; atu tem ka dry kie row ni -
czej w Po li cji jest nie wąt pli wie do świad cze nie, nie ste ty, bez
wspar cia współ cze sną wie dzą ogra ni cza się w prak ty ce
do po wie la nia wzo rów za rzą dza nia za ob ser wo wa nych
przed la ty u prze ło żo nych róż nych szcze bli;

� brak tra dy cji pra cy ze spo ło wej; de cy zje i po my sły do ty czą -
ce roz wo ju Po li cji nie są wy pra co wy wa ne na pod sta wie
współ cze snych mo de li efek tyw nej pra cy ze spo ło wej; tra -
dy cyj ne od pra wy nie sta no wią przy ja zne go miej sca dla kre -
atyw nej pra cy, za zwy czaj pod czas ich trwa nia nie
wy pra co wu je się roz wią zań klu czo wych dla funk cjo no wa nia
or ga ni za cji; bra ku je zwłasz cza spo tkań z udzia łem przed -
sta wi cie li wszyst kich szcze bli or ga ni za cyj nych;

� brak po czu cia toż sa mo ści na po szcze gól nych szcze blach
w hie rar chii or ga ni za cyj nej; pro wa dzi on do bar dzo czę ste -
go po wie la nia pra cy i – co naj waż niej sze – do bra ku war to -
ści do da nej zgod nej z toż sa mo ścią jed nost ki, in ny mi sło wy
– trud no do szu kać się, co ty po we go dla sie bie w kon kret -
nej in for ma cji (pi śmie, in struk cji, po le ce niu) wno si KGP,
KWP czy KPP;

� brak po czu cia mi sji wspól nej dla ca łej or ga ni za cji; pro wa -
dzi to do my śle nia sek to ro we go (pre wen cja, kry mi nal ny, ka -
dry itp.) oraz jed nost ko we go (KGP, KWP, KPP) bez
uwzględ nie nia in te re su i punk tu wi dze nia ca łej or ga ni za cji;
po szcze gól ne jed nost ki w nie wiel kim stop niu ko rzy sta ją
z po my słów zre ali zo wa nych w in nych, nie ist nie je „bank do -
brych prak tyk”;

� brak ofer ty po mo cy i wspar cia świad czo nej przez jed nost -
ki wyż sze go szcze bla jed nost kom szcze bla niż sze go; przy -
sy ła nym po le ce niom i in struk cjom bar dzo rzad ko
to wa rzy szy ofer ta kon kret nej po mo cy zgod nej z toż sa mo -
ścią jed nost ki; 

� prze sy ła ne do ku men ty nie ma ją jed no li te go stan dar du, są
tak róż ne, że trud no się zo rien to wać nie tyl ko w ich prio ry -
te cie, ale cza sa mi tak że w ich war stwie zna cze nio wej; po -
nad 40 proc. po li cjan tów nie ro zu mie tre ści in for ma cji
prze sy ła nych we wnątrz Po li cji, nie zro zu mie nie wy ni ka naj -
czę ściej z nie uwzględ nia nia przez nadaw cę ocze ki wań od -
bior cy;

� brak ka na łów zwrot nych, in for ma cja jest nada wa na z „gó -
ry na dół” (KGP–KWP–KPP–KP) bez wy pra co wa nej pro ce -
du ry zbie ra nia in for ma cji zwrot nej; bli sko 70 proc.
po li cjan tów ma po czu cie, że prze ło że ni nie są za in te re so -
wa ni ich zda niem.

Nadinsp. Arkadiusz Pawełczyk:

– Na osiedlu nie można mówić o „problemie
zakłócania ciszy nocnej”. Na osiedlu takie

zakłócanie ma imię i nazwisko. Jeżeli
za pomocą odpowiedniego narzędzia

potrafimy właściwie rozpoznać potrzeby
ludzi, którym służymy, to już jest połowa

sukcesu.

Mł. insp. Józef Tomaszewski
(obecnie na emeryturze):

– Gdyby taki wynik otrzymano podczas
badania w jakimś przedsiębiorstwie

biznesowym, to należałoby jak najszybciej
sprzedać co się da i zlikwidować firmę.
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Ru bry kę spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

BARBARA BEDNORZ ze Skoczowa.
Zaginęła 2 lipca 2007 r. 
Ma 26 lat. Wzrost 176 cm, 
oczy brązowe. 

WISŁAWA DEMBECKA-
WIETRZYKOWSKA z Poznania.
Zaginęła 22 grudnia 2007 r. 
Ma 51 lat. Wzrost 167 cm, oczy
niebieskie. Znaki szczególne: 
blizna na wewnętrznej stronie
lewego ramienia.

DANIEL JANSSON ze Szwecji.
Zaginął 19 grudnia 2007 r. 
w Gdańsku. Ma 37 lat. 
Wzrost 193 cm, oczy niebieskie.

MARCIN NURCZYK z Ostrołęki.
Zaginął 5 grudnia 2007 r. 

Ma 23 lata. Wzrost 180 cm, 
oczy szare. 

JAN URBAŃSKI ze Szczyrku 
(woj. śląskie). 

Zaginął 29 grudnia 2007 r. 
Ma 86 lat. Wzrost 172 cm, 

oczy niebieskie. Znaki szczególne:
podkurczone dwa palce lewej dłoni;

cierpi na zaniki pamięci. 

WOJCIECH WÓJTOWICZ
z Rzeszowa. 

Zaginął 10 grudnia 2007 r. 
Ma 34 lata. Wzrost 175 cm, 

oczy niebieskie. Znaki szczególne:
pieprzyk na lewym policzku.
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Nam strzelać...
Chciał bym po ru szyć po waż ny pro blem, ma jąc na dzie ję, że Wa sze

pismo zaj mie się nie zwłocz nie te ma tem. Cho dzi o strzel ni ce po li cyj ne.
Ko men dant Bień kow ski 14 grud nia 2006 r. wy dał de cy zję nr 703, któ -
ra ni jak nie przy sta je do wa run ków strze lań po li cyj nych! (...) Otóż w de -
cy zji nr 703 na rzu co no sto so wa nie, je śli cho dzi o wa run ki tech nicz ne
strzel nic, otwar tych prze pi sów mi ni stra obro ny na ro do wej, a więc woj -
sko wych! 

Strze la nia po li cyj ne, w więk szo ści sta tycz ne z bro ni krót kiej, w od le -
gło ściach od 5 do 25 me trów ni jak się ma ją do strze lań woj sko wych
z broni dłu giej. Efek tem wy da nia „kno ta” praw ne go by ło to, że w kra ju
za mknię to kil ka na ście strzel nic po li cyj nych. Głów na prze szko da to tzw.
stre fa nie bez piecz na wy no szą ca 150 me trów od skraj nych ze wnętrz nych
kra wę dzi pod staw ku lo chwy tu głów ne go i pra we go za bez pie cze nia bocz -
ne go oraz 50 m od skraj nej ze wnętrz nej kra wę dzi pod sta wy le we go za -
bez pie cze nia bocz ne go i li nii otwar cia ognia, któ rej te strzel ni ce nie
po sia da ją. 

Po nad to do pusz czo no od stęp stwa od tych wa run ków na pod sta wie
orze czeń bie głych woj sko wych, któ rych w kra ju jest kil ku, zmu sza jąc jed -
nost ki po li cyj ne do na bi ja nia im kie sy za eks per ty zy, któ re nic nie da ją.
Bie gły stwier dził, że choć by za ku lo chwy tem i po bo kach by ła ścia na wy -
so ka na wet na ki lo metr, to i tak nie do pu ści tych strzel nic do użyt ku, które
nie po sia da ją tzw. stre fy nie bez piecz nej. I oto strzel ni ce, z któ rych ko rzy -
sta no przez kil ka na ście lat i nie by ło na nich żad nych wy pad ków, za -
mknię to jed nym po cią gnię ciem. Wszy scy uda ją, że nic się złe go nie dzie je,
a ty sią ce po li cjan tów nie ma gdzie strze lać. Nikt nie po tra fi zmie nić złe -
go prze pi su, co na to nasz 01? (...)

In struk tor

Gdzie te 520 zł?
Za po zna łem się z naj now szą pro po zy cją pod wy żek na 2008 i (chyba

2009!?), bo prze cież mo der ni za cja płac zo sta ła przy spie szo na?!!! I co
wi dzę, że związ ki po li cyj ne pod prze wod nic twem ja śnie nam pa nu ją ce -
go ko le gi An to nie go Du dy po raz ko lej ny po ka za ły, czy imi są związ ka -
mi… kie row nic twa Po li cji i sie bie sa mych! Dla sta no wisk kie row ni czych
prze wi dzie li pod wyż ki się ga ją ce od 420 zł na wet do po nad 1000 zł! 

Ko mi ny grup za sze re go wań ro sną w za stra sza ją cym tem pie! Te raz już
roz po czy na ją się na do bre, od gru py 6. mnoż nik 1,60 wy żej to już
KOSMOS! 

A co ma ją do ły? Tyl ko naj młod si nie mo gą na rze kać, ale po li cjan ci
z grup 3.–5. (no we gr.) zo sta li oszu ka ni! Ich pod wyż ki śred nio kształ to -
wać się bę dą na po zio mie 150–210 zł brut to! Jak moż na tak po ni żać fi -
nan so wo po li cjan tów na sa mym do le, co dzien nie na ra ża ją cych ży cie!? 

Rzecz nik So ko łow ski pi sał nie daw no: „naj więk sze pod wyż ki prze wi -
dzia ne są na sta no wi skach ro bo czych na pierw szej li nii” i co? Mo że cho -
dzi ło mu o gru pę 2.? A co z 3.–5., gdzie ha ru je naj wię cej lu dzi! My się
nie li czy my? 

Jak po ja wi ły się więk sze pie nią dze, to oczy wi ście mu szą się na cha pać
naj wię cej i naj cię żej za ra bia ją cy dy sy den ci za biur ka mi? A ko le dzy z pa -
tro lów ki, dziel ni co wi, do cho dze niów ki, wy kro cze niow cy, niech za mkną
py ski i do ro bo ty spie przać, bo jak nie, to pi sać ra port o zwol nie nie! 

Ła two mó wić ko muś, kto do sta nie pod wyż kę 500–1000 zł! 
Nie wszy scy mo gą być spe cja li sta mi, eks per ta mi, na czel ni ka mi, 

ko men dan ta mi! 
Ktoś mu si pra co wać na pierw szej li nii! (...) 
Roz go ry cze nie po li cjan tów w gru pach 2.–5. się ga ze ni tu! (...) Tak

oszu kać po li cjan tów na sa mym do le! Gdzie te 520 zł? Wstyd, hań ba, że -
na da! Li kwi da cja wi de łek – tak! Zdro wy roz są dek w róż ni cy za sze re go -
wań grup po wi nien być, ale o roz są dek u na szych mo co daw ców tak
trud no, jak o po kój w Pa le sty nie! 

Szko da słów, nie przy cho dzi mi nic in ne go, jak pi sać ra port o wcze -
śniej szą eme ry tu rę, a mia łem jesz cze ocho tę słu żyć kil ka lat… a niech
tam, na pierw szą li nię pój dą pa no wie ofi ce ro wie za god ne pie nią dze!
Tylko kto zaj mie ich stoł ki w ko men dach?

Po li cjant (17 lat służ by)

Jak wy ce nić cy wi la?
Wła śnie prze czy ta łam Pań stwa ar ty kuł „Ta nie ucy wil nia nie”, na któ -

ry cze ka łam od bar dzo daw na i bar dzo się cie szę, że ktoś ten te mat po ru -
szył wła śnie te raz, pod czas trwa nia tak wie lu straj ków (...), do któ rych

nie ste ty ja ko pra cow ni cy Po li cji nie mo że my się do -
łą czyć.

To przy kre, że ja ko pra cow nik kor pu su służ by
cy wil nej za trud nio ny w Po li cji 4 la ta, z wyż szym
wy kształ ce niem i płyn ną zna jo mo ścią an giel skie -
go, zo sta łam „wy ce nio na” na 1210 zł na rę kę, do -
dam, że pra cu ję w ko men dzie wo je wódz kiej.

Prze ra ża ją ce są nie tyl ko wręcz że nu ją ce za rob -
ki, ale zwłasz cza brak ja kich kol wiek per spek tyw
na zmia nę tej sy tu acji.

Opi nia pu blicz na jest kar mio na in for ma cją o za stra sza ją co du żych pod -
wyż kach w 2008 r. w Po li cji, co nie ste ty nie do ty czy pra cow ni ków 
Po li cji, ale ten fakt jest po mi ja ny. Co ro bią związ ki za wo do we? (...) Mo że
czas, aby związ ki za wo do we wresz cie za czę ły na praw dę ne go cjo wać wa -
run ki fi nan so we dla wszyst kich pra cow ni ków cy wil nych, nie tyl ko tych
nie ob ję tych sys te mem mnoż ni ko wym (...).

I na ko niec ży czę wszyst kim funk cjo na riu szom i pra cow ni kom Po li cji,
aby wszel kie ar ty ku ły przed sta wia ły rze czy wi ste za rob ki i pod wyż ki
w Po li cji. Po da wa ne cza sa mi cy fry roz ba wia ją mnie do łez. Do dam, że
na wy so kość śred nich wy na gro dzeń wpły wa ją rów nież wy so kie pen sje
eme ry to wa nych po li cjan tów ma so wo ostat nio przyj mo wa nych na wy so -
kie cy wil ne sta no wi ska kie row ni cze.

Pra cow nik Po li cji

Błę dy mło do ści
Do na pi sa nia te go li stu skło ni ło mnie prze czy ta nie ar ty ku łu „Do Po -

li cji? Oj nie...” Je stem funk cjo na riu szem SW, ale za wsze chcia łem być
po li cjan tem. Nie ste ty, po wie lu pró bach (7 ra zy) nie do sta łem się. Praw -
do po dob nie ze wzglę du na to, że ma jąc 17 lat (te raz mam 25), mia łem
„do czy nie nia” z Po li cją – by łem po dej rza ny o do ko na nie czy nu
z art. 288 par. 1 k.k. Po stę po wa nie zo sta ło wa run ko wo umo rzo ne
(na rok) po uzna niu, że czyn ten sta no wi wy pa dek mniej szej wa gi. W po -
sta no wie niu sąd na pi sał, że szko dli wość spo łecz na nie jest znacz na,
a moja po sta wa – ni gdy wcze śniej nie by łem ka ra ny, mój mło dy wiek
oraz do tych cza so wy spo sób ży cia uza sad nia ją przy pusz cze nie, że bę dę
prze strze gał po rząd ku praw ne go. Sąd się nie my lił i prze strze gam po -
rząd ku praw ne go. 

Mi nę ło już 8 lat od te go nie for tun ne go zaj ścia i ni gdy wię cej nie mia -
łem pro ble mów z pra wem. Do dam, że w KRS ni gdy nie fi gu ro wa łem
ja ko ka ra ny! Pra co wa łem rów nież w Stra ży Miej skiej, jeż dżąc w pa -
tro lu wraz z po li cjan tem. By łem wie lo krot nie na gra dza ny za uję cia
spraw ców prze stępstw. 

Je dy nym pro ble mem jest to, że ca ły czas je stem w KSIP i wy da je mi
się, że to prze szka dza w do sta niu się do służ by w Po li cji. W 2005 r. mia -
łem po za li cza ne wszyst ko: spraw no ściów kę, Mul ti se lect... ale nie ste ty!
No cóż, za błę dy mło do ści pła ci się ca łe ży cie... Wy da je mi się, że jest 
du żo chęt nych, któ rzy kie dyś tam za „ma ło la ta” coś zro bi li, a te raz te go
ża łu ją i chcie li by wstą pić do Po li cji. (...)

Kan dy dat
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W całej komendzie jest ich siedemnaścioro. 
Siedmioro w korpusie służby cywilnej, reszta to 
tzw. pracownicy normatywni, czyli na stanowiskach
robotniczych i obsługi. Ci pierwsi zarabiają trochę
lepiej, drudzy – naprawdę marnie. Cieszą się jednak, 
że mają pracę, bo w ich mieście praca to skarb. 
Młodzi ludzie uciekają stąd, a starzy żyją z zasiłku.

Mia sto jest śred niej wiel ko ści, po wia to we, na po łu dniu Pol ski.

Po wiat zaj mu je po wierzch nię pra wie 400 km2, miesz ka tu

nie wie le po nad 80 tys. osób. Licz ba bez ro bot nych w ub.r.

wy no si ła 9944 oso by, z cze go 70 proc. to lu dzie, któ rzy są bez pra cy

od wie lu lat. Pra cow ni cy cy wil ni z tu tej szej ko men dy po wia to wej

pro si li, że by nie pi sać, o któ re mia sto cho dzi. Ano ni mo wo ła twiej

wylewać ża le. 

Ta de usz (51 l.), mnoż nik 1,142. Spe cja li sta ze spo łu ewi den cji

roz li czeń i za opa trze nia, w Po li cji od 9 lat. Po 30 la tach pra cy

ma 1600 zł na rę kę i za kres obo wiąz ków spi sa ny macz kiem na 1,5

stro ny for ma tu A4. Ni gdy nie do stał pod wyż ki (po za in fla cyj ny mi),

ni gdy nie cho dził do ko men dan ta i o nią nie pro sił. Raz, gdy zmie nił

jed nost kę, ne go cjo wał wyż szą staw kę. 

– Do sta łem wyż szy mnoż nik i 80 zł wię cej do rę ki – opo wia da. –

Da li mi ty le, ile mo gli. Nie tu pa łem. Bo co mia łem po wie dzieć? Żeby

ko men dant so bie od jął i mi od dał? Tak to ni gdy nie bę dzie. 

Jest dum ny, że uda ło mu się wy kształ cić dzie ci. Dzię ki po mo cy

ro dzi ców i te ściów cór ka i syn skoń czy li płat ne stu dia, re so cja li za -

cję. Chło pak (25 l.) od pół ro ku pra cu je w pry wat nej fir mie i za ra -

bia dwa ra zy ty le, co oj ciec. Dziew czy na nie speł na 2 mie sią ce te mu

do sta ła pra cę w Po li cji. W kor pu sie. Za ra bia tyl ko 300 zł mniej niż

tato. 

– Cie szę się, bo bę dzie mia ła lep szy start niż ja. No i nie bę dzie

mu sia ła je chać do Ir lan dii. A my z żo ną mo gli śmy wresz cie wziąć po -

życz kę. Na me ble. Na rok – mó wi Ta de usz.

Ka sia (22 l.) i Mo ni ka (24 l.), mnoż nik 1,015. Są in spek to ra -

mi w sek cji do cho dze nio wo -śled czej, zaj mu ją się re je stra cją śledztw

i do cho dzeń, do wo da mi rze czo wy mi, wpro wa dza niem dru ków sta -

ty stycz nych. Są po stu diach, w ko men dzie od 1,5 mie sią ca. To ich

pierw sza sta ła pra ca. Na rę kę do sta ją po 1300 zł.

– Je ste śmy za do wo lo ne. Bar dzo. Tu taj w mie ście moż na co naj wy -

żej 650 zł za ro bić, a w do dat ku trze ba być chło pa kiem. Ma my więc

du żo szczę ścia – mó wią zgod nie.

Po li cjan ci, któ rzy jesz cze w ma ju pra co wa li na ich sta no wi skach,

za ra bia li wię cej, ale to dziew czy nom nie prze szka dza. Cie szą się, że

w ra mach pro gra mu mo der ni za cji Po li cji ich ko men da do sta ła sześć

do dat ko wych sta no wisk, a one dzię ki te mu moż li wość pra cy. Przed -

tem tyl ko dwie oso by by ły w kor pu sie służ by cy wil nej. Pan Ta de usz

i ka sjer ka. 

Pio trek (31 l.), naj wyż szy mnoż nik wśród cy wi lów w ko -
men dzie – 1,23. In spek tor w ze spo le łącz no ści in for ma ty ki, od 5,5

ro ku w Po li cji. Do nie daw na w nor ma ty wie. Z opła ka ną pen sją.

Na ca łym eta cie był tyl ko przez pierw szy mie siąc. Je den je dy ny raz

do stał 1179 zł net to. 

– Po tem ob cię li mi etat do 0,6, resz ta po szła na sprzą tacz ki. Sta -

ra li mi się ja koś uzu peł niać ten etat, ale przez ostat nie pół ro ku,

zanim zo sta łem przy ję ty do kor pu su, za ra bia łem 650 zł mie sięcz nie

– mó wi. 

Naj bar dziej bo li go, że ra zem z nim, biur ko w biur ko, pra co wał

policjant, ro bił do kład nie to sa mo i za ra biał kil ka ra zy wię cej.
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Według szacunków opracowanych dla Kongresu
Stanów Zjednoczonych handel ludźmi to zjawisko
masowe i dotyczy rocznie około 1–2 mln osób1. 

Pro ce der ten po le ga naj czę ściej na wy wo że niu lu dzi za gra ni cę

lub na pod stęp nym zwa bia niu ich tam (np. pod po zo rem atrak -

cyj nej fi nan so wo pra cy) oraz na wy ko rzy sty wa niu do nie wol ni -

czej pra cy lub usług sek su al nych, a tak że – co szcze gól nie groź ne

czę sto łą czy się z po rwa nia mi lu dzi w ce lu po zy ska nia or ga nów

do prze szcze pów. 

Zaj mu ją się tym pro ce de rem gru py prze stęp cze, czę sto o cha rak -

te rze mię dzy na ro do wym, a je go oczy wi sta atrak cyj ność fi nan so wa

na ka zu je pro gno zo wać sta ły roz wój, zwłasz cza w ob sza rach zwią za -

nych z seks biz ne sem i po zy ski wa niem or ga nów do prze szcze pów. 

ALE TO JUŻ BY ŁO…?
Mi mo że „Po li cja 997” pi sa ła już o han dlu ludź mi2, to te mat na le ży

pod jąć i to co naj mniej z dwóch po wo dów. 

Po pierw sze dla te go, że nie jest moż li we wy czer pa nie tak istot nej

i zło żo nej pro ble ma ty ki w ra mach jed ne go ar ty ku łu pra so we go. Za -

sad ne jest więc zwró ce nie uwa gi na te za gad nie nia, któ re nie zo sta -

ły do tych czas omó wio ne – np. na prze stęp stwa z re gu ły to wa rzy szą ce

han dlo wi ludź mi. Po dru gie, za uwa żyć na le ży, że pol ska Po li cja sta -

nę ła przed ko niecz no ścią zor ga ni zo wa nia więk szej niż do tych czas

licz by szko leń spe cja li stycz nych do ty czą cych pro ble ma ty ki han dlu

ludź mi i ob ję cia ni mi więk szej licz by po li cjan tów. Sta ło się tak

za spra wą ko mi sa rza praw czło wie ka Ra dy Eu ro py, któ ry w Me mo ran -

dum do Pol skie go Rzą du z 20 czerw ca 2007 r., do ty czą cym oce ny po -

stę pu wdra ża nia za le ceń z 2002 r., zwró cił uwa gę na ko niecz ność

pod ję cia ta kich wła śnie dzia łań i to we współ pra cy z or ga ni za cja mi

po za rzą do wy mi. 

W związ ku z tym ko men dant głów ny Po li cji po wo łał Ze spół do

Opra co wa nia Pla nu Dzia łań Po li cji na la ta 2008–2009 Ma ją cych

na ce lu Zwal cza nie Han dlu Ludź mi. I nie cho dzi by naj mniej o dzia -

ła nia i szko le nia „dla sztu ki”, ale o opra co wa nie re al nych przed się -

wzięć, któ re po zwo lił by le piej przy go to wać Po li cję do ści ga nia

spraw ców tych od ra ża ją cych czy nów. 

STA TY STYCZ NIE NIE JEST ŹLE…
Rocz nie no tu je się w na szym kra ju od kil ku do kil ku dzie się ciu prze -

stępstw kwa li fi ko wa nych z art. 253 par. 1 k.k. (upra wia nie han dlu

ludź mi na wet za ich zgo dą), co na ogól ną licz bę ok. 1300–1400 tys.

stwier dzo nych prze stępstw zde cy do wa nie nie po ra ża3. Naj gor szy

pod tym wzglę dem był rok 2004, kiedy stwier dzo no 44 prze stęp stwa

po peł nio ne przez 21 po dej rza nych. W ro ku 2006 licz by te od po wied -

nio wy no si ły 18 i 9, a naj mniej czy nów 

wy czer pu ją cych zna mio na tego prze pi su

stwier dzo no w 1999 r. – bo tyl ko 5 prze -

stępstw i 3 po dej rza nych. 

Je śli cho dzi o prze stęp stwo kwa li fi ko -

wa ne z art. 204 par. 4 k.k. po le ga ją ce

na zwa bie niu in nej oso by lub upro wa dze -

niu jej w ce lu upra wia nia pro sty tu cji za gra ni cą, któ re za li cza ne 

jest do han dlu ludź mi, to sta ty sty ka jest jesz cze niż sza. 

W ro ku 2006 stwier dzo no ich tyl ko 3, a w naj gor szym sta ty stycz nie

ro ku 2001 za no to wa no ich 10. 

W prze pi sach wpro wa dza ją cych ko deks kar ny4, w art. 8 sty pi zo wa -

ne zo sta ło prze stęp stwo po le ga ją ce na od da niu in nej oso by w stan

nie wol nic twa al bo na upra wia nie han dlu nie wol ni ka mi. Prze pis nie

obej mu je jed nak ka ral no ścią czy nu po le ga ją ce go na po sia da niu nie -

wol ni ka. Prze stęp stwo to nie jest obec nie no to wa ne przez po li cyj ne

sta ty sty ki.

Nie po ko ją co przed sta wia się sta ty sty ka prze stęp stwa okre ślo ne go

w art. 253 par. 2 k.k., a po le ga ją ce go na or ga ni zo wa niu nie le gal nej

ad op cji dzie ci i to nie dla te go, że w latach 1999–2006  prze stępstw

tych stwier dzo no tyl ko 5! Da ne te mo gły by cie szyć, gdy by nie do nie -

sie nia dzien ni ka „Pol ska” z 11 stycz nia 2008 r., któ ry w ar ty ku le 

„Ad op cyj na sza ra stre fa” pi sze, że w Pol sce kwit nie ad op cyj ne pod -

zie mie i że we dług sza cun ków jed nej z osób za mie sza nych w ten

pro ce der rocz nie w na szym kra ju mo że do cho dzić na wet do ty sią ca

tzw. ad op cji ze wska za niem. Da lej do wia du je my się, że staw ki

za dziec ko wa ha ją się od kil ku do 25 tys. zł. Re dak to rzy „Pol ski” od -

kry li ten pro ce der, śle dząc ogło sze nia pra so we i fo ra in ter ne to we.

Prze pro wa dzi li wła sne śledz two, a je go wy ni ki uwa ża ją za po twier -

dza ją ce po sta wio ną te zę o ist nie niu w Pol sce ol brzy miej sza rej stre -

fy nie le gal nych ad op cji dzie ci. 

PRZE STĘP STWA TO WA RZY SZĄ CE 
HAN DLO WI LUDŹ MI
Sko ro więc ofi cjal ne sta ty sty ki po ka zu ją, że w Pol sce z han dlem ludź -

mi nie jest źle, to czy istot nie prze stęp czość te go ty pu sta no wi po -

waż niej sze za gro że nie i czy ma sens pro wa dze nie osob nych szko leń

z te go te ma tu i po wo ły wa nie na szcze blach KWP i niż szych jed no -

stek ze spo łów po li cjan tów zaj mu ją cych się tyl ko tym za gad nie niem?

Otóż nie ma wąt pli wo ści, że tak wła śnie na le ży po stę po wać, po nie -

waż han dlo wi ludź mi zwy kle to wa rzy szą in ne prze stęp stwa o bar dzo

po waż nym cha rak te rze, a oce nia jąc ska lę zja wi ska, nie moż na za po mi -

nać o ciem nej licz bie te go ty pu prze stępstw, któ ra mu si być ogrom na.

Han dlem ludź mi zaj mu ją się – przede wszyst kim – zor ga ni zo wa -

ne gru py prze stęp cze (trud no by ło by to ro bić w po je dyn kę), a bra -

nie udzia łu w ta kiej gru pie lub związ ku ma ją cym na ce lu po peł nia nie

prze stępstw już sa mo w so bie jest czy nem za bro nio nym o zna mio -

nach okre ślo nych w art. 258 k.k. 

Ofia ry han dlu ludź mi po ich zwa bie niu lub upro wa dze niu za gra -

ni cę czę sto są zmu sza ne bi ciem lub groź ba mi do cięż kiej pra cy fi -

zycz nej (art. 191 par. 1 k.k.) lub upra wia nia pro sty tu cji (art. 203

k.k.). By wa, że po zba wia się je wol no ści (art. 189 k.k.), za bie ra pasz -

por ty (art. 275 par. 1 k.k.), a je śli nie pod po rząd ko wu ją się wo li swo -

ich sze fów, są ter ro ry zo wa ne groź ba mi, gwał co ne i bi te; do cho dzi

na wet do ob ra żeń cia ła (art. 158, 190, 197,

157 i 156 k.k.). Ofia ry są okra da ne, tak że

przy uży ciu prze mo cy (art. 278, 280 k.k.).

Czer pa ne są ko rzy ści z upra wia nia pro sty -

tu cji (art. 204 par. 2 k.k.). Co raz czę ściej

do cho dzi też do in nych prze stępstw, np.

zwią za nych z por no gra fią (art. 202 k.k.)
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Policja ma wyprzedzać

Skuteczne działania policyjne
muszą mieć charakter

wyprzedzający i obejmować wiele
obszarów aktywności ludzkiej.
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i sek su al nym wy ko rzy sta niem ma ło let nich po ni żej 15. ro ku ży cia

(art. 200 k.k.). 

Nie w każ dej spra wie o han del ludź mi do cho dzi do na ru szeń aż

ty lu prze pi sów kar nych, a na wet je śli do cho dzi, to przed są dem

od wie lu za rzu tów spraw cy zo sta ją unie win nie ni. Po stę po wa nie do -

wo do we w te go ty pu spra wach nie na le ży do naj prost szych, gdyż

prze stęp ne dzia ła nie spraw ców obej mu je czę sto te ren dwóch lub

wię cej kra jów, jest roz cią gnię te w cza sie i cha rak te ry zu je się pro fe -

sjo na li zmem. 

ART. 253 PAR. 1 K.K. – TRUD NO ŚCI 
IN TER PRE TA CYJ NE
Nie wąt pli wie re dak cja art. 253 par. 1 k.k. („Kto upra wia han del ludź -

mi na wet za ich zgo dą, pod le ga ka rze po zba wie nia wol no ści na czas

nie krót szy od lat 3”) nie uła twia je go sto so -

wa nia w prak ty ce. Przede wszyst kim dla te -

go, że ko deks kar ny nie wy ja śnia po ję cia

„han del ludź mi”, a i po zo sta łe zna mio na bu -

dzą wąt pli wo ści za rów no w dok try nie, jak i w

orzecz nic twie. 

De fi ni cję han dlu ludź mi za wie ra tzw. Pro -

to kół z Pa ler mo5, któ ry zo stał ra ty fi ko wa ny

przez Pol skę w grud niu 2002 r. 18 lu te -

go 2003 r.6, stał się on czę ścią kra jo we go po -

rząd ku praw ne go (art. 91 Kon sty tu cji RP). 

Za tem od 18 lu te go 2003 r. uży te

w art. 253 par. 1 k.k. sfor mu ło wa nie „han del

ludź mi” ozna cza wer bo wa nie, trans port,

prze ka zy wa nie, prze cho wy wa nie lub przyj -

mo wa nie osób z za sto so wa niem gróźb lub uży ciem si ły, lub też wy -

ko rzy sta niem in nej for my przy mu su, upro wa dze nia, oszu stwa,

wpro wa dze nia w błąd, nad uży cia wła dzy lub wy ko rzy sta nia sła bo ści,

wrę cze nie lub przy ję cie płat no ści lub ko rzy ści dla uzy ska nia zgo dy

oso by ma ją cej kon tro lę nad in ną oso bą w ce lu wy ko rzy sta nia. Wy ko -

rzy sta nie obej mu je ja ko mi ni mum mię dzy in ny mi wy ko rzy sta nie pro -

sty tu cji in nych osób lub in ne for my wy ko rzy sta nia sek su al ne go. Jak

z po wyż sze go wy ni ka, art. 253 par. 1 k.k. zy skał treść od mien ną

od do tych cza so wej, wy ni ka ją cej z Kon wen cji ONZ z 21 mar ca 1950

ro ku w spra wie zwal cza nia han dlu ludź mi7.

Pro blem w tym, że Pro to kół z Pa ler mo, któ ry – jak wi dzi my – stał

się czę ścią kra jo we go po rząd ku praw ne go, ogra ni cza za kres swo je go

sto so wa nia (art. 4) je dy nie do prze stępstw, któ re ma ją cha rak ter 

mię dzy na ro do wy i zo sta ły po peł nio ne w zor ga ni zo wa nej gru pie prze -

stęp czej. W in nych wy pad kach sto so wa nie za war tej tam de fi ni cji sta -

je się wy so ce pro ble ma tycz ne. Stąd pil na po trze ba zde fi nio wa nia

w k.k. han dlu ludź mi. 

Ko men to wa ny prze pis obej mu je ka ral no ścią „upra wia nie han dlu

ludź mi”, a więc po wsta je py ta nie, czy jed nost ko wa trans ak cja kup -

na – sprze da ży jed nej oso by wy czer pu je zna mio na prze stęp stwa?

Gdy by np. mat ka ośmior ga dzie ci, bę dąc w trud nej sy tu acji ma te -

rial nej, sprze da ła jed no dziec ko in nej oso bie, to czy jej za cho wa nie

jest zgod ne z opi sem prze stęp stwa okre ślo ne go w art. 253 par. 1 k.k.?

Oma wia jąc ten pro blem moż na przy to czyć orzecz nic two są do we,

któ re w tej kwe stii nie jest jed no li te. 

Otóż SA w Bia łym sto ku (II AKa 66/04 OSAB 2004/3/30) stwier -

dza: „Na wet po je dyn cza trans ak cja do ty czą ca jed nej oso by mo że wy -

peł niać zna mio na art. 253 par. 1 k.k., je śli za mia rem spraw cy by ło

upra wia nie han dlu ludź mi”. Po dob nie SA we Wro cła wiu, któ ry w wy -

ro ku II AKa 586/02 OSA 2003/5/45 uza sad nia, że: „Mi mo po słu że nia

się przez usta wo daw cę w art. 253 par. 1 k.k. licz bą mno gą (ludź mi),

to dla by tu prze stęp stwa tam opi sa ne go wy star cza ją ca jest trans ak -

cja, któ rej przed mio tem jest jed na oso ba”. 

Od mien nie w tej spra wie wy po wie dział się SA w Lu bli nie w wy -

ro ku II AKa 330/02 Prok. I Pr. 2003/4/19, mia no wi cie, że: „Jed nost -

ko wa trans ak cja sprze da ży czło wie ka czy na wet lu dzi (wię cej niż

jed nej oso by), zgod nie z prze wa ża ją cy mi w ju dy ka tu rze i dok try nie

po glą da mi (…) nie mo że być w żad nym wy pad ku uzna na za upra wia -

nie han dlu ludź mi w ro zu mie niu art. 253 par. 1 k.k.”.

Na po sta wio ne py ta nie trud no więc udzie lić jed no znacz nej od po -

wie dzi. Roz bież no ści w dok try nie i orzecz nic twie są do wym nie uła -

twia ją pra cy or ga nom ści ga nia prze stępstw, któ re pro wa dząc

po stę po wa nie przy go to waw cze, ma ją usta lić, czy zo stał po peł nio ny

czyn za bro nio ny (stwier dzić zgod ność czy nu z opi sem ty pu) i czy

sta no wi on prze stęp stwo (art. 297 par. 1 k.p.k.). 

W związ ku z tym zgła sza ne są co raz czę ściej po stu la ty, aby usta -

wo daw ca do ko nał zmian w ma te rial nym pra wie kar nym, tj. wpro wa -

dził do k.k. de fi ni cję han dlu ludź mi oraz

zmie nił re dak cję art. 253 par. 1 k.k. w ta ki

spo sób, aby prze pis ten – już bez żad nych

wąt pli wo ści – obej mo wał ka ral no ścią jed -

nost ko wą trans ak cję han dlu, któ rej przed -

mio tem był by czło wiek. 

CO IN TE RE SU JE PO LI CJĘ
Zwal cza nie prze stępstw po le ga ją cych na

han dlu ludź mi i prze stępstw ści śle z ni mi

zwią za nych nie mo że po le gać wy łącz nie

na re ago wa niu do pie ro wte dy, gdy ofia ra han -

dlu ludź mi sa ma zgło si się do Po li cji. Ła two

zba ga te li zo wać do nie sie nie – np. o oszu stwie

w związ ku z pra cą ofe ro wa ną za gra ni cą, o kra -

dzie ży pasz por tu lub po bi ciu dziew czy ny z agen cji to wa rzy skiej, któ -

re z po zo ru nie ma nic wspól ne go z prze stęp stwem opi sa nym

w art. 253 par. 1 k.k. Na wią za nie kon tak tu z ofia rą i umie jęt nie pro -

wa dzo na z nią roz mo wa czę sto na pro wa dza na trop han dla rzy ludź mi.

Sku tecz ne dzia ła nia po li cyj ne mu szą mieć cha rak ter wy prze dza ją -

cy i obej mo wać wie le ob sza rów ak tyw no ści ludz kiej. Nie wąt pli wie

ko niecz no ścią sta je się śle dze nie in ter ne tu i ogło szeń pra so wych,

zwłasz cza tych, któ re ofe ru ją mło dym ko bie tom atrak cyj ną pra cę

za gra ni cą. In ter net jest ko pal nią wie dzy wła ści wie o wszyst kim i mo -

ni to ru jąc od po wied nie fo ra, moż na po zy ski wać in for ma cje o prze -

stęp stwach zwią za nych z sek su al nym wy ko rzy sta niem dzie ci

i por no gra fią. Rów nież i agen cje to wa rzy skie po win ny po zo sta wać

w sta łym za in te re so wa niu funk cjo na riu szy zaj mu ją cych się oma wia -

ną pro ble ma ty ką – służ bo wym za in te re so wa niu ma się ro zu mieć. �

ZBI GNIEW WA LESZ CZYŃ SKI (WSPol.) 

1 Fran cis T. Mi ko, Traf fic king in Wo men and Chil dren: the US and

In ter na tio nal Re spon se, Con gres sio nal Re se arch Se rvi ce Re port
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tion in the law, ma te ria ły na II Kon gres Prze ciw ko Ko mer cyj ne mu

Sek su al ne mu Wy ko rzy sta niu Dzie ci, Jo ko ha ma, 2001.
2 J. Bryk, Han del ludź mi – aspek ty praw ne, „Po li cja 997”, nr 12

z grudnia 2006 i nr 1 ze stycznia 2007
3 Sta ty sty ka KGP
4 Usta wa z 6.06.1997 r. (Dz.U. nr 88, poz. 554 ze zm.)
5 Pro to kół o za po bie ga niu, zwal cza niu oraz ka ra niu za han del ludź mi

w szcze gól no ści ko bie ta mi i dzieć mi. Zo stał on przy ję ty 15 li sto -

pa da 2000 r. przez Zgro ma dze nie Ogól ne Na ro dów Zjed no czo nych

ja ko uzu peł nie nie Kon wen cji ONZ prze ciw ko mię dzy na ro do wej

prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej.
6 Dz.U. nr 17, poz. 153 z 2004 r.
7 Wy rok SA w Ka to wi cach II AKa 223/04 KZS 2005/7-8/120
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Polska Policja stanęła
przed koniecznością

zorganizowania większej niż
dotychczas liczby szkoleń

specjalistycznych
dotyczących problematyki

handlu ludźmi i objęcia nimi
większej liczby policjantów.
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Sierż. sztab. Janusz Królikowski
z Sekcji ds. Nieletnich i Patologii
KRP VII w Warszawie „od zawsze”
miał dwie pasje – Policję
i kolarstwo. Od czternastu lat łączy
je, przyjeżdżając do pracy rowerem.
Przed czterema laty dodał do nich
kolejną – bikejoring, czyli jedną
z konkurencji psich zaprzęgów.
W obu sportach osiągnął
mistrzowskie laury.

W2006 ro ku zo stał szo so wym wi ce mi -

strzem świa ta na, or ga ni zo wa nych

co dwa la ta, Igrzy skach Po li cjan tów

i Stra ża ków (In ter na tio nal Po li ce and Fi re

Ga mes) w São Pau lo w Bra zy lii. W ze szłym

wy grał Mi strzo stwa Eu ro py w Bi ke jo rin gu

w Vol klin gen w Niem czech.

TAN DEM Z PSEM
W tej ma ło zna nej w Pol sce dys cy pli nie ze -

spół sta no wi czło wiek na ro we rze i bie gną cy

na spe cjal nej uprzę ży pies. 

wać swo im trzem pu pi lom ta kie wa run ki,

Kró li kow ski mu si co dzien nie wsta wać

o 4.45.

Bi ke jo ring wy ma ga i od czło wie ka, i od

zwie rzę cia du że go wy sił ku. Choć wy ści gi 

od by wa ją się na tra sach prze ła jo wych, pręd -

ko ści prze kra cza ją nie kie dy 40 km/h (śred -

nie 30 km/h). Pies zna ko mi cie po ma ga

przy pod jaz dach, ko larz mu si jed nak umie -

jęt nie do zo wać jego wy si łek, by nie za mę -

czać part ne ra.

NA STO LET NI SPOR T SMEN
Po czte rech la tach upra wia nia bi ke jo rin gu

Kró li kow ski jest uty tu ło wa nym za wod ni -

kiem, człon kiem ka dry na ro do wej Pol skie go

Związ ku Spor tu Psich Za przę gów. Je go przy -

go da ze spor tem za czę ła się jed nak du żo

wcze śniej – od ro we ru.

SPORT Bikejoring POLICJA 997       luty 2008 r.44

Celuję w złoto

– Za czą łem ją tre no wać wła ści wie przez

przy pa dek – mó wi Kró li kow ski. – Do wie -

dzia łem się, że w schro ni sku na Pa lu chu

w sta nie ago nal nym jest sucz ka ra sy sy be -

rian hu sky. Po je cha łem i choć we te ry na rze

nie da wa li jej cie nia szan sy na prze ży cie,

uda ło mi się ją ura to wać. Po mie sią cu za -

czę ła sa mo dziel nie jeść, a wkrót ce po tem

bie gać ra zem ze mną. Dla niej by ła to nie -

zbęd na daw ka ru chu, ja ko że ta ra sa po -

trze bu je go du żo, ja zaś za in te re so wa łem

się no wym spor tem. Te raz mam trzy czwo ro-

no gi. 

Dys cy pli na w znacz nym stop niu wpły wa

na je go rytm dnia. Psy do bi ke jo rin gu – spe -

cjal nie wy ho do wa na ra sa grey ster – tre nu je

się wy łącz nie w ni skich tem pe ra tu rach, 

gdyż po wy żej 9°C na stę pu je szyb kie prze -

grze wa nie ich or ga ni zmów. By za gwa ran to -

Policyjny sportowiec codziennie przejeżdża kilkadziesiąt kilometrów

Lena startowała do 2005 r. Cały czas jest
oddana swemu panu, który ocalił jej życie
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– Pierw szy do sta łem od ta ty w wie ku

14 lat – mó wi Kró li kow ski. – Za czą łem tre -

no wać w war szaw skim „Or le” i w tym klu -

bie, ja ko junior, zdo by łem I kla sę spor to wą.

Póź niej po przej ściu do se nio rów po wtó rzy -

łem to osią gnię cie, a ozna cza ło to zna le zie -

nie się w piąt ce naj lep szych w Pol sce

za wod ni ków. Tre no wa łem za rów no ko lar -

stwo szo so we, jak i to ro we. 

Wy ni ki miał tak do bre, że umoż li wio no

mu od by wa nie tre nin gów na wet w cza sie

służ by w woj sku. Po jej za koń cze niu za mie -

rzał przejść pod skrzy dła Ry szar da Szur kow -

skie go – do war szaw skie go „Po lo ne za”. Nie

uda ło się jed nak.

W Po li cji zaj mu je się nie let ni mi. Uczest -

ni czy w pa tro lach szkol nych or ga ni zo wa nych

wspól nie ze stra żą miej ską. Na war szaw skiej

Pra dze ma ją co ro bić.

Prze ło że ni, z na czel ni kiem sek cji pod insp.

Ja nem Ski bic kim na cze le, ze zro zu mie niem

i życz li wo ścią pod cho dzą do je go spor to wych

pa sji. Kró li kow ski otrzy mu je też po moc

od ko le gów związ kow ców (sam jest związ -

kow cem) z KSP, ma cie rzy stej ko men dy i Za -

rzą du Głów ne go NSZZ Po li cjan tów. Bez

wspar cia fi nan so we go wy jaz dy na za gra nicz -

ne za wo dy nie by ły by moż li we.

TERAZ ZŁO TO
Na je sie ni ub.r. 43-letni Kró li kow ski, ojciec

dwojga dzieci, roz po czął tre nin gi do ko lej -

nych Igrzysk Po li cjan tów i Stra ża ków, któ re

od bę dą się w sierp niu w amerykańskim

Orlando. Mało jed nak bra ko wa ło, a je go pla -

ny po krzy żo wał by wy pa dek. Pew ne go dnia,

pod czas jaz dy ro we rem, zo stał po trą co ny

przez sa mo chód.

– To jed nak twar dy fa cet i nie prze rwał

tre nin gów – mó wi Ma rek Osie jew ski, wi ce -

prze wod ni czą cy NSZZP.

– Tym ra zem ce lu ję w zło to – mó wi sam

za wod nik. – Mam na dzie ję, że się uda.

W po li cyj nych mi strzo stwach za mie rzam wy -

star to wać w czte rech kon ku ren cjach: kry te -

rium ulicz nym, jeź dzie in dy wi du al nej

na czas, sprin cie na 1 km i wy ści gu szo so -

wym. Jest tak że wy ścig gór ski, ale mu siał -

bym wziąć ze so bą dwa ro we ry, a prze wóz

jed ne go to już spo ry wy da tek. 

Do cza su po li cyj nych igrzysk sierż. Kró li -

kow ski za mie rza prze je chać 15 tys. km. Star -

ty we wcze śniej szych wy ści gach za mie rza

trak to wać tre nin go wo. 

W bi ke jo rin gu pla nu je po wtó rzyć ubie gło -

rocz ny suk ces i utrzy mać ty tuł mi strza Eu ro -

py oraz się gnąć po mi strzo stwo świa ta. �

PRZE MY SŁAW KA CAK 
PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. Pa weł Osta szew ski
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– To nie by ły do bre la ta dla sto łecz ne go

spor tu – ko men tu je.

W efek cie za wo do wą ka rie rę mu siał odło -

żyć na bok.

SPEC OD „NIE LA TÓW”
W tym sa mym cza sie za ło żył ro dzi nę, uro dził

mu się syn.

– Trze ba by ło my śleć o utrzy ma niu żo ny

i dziec ka – mó wi. – W 1993 ro ku pod ją łem

pra cę w Po li cji, o któ rej my śla łem już wcze -

śniej. Ko lar stwa jed nak cał ko wi cie nie po rzu -

ci łem. Do pra cy do jeż dżam ro we rem, 35 km

lub 23 km, za leż nie od po go dy i zmia ny,

na któ rą idę.

Janusz Królikowski i Kora – suka rasy greyster,
specjalnie wyhodowanej do bikejoringu. 
To mieszanka alaskan husky, greyhounda,
pointera i wyżła weimarskiego

Patrol szkolny: Janusz Królikowski i strażnik
Piotr Weśniuk rusza na służbę
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Stróżów prawa spotkać można niemal
na każdym kroku, i to nie tylko tam, gdzie
należy się ich spodziewać. Coraz częściej
policjanci pojawiają się w rozmaitych
produkcjach telewizyjnych.

W i dzo wie przy zwy cza ili się już do funk cjo na -

riu szy kon sul tan tów pro wa dzą cych pro gra my

te le wi zyj ne czy ko men tu ją cych z miej sca

zda rze nia wy pad ki dro go we. Ni ko go nie dzi wi mun -

du ro wy po ja wia ją cy się w fil mie, po wsta ją ko lej ne

czę ści po pu lar nych se ria li o ko mi sa rzach z wy dzia -

łów za bójstw, a ak to rzy w nich gra ją cy nie mo gą

potem uwol nić się od swe go po li cyj ne go wi ze run ku. 

O atrak cyj nej dla wi dzów for mu le „gwiaz dy

w mun du rze” pi sa li śmy w nu me rze gru dnio wym –

po li cjan ci „szko lą cy” ak tor ki nie bu dzą już ra czej

zdzi wie nia. Praw dzi wi po li cjan ci wy stę pu ją też w te le-

dy skach, zwłasz cza tych hi pho po wych.

AK CJA W KA SY NIE
Ha la by łych za kła dów two rzyw sztucz nych w Pion -

kach; w środ ku – nie le gal ne ka sy no. Ba wią cym się

w nim „biz nes me nom” i ich przy ja ciół kom ży wio ło -

wo przy gry wa ze spół roc kan drol lo wy. Do jed ne go

z gra czy przy jeż dża kon tra hent z ta jem ni czą wa liz -

ką, pew nie za mie rza do bić tar gu. Trans ak cja nie do -

cho dzi jed nak do skut ku, bo wszyst kich, oprócz

mu zy ków, za trzy mu je po li cja. Pię ciu funk cjo na riu -

szy z sek cji pa tro lo wo -in ter wen cyj nej ra dom skiej

KMP spi sa ło się bez za rzu tu, od na le zio no przy oka -

zji broń i pie nią dze. 

Ta spek ta ku lar na ak cja mia ła miej sce na pla nie 

te le dy sku kie lec kie go ze spo łu Cle zmer’s. Me ne dżer

i sak so fo ni sta ze spo łu, Mi chał Ko ło dziej ski, po pro sił

ra dom ską po li cję o po moc przy krę ce niu kli pu.

Na po cząt ku li sto pa da ubie głe go ro ku w opusz czo nej

ha li w Pion kach spo tka li się mu zy cy i ak to rzy w stro -

jach z lat 30. XX w., przy po mi na ją cych cza sy Ala Ca -

po ne, oraz po li cjan ci we współ cze snych uni for mach.

Po mie sza nie sty li styk ni ko mu jed nak nie wa dzi ło. 

– Po li cyj na ak cja w ka sy nie wy ni ka ła ze sce na riu -

sza te le dy sku – opo wia da Mi chał Ko ło dziej ski. – Po -

li cjan ci wy ko na li to, co ro bią na co dzień, czy li

za trzy ma li ban dzio rów. Gdy by śmy wzię li ak to rów,

trze ba by by ło ich uczyć, jak ma ją się za cho wy wać. 

Choć funk cjo na riu sze, któ rzy wzię li udział w te le -

dy sku, mó wią, że by li na pla nie ra czej ak to ra mi, mu -

zy cy są pod wra że niem ich pro fe sjo na li zmu. 

– Ogrom nie nas za sko czy ło za in te re so wa nie me -

diów tą spra wą – mó wi me ne dżer. – To świet na re -

kla ma dla nas: je ste śmy mło dym ze spo łem, dzia ła my

od 2003 r. No i Po li cja po ka za ła się od jak naj lep szej

stro ny – do da je.

HYMN PI RO TECH NI KÓW
To nie pierw szy udział po li cjan tów w te le dy sku –

w le cie 2003 r. po wstał klip do utwo ru „Ma rze nia”

w wy ko na niu DKA (Da nie la Kacz mar czy ka). Re ży -

ser te le dy sku, Ja cek Ja błoń ski, wy my ślił, że można

by przed sta wić hi sto rię po li cyj ne go pi ro tech ni ka, 

ry zy ku ją ce go swo je ży cie dla in nych. 

– Mie li śmy spo ro obaw, jak Po li cja za re agu je na ten

po mysł – wspo mi na Ja błoń ski. – Po za tym hip -hop

to mu zy ka, któ rej prze waż nie słu cha mło dzież, a ta

cza sa mi nie jest zbyt po zy tyw nie na sta wio na do stró -

żów pra wa. 

Za strze ga jed nak, że te le dy sku nie krę ci li pod żad -

ną te zę, po pro stu po ka za li czło wie ka, któ ry, jak to

sły chać w tek ście, też ma swo je ma rze nia. W kli pie

wy stą pi li po li cjan ci z OPP i pi ro tech ni cy ze SPAP

KWP w Po zna niu; zdję cia krę co no na te re nie po -

znań skiej KMP. 

– Współ pra ca ukła da ła się nam bar dzo do -

brze. I mu zy cy, i po li cjan ci by li bar dzo za an ga żo wa -

ni. Po pro stu za gra li sie bie – opo wia da Jabłoński. 

Do te go przed się wzię cia wiel ko pol skie go ko men -

dan ta prze ko nał pod insp. Ja ro sław Sze mer luk, wte -

dy w ze spo le pra so wym KWP.

– Mó wi łem, że te le dysk ma być dla mło dych, nie

dla Po li cji – wspo mi na. – Prze ło że ni zgo dzi li się

dlatego, że był to pro jekt nie ty po wy, bez wul ga ry -

zmów i agre sji skie ro wa nej w na szą stro nę.

Te le dysk koń czył się de dy ka cją: „Tym, któ rzy po -

świę ci li swo je ma rze nia dla in nych”, a pi ro tech ni cy

za de dy ko wa li klip pa mię ci Pio tra Mo la ka, ko le gi,

któ ry zgi nął w 1996 r. w wy ni ku eks plo zji ła dun ku

wy bu cho we go. 

– To ta ki nie ofi cjal ny hymn pi ro tech ni ków – mó wi

Sze mer luk. – Tym więk sze by ło na sze zdzi wie nie, że

sta cje te le wi zyj ne nie wy cię ły tej de dy ka cji, a klip dość

dłu go utrzy my wał się na szczy tach list prze bo jów. 

A jak pod in spek tor roz szy fro wał mło dzie żo wy,

moc no wul gar ny skrót ChWDP, któ ry zwy kle ko ja rzy

się z hip -ho pem? 

– Ha mu je my Wszel kie Dzia ła nia Prze stęp cze –

śmie je się. – W ko szul ce z ta kim na pi sem pa ra do wa -

łem na pla nie kli pu...

BIA ŁY KASK, CZAR NA PA ŁA
Wśród po li cjan tów też są mi ło śni cy mło dzie żo wej

mu zy ki – o jed nym z nich, Woj cie chu Sze rej ce

z KPP w Bar to szy cach, pi sa li śmy w nu me rze lip co -

wym. Tekst z re fre nem „Opa no wa nie, per fek cja,

pro fe sjo na lizm/Od dział Pre wen cji Olsz tyn tu jest,

bę dzie na fa li/Si ła, ho nor, od wa ga, bia ły kask, czar -

O NAS Wizerunek Policji POLICJA 997       luty 2008 r.46

Z mundurami w tle

Hiphopowy utwór stał
się nieoficjalnym
hymnem policyjnych
pirotechników

Dedykowane tym, którzy 
poÊwi´cili swoje marzenia dla 

innych
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na pa ła/Od dział Pre wen cji Olsz tyn i wszy scy na ko -

la na” po wstał m.in. na pod sta wie opo wie ści ko le gów

z pra cy. A oni, bez wie dzy au to ra, zmon to wa li te le -

dysk i umie ści li ca łość w in ter ne cie. 

Prze ło że ni nic nie wie dzie li o mu zycz nym przed -

się wzię ciu swo ich pod wład nych, po dob nie jak Owal,

ra per z Po zna nia. Je go utwór „Je stem tu” wy ko rzy -

sta no ja ko pod kład mu zycz ny, za co jed nak po li cjant

prze pro sił kom po zy to ra, kie dy pio sen ka po szła

w świat. Prze pro si ny zo sta ły przy ję te, a „hymn olsz -

tyń skiej pre wen cji” zro bił fu ro rę i w me diach,

i wśród sa mych po li cjan tów. Wie lu z nich utoż sa mia

się z je go sło wa mi, po nie waż, jak wspo mi nał w jed -

nym z pro gra mów in for ma cyj nych au tor tek stu, na -

pi sa ło go sa mo ży cie. 

Po dob nie z ży cia wzię ta jest zwrot ka o po li cjan cie

Mar ku Ce ka le, któ ry zgi nął w 2002 r. w Mi ko łaj kach

pod czas strze la ni ny w ba rze: „Do koń ca wy peł nił

sło wa ro ty ślu bo wa nia/To zgi nął nasz ko le ga w bez -

sen sow nej śmier ci (...)/nie zo ba czy już ni gdy, jak

jego syn do ra sta/nie zdą żył się po że gnać, zo sta wił

pła czą cą wdo wę/bo śmierć ma wli czo ną w ry zy ko 

za wo do we/Miał po grzeb na koszt pań stwa i po -

śmiert ny awans (...)”. 

Ca ły utwór utrzy ma ny jest w dość pe sy mi stycz nej

to na cji; za czy na się wpraw dzie od słów po li cyj ne go

ślu bo wa nia, ale póź niej po ja wia ją się wul ga ry zmy. 

Au tor tłu ma czy, że je go tekst to ca ła praw da o pra cy

w Po li cji. Ni gdy jed nak nie ża ło wał, że zo stał gli ną. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Mi chał Paw li kow ski, klatki z teledysku „Marzenia”

luty 2008 r.       POLICJA 997 Wizerunek Policji  O NAS 47

Na planie teledysku
Clezmer’s radomscy
policjanci „zagrali”
siebie

Policjanci byli bardzo
zaangażowani. 

Po prostu zagrali siebie.
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Moc zza mo rza
Ka to wic ka dro gów ka pa tro lo wa ła jak co dzień jed ną

z nie licz nych pol skich au to strad. Nie da le ko Cho rzo -

wa uwa gę po li cjan tów przy ku ła wiel ka cię ża rów ka pę -

dzą ca raź no z dwu dzie sto ma pię cio ma to na mi żwi ru

na pa ce. Kie row ca ko lo sa po dej rza nie wo niał aro ma -

tem zna nym wszyst kim oby wa te lom na sze go kra ju.

Ba da nie wy ka za ło u nie go po nad 2 pro mi le al ko ho lu

we krwi. Na ga by wa ny przez do cie kli wych po li cjan tów

w bia łych czap kach oświad czył aser tyw nie, że dzień

wcze śniej pły nął pro mem z Nor we gii i wy pił so bie…

pi wo. Cóż, od daw na wia do mo, że wi kin go wie by le

cze go nie pi ja ją.

Gdzie ten litr
Świę to krzy scy po li cjan ci po in for mo wa li o suk ce sie.

Ra zem z cel ni ka mi pew ne go wie czo ru za trzy ma li sa -

mo chód z przy cze pą. W sa mo cho dzie by li przy ja cie le:

Polak i Or mia nin. W przy cze pie zaś nie le gal ny al ko -

hol. Do kład nie 799 li trów. Tak wy szło z su mien nych

ob li czeń kie lec kich stró żów pra wa. Co się sta ło z tym

jed nym, ma łym li ter kiem, któ ry tak pa skud nie ze psuł

okrą gły wy nik, jesz cze nie wia do mo. Na ra zie Po lak

i Or mia nin mu szą sta wiać się re gu lar nie w ko men dzie.

Po dob no pod czas tych wi zyt pa trzą na sie bie po dej-

rz li wie.

Ob ser wa tor ćwi czeń?
Nie złe go za mie sza nia na ro bił 12-la tek ze Szklar skiej

Po rę by, któ re go za gi nię cie zgło si ła mat ka. Wcze snym

po po łu dniem wy szedł od ko le gi i do 21.00 nie po ja wił

się w do mu. W ak cji wzię li udział funk cjo na riu sze z KP

w Szklar skiej Po rę bie wspar ci przez kil ku na stu ko le gów

z KMP w Je le niej Gó rze, dwa za stę py stra ża ków oraz

go prow cy. Ogó łem spo ro chło pa. Tym cza sem dzie ciak

przez ca ły czas sie dział na drze wie w po bli żu ko mi sa -

ria tu. Póź niej tłu ma czył, że w dro dze do do mu prze stra -

szył się psów i uciekł na drze wo, z któ re go już nie

po tra fił zejść. Tak na praw dę nie wia do mo, czy spie trał,

jak zo ba czył psy, czy kie dy zo rien to wał się, ja kie go za -

mie sza nia na ro bił.

„Długodystansowy”
Że la zną kon dy cją wy ka za ła się pa ra po li cjan tów kry -

mi nal nych z Miń ska Ma zo wiec kie go. Po szu ki wa li 

26-let nie go Ro ber ta F., któ ry po wi nien był tra fić za 

krat ki za jaz dę po pi ja ne mu i spo wo do wa nie wy pad ku

ze skut kiem śmier tel nym. Kie dy wje cha li na po se sję,

na któ rej prze by wał, de li kwent „dał w dłu gą” do po bli -

skie go la su. My ślał, że tam ich zgu bi. I się prze li czył.

Funk cjo na riu sze ści ga li go przez za gaj ni ki i po la...

10 km! Nie mal za go ni li bie da ka, któ re mu po tym dy -

stan sie po pro stu już nie star czy ło tchu. Po li cjant ka i po -

li cjant jesz cze go mie li. A mó wią, że ten wf w Po li cji to

pic na wo dę...

Bi gos z te le fo nem
Wy obra żam so bie mi ny po li cjan tów z KMP w Go rzo -

wie Wlkp., któ rzy zna leź li zra bo wa ny te le fon ko mór ko -

wy w... garn ku z bi go sem. Pro wa dząc spra wę, usta li li, że

apa rat zo stał sprze da ny zna nej im ko bie cie. Ta za nic

nie chcia ła się przy znać. Funk cjo na riu sze mie li jed nak

do bre go no sa. Do bi go su...?

Wo nia li ben zy ną
Zno wu o po li cyj nym no sie. Funk cjo na riu sze z Mię -

dzy rze ca Pod la skie go zła pa li trzech zło dziei pa li wa, któ -

rzy do bra li się do ba ku sto ją ce go na uli cy ti ra. Nie

by ło by w tym nic nie zwy kłe go, gdy by nie fakt, że po -

cząt ko wo prze stęp com, po po rzu ce niu ka ni strów, uda -

ło się uciec na po bli skie osie dle. Je den scho wał się

na klat ce scho do wej, ale prze ce nił ja kość ukry cia.

Dwóch na to miast uda wa ło spa ce ro wi czów. Zdra dził ich

jed nak za pach ben zy ny, któ rym prze sią kły ich ubra nia.

Na szczę ście sta nął
W nie co dzien nym po ści gu uczest ni czy li po li cjan ci

z KPP w Oła wie. We zwa ła ich dys po zy tor ka wę zła ko le -

jo we go, po dej rze wa ją ca, że ma szy ni sta jed ne go z po -

cią gów to wa ro wych jest nie trzeź wy. Mia ła ra cję. De li -

kwent, do strze gł szy nad jeż dża ją cy ra dio wóz, dał dra-

pa ka. Ty le że nie na pie cho tę, a ca łym skła dem. Po kil -

ku dzie się ciu me trach, wciąż wi dząc po li cyj ne go ko gu ta,

za trzy mał się jed nak. Na szczę ście – strach po my śleć,

co by by ło, gdy by trze ba by ło usta wiać blo ka dę... Z kol -

czat ki???

„Mo rze, na sze mo rze...”
5,4 kg ha szy szu war to ści 160 tys. zł – to efekt czuj no -

ści jed ne go ze spa ce ro wi czów po ko ło brze skiej pla ży.

Pacz kę z nar ko ty kiem naj praw do po dob niej wy rzu ci ło

mo rze. No cóż, kie dyś znad Bał ty ku na po łu dnie kup cy

wieź li jan tar; te raz z po łu dnia przez Bał tyk prze myt ni -

cy wio zą hasz. O tem po ra, o mo res.

Włos się je ży
In ne go ro dza ju „śmie ci” wy rzu cił ktoś (naj praw do po -

dob niej) z KWP w Szcze ci nie. Cho dzi o... da ne per so -

nal ne i ad re sy po li cjan tów, w tym tych ope ra cyj nych.

Spraw cę pew no się usta li, ale kto po ta kiej he cy ze chce

za wie rzyć i przyjść do Po li cji? �

PCh, PK

TYLKO SŁUŻBA Zdarzyło się ostatnio POLICJA 997       luty 2008 r.48
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Co skło ni ło tak do bre go gli nia rza, jak Pan, do za ję cia się 
ak tor stwem? 

– Dzię ki za kom ple ment, cho ciaż, szcze rze mó wiąc, mie wa łem też

spek ta ku lar ne po raż ki w fil mo wej „służ bie” (śmiech)... Wspo mnę

choć by słyn ną ma sa krę pod mo te lem w Psach Wła dy sła wa Pa si kow -

skie go czy nie uda ne prze ję cie nar ko ty ków w Eks tra dy cji Wojt ka Wój -

ci ka. A od po wia da jąc na py ta nie: jed ną z wiel kich za let ak tor stwa

jest szan sa wcie la nia się na krót ko w lu dzi, któ ry mi ni gdy nie by li by -

śmy w praw dzi wym ży ciu.

Czy zda rzy ło się Pa nu usły szeć od praw dzi wych po li cjan tów ja kieś
uwa gi pod ad re sem Pań skich po li cyj nych po sta ci?

– Sta ram się uni kać kre owa nia po sta ci w fil mach na „su per gli nę”,

bo ła two mo że z te go wyjść „su per nia nia” (śmiech). Dla te go mo że

tych uwag nie ma zbyt wie le. Je że li są, do ty czą wy cią ga nia bro ni 

i po ru sza nia się z nią – wi docz nie mo ja po ko jo wa na tu ra nie idzie

w pa rze z gi we rą.

Czy w Ola fie drze mie zły gli na? A je śli tak, kie dy, w ży ciu 
co dzien nym, ma Pan ocho tę na sce ny z Brud nym Har rym 
w ro li głów nej?

– Każ dy mie wa chwi le, kie dy bliź ni do pro wa dza ją go do skraj nych

emo cji. Na szczę ście tyl ko bar dzo nie licz ni re ali zu ją krwa we wi zje

po wsta ją ce wów czas w ich gło wach.

Po suk ce sie wy re ży se ro wa ne go przez Pa na Szto su, w po ło wie 2004
ro ku, gło śno by ło o je go se qu elu. W czerw cu po noć koń czył Pan
zdję cia, a na pre mie rę cze ka li śmy w 2005, 2006, 2007 i... cze ka my.
Bę dzie czy nie bę dzie? 

– Jak ma wia Jó zef Olek sy, każ da spra wa ma swo ją dy na mi kę, a dy -

na mi ka te go po my słu we dług mnie wy no si w tej chwi li ze ro. Mam

jed nak na dzie ję na re ali za cję in nych pro jek tów. Mo że wi dzo wie zo -

ba czą no wą, tro chę doj rzal szą, twarz re ży se ra po prze my śle niach.

To, że zło żył Pan krze seł ko re ży se ra i wsta wił je za sza fę, ma my 
od bie rać ja ko gest osta tecz nej re zy gna cji czy wstęp ne po rząd ki,
po któ rych na no wo bę dzie Pan me blo wał swo ją prze strzeń 
ży cio wą?

– No wła śnie – mi nę ło tro chę cza su, któ re go nie zmar no wa li śmy.

Wie le spraw w na szym, a tak że mo im my śle niu o świe cie ule gło prze -

war to ścio wa niu. My ślę, że bę dę miał coś cie ka we go do po wie dze nia

ja ko re ży ser. Mam na dzie ję.

Bo gu sław Lin da ma swo ją szko łę, a Pa nu ja ki biz nes śni się 
po no cach? Co bę dzie Pan ro bił na eme ry tu rze?

– Dziś naj więk szym przy wi le jem wy da je się do bra pra ca, więc 

ja ko eme ryt chciał bym... pra co wać!

Cho ciaż naj śmiesz niej sza wciąż jest rze czy wi stość, Pan co raz czę -
ściej po ja wia się w oto cze niu ka ba re to wym. Któ rzy z mło dych
wy ko naw ców roz śmie szy li Pa na ostat nio naj bar dziej?

– Neo nów ka, Łow cy.B., Ani Mru -Mru. Naj le piej jed nak od naj du -

ję się w świe cie, któ ry po wsta je w gło wie Ro ber ta Gór skie go – li de -

ra Ka ba re tu Mo ral ne go Nie po ko ju. To na praw dę nie tu zin ko wy twór ca,

ja kie go daw no nie mie li śmy... Tyl ko że nie jest już ta ki mło dy

(śmiech)!

Ka ba re to wy du et Pa zu ra -Lu ba szen ko ma przy szłość, czy na ra zie to
tyl ko in cy den tal ne wy stę py z kon fe ran sjer ką?

– Każ dy ma swo je ży cie, swo je spra wy. Do brze, że cho ciaż w

pra cy mo że my się spo ty kać z przy ja ciół mi (śmiech).

W swo jej not ce bio gra ficz nej wspo mi na Pan o przy wódz twie w dru -
ży nie pił kar skiej. Co to RAP, skąd Pan się w niej wziął, gdzie i kie dy
moż na oglą dać Pań skie wy ko py?

– Re pre zen ta cja Ar ty stów Pol skich ist nie je już pra wie 10 lat. By -

łem dłu go jej ka pi ta nem, ale nie ubła ga ny ze gar bio lo gicz ny co raz

czę ściej sa dza mnie na ła wie... Ta ka rzecz mi się przy po mi na, że 

chy ba ani ra zu nie wy gra li śmy z po li cjan ta mi... Trze ba to ko niecz nie

zmie nić w tym ro ku!

Dzię ku ję za roz mo wę i prze ka zu ję Pań skie wy zwa nie po li cjan tom. �

MO NI KA DĄ BROW SKA 
zdj. Henryk Jackowski

Olaf Lubaszenko – aktor  ROZRYWKA 49

Wygrać 
z Policją...

OLAF SER GIUSZ LIN DE -LU BA SZEN KO
Dy plo mo wa ny ak tor, re ży ser, pro du cent, czło nek Par tii Do bre -
go Hu mo ru, wzo ro wy ka pi tan Re pre zen ta cji Ar ty stów Pol skich,
jed nej z naj le piej gra ją cych dru żyn pił kar skich. Uro dził się
6 grud nia 1968 ro ku we Wro cła wiu. Jest sy nem ak tor ki i po et -
ki Asji Łam tiu gi ny i ak to ra Edwar da Lin de -Lu ba szen ko. De biu -
to wał w fil mie Ży cie Ka mi la Ku ran ta. Miał 14 lat i od te go
mo men tu nie da ło się go ode rwać od ak tor stwa. Grał mię dzy
in ny mi w: Pił kar skim Po ke rze, Trol lu, Psach, Li ście Schin dle ra,
Eks tra dy cji, Słod ko gorz kim, Ki le rze, De mo nach woj ny we dług
Goi, Za bić Se ka la. Wy stę pu je w se ria lach Sfo ra oraz Fał sze rze.
W Po wro cie Sfo ry gra po li cjan ta Sta ni sła wa Ol brych ta, w De ter -
mi na to rze wy stę pu je w ro li in spek to ra Ar tu ra Wej ma na.
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Aby 
wzmoc nić
i utrzy mać
opa trun ki
ra ny i je lit,
przy kryj
miej sce 
ra ny od po -
wied nią
chu s tą 
trój kąt ną,
nie sto su jąc
nad mier-
ne go
uci sku; 

koń ce chu s ty wsuń pod po szko do wa ne go

Nadzoruj stan poszkodowanego – jeśli jest
przytomny, utrzymuj z nim kontakt słowny.
U poszkodowanego nieprzytomnego dbaj

o drożność dróg oddechowych, sprawdzaj
świadomość

Do przyjazdu karetki nie zostawiaj
poszkodowanego samego

Ra nę brzu cha po wi kła ną wy pa da niem czy wy pły nię ciem je lit za bez pie cza my zgod nie z ak -

tu al ny mi stan dar da mi. Na le ży:

– we zwać po moc me dycz ną

– zi den ty fi ko wać ob ra że nie

– nie wsu wać je lit do ra ny

– za bez pie czyć opa trun kiem ja ło wym ra nę, z któ rej wy pły nę ły je li ta

– aby je li ta nie wy sy cha ły, za bez pie czyć je opa trun kiem wil got nym lub z fo lii

– je śli nie ma prze ciw wska zań wy ni ka ją cych z ro dza ju ra ny, czy też nie ma in nych ob ra żeń,

na le ży uło żyć po szko do wa ne go w po zy cji z ugię ciem nóg w ko la nach

– za pew nić po szko do wa ne mu kom fort ter micz ny

– do przy jaz du ka ret ki nad zo ro wać stan po szko do wa ne go. �

GRA ŻY NA BAR TU SZEK
Kon sul ta cja Hen ry ka Ję drzej ko z CSP w Le gio no wie

zdj. An drzej Mi tu ra 
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Numer zamknięto: 28.01.2008 r.
Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość nie -

od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.

Egzemplarze miesięcznika 
w policyjnej dystrybucji wewnętrznej

są bezpłatne.

miesięcznik KGP

Ranę, z której wypadły jelita, zabezpieczyć jałowym opatrunkiem gazowym. Jelita
zabezpieczyć szczelnie opatrunkiem, wykorzystując woreczek foliowy celem ochrony
przed wyschnięciem

1 2 3

5

6

4

Ugnĳ nogi poszkodowanego w kolanach,
wsuwając pod nie torbę, plecak, wałek z kurtki
itp.
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